
Školní vzdělávací program Základní škola a mateřská škola  Lety, okres Praha – západ  1 

 

 

                                  
 

 

                                        

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  

PRO PŘEDŠKOLNÍ VZDĚLÁVÁNÍ 
 

„POD ŠŤASTNOU HVĚZDIČKOU“ 

 
 

 

Školní vzdělávací program byl zpracován na základě RVP PV vydaného 

Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy (platné znění k 1. 1. 2021) 

 

 

 

 

 

 

Projednáno na pedagogické radě:  25. 8.2022 

Projednáno se zřizovatelem:            1. 9. 2022 

Platnost od:                                        1. 9. 2022 

Zpracoval:                                         Jana Šalková Rozsypalová, Mgr. Gabriela 

                                                            Benešová  a kolektiv 

Jednací číslo:                                     541/22 

 

 

 

 

 



Školní vzdělávací program Základní škola a mateřská škola  Lety, okres Praha – západ  2 

 

 
OBSAH ŠKOLNÍHO VZDĚLÁVACÍHO PROGRAMU 

 

1. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE……………………………………………………………4 

2. OBECNÁ CHARAKTERISTIKA ŠKOLY…………………………………………..5 

3. PODMÍNKY VZDĚLÁVÁNÍ ...................................................................................... 6 

3.1 Věcné podmínky ..................................................................................................... 6 

3.1.1 Bezpečnost školy .............................................................................................. 8 

3.2 Životospráva dětí ..................................................................................................... 8 

3.3 Psychosociální podmínky ........................................................................................ 9 

3.4 Organizační chod mateřské školy: ........................................................................ 10 

3.5 Řízení mateřské školy ........................................................................................... 12 

3.6 Personální a pedagogické zajištění ........................................................................ 14 

3.7 Spolupráce ............................................................................................................. 15 

3.8 Podmínky pro vzdělávání dětí se speciálně vzdělávacími potřebami ................... 16 

3.9  Podmínky vzdělávání dětí nadaných .................................................................... 17 

3.10  Podmínky pro vzdělávání dětí od dvou do tří let ............................................... 18 

4. ORGANIZACE VZDĚLÁVÁNÍ …………………………………………………...19                                                                                   

4.1 Zařazování dětí do jednotlivých tříd: .................................................................... 19 

4.2 Charakteristika tříd ................................................................................................ 19 

4.3 Činnosti, při kterých je zajištěno souběžné působení dvou učitelů ve třídě ......... 20 

4.4 Zápis dětí do mateřské školy, kritéria přijímání, ukončení předškolního vzdělávání

 ..................................................................................................................................... 20 

4.5 Individuální vzdělávání ......................................................................................... 21 

4.6 Distanční vzdělávání……………………………………………………………..22 

4.7.Akce školy, společné akce rodičů a dětí, akce pořádané ve spolupráci s obcí ...... 22 

5. CHARAKTERISTIKA ŠVP………………………………………………………    23 

    5.1 Koncepční záměr - vize………………………………………………………… 24 

5.2 Rámcové cíle ......................................................................................................... 24 

5.3 Přístupy, formy a metody práce ............................................................................ 26 

5.4 Cílové kompetence ................................................................................................ 27 

5.5 Oblasti vzdělávání předškolních dětí .................................................................... 29 

5.6 Zajištění průběhu vzdělávání dětí s přiznanými podpůrnými opatřeními ............. 29 

5.6.1 Pravidla a průběh tvorby, realizace a vyhodnocování PLPP ......................... 29 
5.6.2 Pravidla a průběh tvorby, realizace a vyhodnocování IVP ............................ 30 

5.7 Zajištění průběhu vzdělávání dětí nadaných ......................................................... 31 

5.8 Zajištění průběhu vzdělávání dětí od dvou do tří let ............................................. 31 

    5.9  Zajištění průběhu vzdělávání dětí s odlišným mateřským jazykem…………….32  

       5.9.1 Poskytování bezplatné jazykové přípravy cizincům…………………………32       

6. VZDĚLÁVACÍ OBSAH.……………………………………………………............33 

6.1.Hlavní cíle pro dlouhodobé i krátkodobé plánování……………………………..33 

6.2 Integrované bloky .................................................................................................. 34 

6.3 Doplňkové programy ............................................................................................. 65 

6.4 Celoroční projekty ................................................................................................. 65 



Školní vzdělávací program Základní škola a mateřská škola  Lety, okres Praha – západ  3 

 

 

7. EVALUAČNÍ SYSTÉM ............................................................................................. 67 

7.1 Metody hodnocení a evaluace ............................................................................... 67 

7.2 Přehled evaluační činnosti ..................................................................................... 68 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Školní vzdělávací program Základní škola a mateřská škola  Lety, okres Praha – západ  4 

 

 

 

1.  IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE 

Název ŠVP Pod šťastnou hvězdičkou 

Verze dokumentu 1. 

Název  školy  Základní škola a mateřská škola Lety,  

okres Praha – západ, školská právnická osoba 

Adresa základní školy 

Adresa mateřské školy 

Adresa detašovaného pracoviště 

Karlštejnská 571, Lety, 252 29 Dobřichovice 

Karlštejnská 570, Lety, 252 29 Dobřichovice 

K Mateřské škole 507, Lety, 252 29 Dobřichovice 

IČO 710 05 811 

Právní forma organizace Příspěvková organizace od 1. 1. 2003 do 31. 8. 2021 

Školská právnická osoba od 1. 9. 2021  

Telefon základní školy 

Telefon mateřské školy 

+ 420 604 723 713 

+ 420 724 267 412 

Bankovní spojení běžný účet – 390843379/0800 

e-mail základní školy 

e-mail mateřské školy 

romana.sindlarova@skolalety.cz 

jana.salkova@skolalety.cz 

Web základní a mateřské školy 

 

www.skolalety.cz 

 Název zřizovatele Obec Lety, Na Návsi 160, 252 29 Dobřichovice 

Předškolní zařízení sdružuje  1. Mateřskou školu    v ulici K Mateřské škole 507                         

                                   v ulici Karlštejnská 570               

                                    Celková kapacita 101 dětí 

2. Školní jídelnu výdejnu  kapacita: 101       

stravovaných dětí 

Ředitelka školy 

Zástupce ředitelky pro 

předškolní vzdělávání 

Mgr. et MgA. Romana Šindlářová 

Jana Šalková Rozsypalová 

Zpracovatel Jana Šalková Rozsypalová, Mgr. Gabriela Benešová 

a kolektiv pedagogů 

Podpis ředitelky  

mailto:romana.sindlarova@skolalety.cz
mailto:jana.salkova@skolalety.cz


Školní vzdělávací program Základní škola a mateřská škola  Lety, okres Praha – západ  5 

 

2. OBECNÁ CHARAKTERISTIKA ŠKOLY 
Historie 

Mateřská škola Lety byla otevřena v roce 1982 jako jednotřídní mateřská škola.  Budova 

mateřské školy byla v srpnu 2002 zničena povodní do té míry, že statik nařídil její demolici. 

Škola sídlila do roku 2007 v náhradních prostorách, nejprve v ZŠ Řevnice do roku 2005 a do 

31. 8. 2007 v ZŠ Mořina. Od 1. 9. do 31. 12. 2008 byl přerušen provoz školy.  

Současnost 

Provoz školy byl znovu obnoven v lednu 2008 jako dvoutřídní školy s kapacitou 50 dětí v nové 

budově v Letech. Budova se nachází v bezpečném prostředí mimo komunikace, v blízkosti 

řeky Berounky s možností vycházek po cyklostezce. 

Budova školy je součástí bytového bloku, blok školy je oddělen od bytového domu průchozím 

koridorem.  Hlavní předností  moderní stavby navržené architektem Starčevičem je propojený a 

esteticky vyvážený prostor, který podporuje otevřenou atmosféru, o kterou usilujeme. 

Propojenost všech provozů, vzájemné prolínání a možnosti účastnit se činností v mateřské 

škole dětmi, učitelkami i správními zaměstnanci vytváří zajímavé klima a otevřenou atmosféru 

školy. Nevýhodou těchto otevřených prosklených prostor je vysoká hlučnost. Každá třída má 

samostatný vchod, svou šatnu, sociální zařízení, hernu, která slouží zároveň jako jídelna i 

ložnice.  Školní jídelna-výdejna je zčásti otevřena do prostoru tříd.  

Prosklenými dveřmi z obou tříd se vychází na terasu, kterou využíváme ke cvičení, malování, 

odpoledním hrám i pořádání besídek a zahradních slavností. 

Za přispění zřizovatele byla terasa v roce 2016 částečně zakryta funkční pergolou, která 

zabraňuje pronikání slunečních paprsků přes prosklené bloky do obou tříd.      

Na budovu mateřské školy navazuje nevelká zahrada, která byla osazena herními prvky z 

projektu „Průlezky pro MŠ Lety“, spolufinancovaná Středočeským krajem v červnu 2013. Na 

zahradě bylo rovněž vysázeno několik  stromků a keřů, které začínají poskytovat tolik potřebné 

zastínění. Dále se na zahradě nachází malé pískoviště.   

Formou podzimních brigád jsme  s rodiči na zahradě vybudovali pěstební záhonky s 

vyvýšeným okrajem na bylinky a drobnou jarní zeleninu a dřevěný kompostér.  

Rozšíření kapacity 

V září 2020  zprovozněno odloučené pracoviště v ulici Karlštejnská, které bylo vybudováno 

z dotačního titulu Ministerstva financí a Středočeského kraje. Jedná se o jednopatrovou budovu 

s kapacitou 51 dětí, rozdělených do 3 tříd. V přízemí dvě menší třídy a v 1. patře jedna velká 

třída. Zařízení nemá vlastní vývařovnu, pouze přípravny a výdejny jídel u jednotlivých tříd. 

Celá budova je moderní, vzdušná, vybavená  rekuperací, osobním výtahem,  retenčními 

nádržemi. Jednotlivé detaily jsme měli možnost připomínkovat v průběhu výstavby, vyjadřovat 

se k barevnosti i použitým materiálům.  

Projekt navrhl ing. arch. Ondřej Tuček jako součást plánovaného areálu školských zařízení 

několika budov, které se postupně přistavují – 1. a později 2. stupeň základní školy. 

Spojení s novou základní školou 

Od  září 2022 dostavěním 1. stupně ZŠ dochází  ke spojení nové prozatím málotřídní základní 

školy se stávající mateřskou školou. Vzniká nový subjekt Základní škola a mateřská škola 

Lety, okres Praha – západ. 
Budovy mateřské a základní školy jsou vzájemně propojeny skleněným tunelem. Nacházejí se  

v blízkosti  zástavby bytových domů podél hlavní komunikace směrem na Karlštejn.   

  Zde zůstává stále nedořešená přilehlá zahrada. O dotaci na realizaci  zahrada v přírodním stylu 

zažádal zřizovatel u Státního zemědělského intervenčního fondu začátkem února 2020.  Návrh 

je dílem projektantky Ing. Lucií Miovské, Ph.D. 

  Prozatím nedošlo k realizaci v plném rozsahu, postupně za pomoci rodičů osazujeme trvalkami, 

kvetoucími i jedlými keři, byly zabudovány naučné panely. Jsou vysázeny listnaté stromy a 

stavba z vrbového proutí. Byly vybudovány tři vyvýšené záhony   k pěstebním aktivitám  dětí a 



Školní vzdělávací program Základní škola a mateřská škola  Lety, okres Praha – západ  6 

 

kompostér. V létě bylo vystavěno zastíněné pískoviště, do konce roku 2022 bude postaven 

altán jako prostor pro venkovní učení. V plánu je skluzavka, vodní prvek, smyslový chodník. 

Schází nám zastínění vzrostlých stromů.  

  Očekáváme od nové zahrady především prostor k výchovným a kreativním hrám ve vztahu 

k přírodě, volné hře a zážitkovému učení. 

   

3. PODMÍNKY VZDĚLÁVÁNÍ 
 

3.1 Věcné podmínky 

    Pracoviště  Nad řekou 
Celá budova mateřské školy je poměrně nová, přesto jsme se v uplynulých letech snažili  

zútulnit a zkvalitnit především zlepšením prostředí pro hru, ale i hygienické zázemí dětí. 

Kapacita pracoviště  je stanovena na  50 dětí k předškolnímu vzdělávání. 

Kapacita tříd je stanovena na 25 dětí. 

Třídy: heterogenní 

Sluníčka  25 dětí  3 - 6 (7) let 

Obláčky   25 dětí  3 - 6 (7) let 

Technické a provozní vybavení je na dobré úrovni, třídy jsou  vybaveny barevnými 

nábytkovými sestavami na ukládání hraček,  koutky – kuchyňka, obchod, truhlářské 

ponky, skříňky na výtvarnou výchovu a skříňky na ukládání tělovýchovných pomůcek.  

Odpočívání dětí probíhá přímo ve třídách, kde jsou denně připravována lehátka a 

lůžkoviny. Lehátka a lůžkoviny jsou skladovány v místnosti určené na ukládání ložního 

prádla a lehátek. 

Škola nevlastní tělocvičnu ani žádná tělocvičná nářadí. Pořídili jsme  tělovýchovné 

náčiní typu gumové kroužky, gumové kulaté podložky, měkké míče, drátěnky, 

houbičky, šátky, stuhy apod., všechny pomůcky jsou přizpůsobeny požadavkům, jsou 

zdravotně nezávadné, bezpečné a estetické. 

Hračky a doplňky v obou třídách jsou umístěny tak, aby je děti dobře viděly, mohly si je 

samostatně brát a zároveň se vyznaly v jejich uložení. Vybavení hračkami, pomůckami, 

odpovídá počtu dětí i jejich věku. Hračky i didaktické pomůcky jsou neustále 

dovybavovány novými v souladu s potřebami dětí. Dáváme přednost hračkám z 

přírodních materiálů a hračkám, které rozvíjejí přirozenou dětskou tvořivost a logické 

myšlení. U předškoláků pořizujeme složitější hry, pomůcky a tělocvičné nářadí. 

Prostředí se dá hodnotit jako bezbariérové, celá budova je přízemní. Každá třída má 

vlastní vstup do dětské šatny, zázemí pro pedagogický personál, umývárnu spojenou s 

toaletami, ty odpovídají počtu dětí.  

Třídy jsou propojeny mezi sebou jak vlastním vstupem mezi třídami, tak průchozí 

kuchyní, která slouží jako výdejna dováženého jídla z vývařovny firmy Scolarest,  a 

také přípravna dopoledních a odpoledních svačin. 

Spojovací chodba není vybavena nábytkem, slouží jako jedna z možných variant 

únikových cest. Zde se rovněž nachází malá šatna a sociální zázemí pro správní 

personál. 

Dále mateřská škola disponuje sborovnou a ředitelnou. 

Školka je dobře vybavena technikou - máme tři počítače, televizor, DVD přehrávač,  

3 rádia s přehrávači, elektrické klávesy, mobilní  interaktivní tabuli.  Obměňujeme 

počítačovou síť, škola je propojena sítí wifi, byly zakoupeny notebooky sloužící k 

podpoře výchovně vzdělávací činnosti. Z dotačního titulu digitalizace vzdělávání byly 

pořízeny digitální hračky, mikroskopy a mluvící kolíčky. Všech volných ploch a 

především velkých prosklených částí využíváme k výstavám dětských výtvarných prací. 

Děti se tak velkou měrou samy svými výtvory podílejí na úpravě a výzdobě prostředí. 



Školní vzdělávací program Základní škola a mateřská škola  Lety, okres Praha – západ  7 

 

Prostředí je upraveno tak, aby dětské práce byly dětem přístupné a mohli je shlédnout i 

jejich rodiče (šatny, chodby). 

Budova je vytápěna plynovým kotlem, který je umístěn v technické místnosti obytného 

bloku. Na budovu školy bezprostředně navazuje nevelká zahrada. 

Zde ve spolupráci s rodiči jsme naplnili záměr bylinkové zahrádky a kompostér  Dále 

byla osázena motýlí louka, živé stavby z vrbového proutí. Přinášejí dětem radost z 

vypěstovaného i radost z pohybu zde v jakémkoliv ročním období.   Začleňujeme  prvky 

zdravé mateřské školy a cílenou ochranu životního prostředí v okolí Berounky – 

krásného regionu, v němž se naše škola nachází.  

Daří se nám formou dobré spolupráce se zřizovatelem a rodiči dětí získávat finanční 

prostředky formou darů nad rámec rozpočtu. Ty nám slouží především na nákup hraček, 

didaktických pomůcek, tělovýchovného nářadí. Čerpáním ESF  Šablony pro MŠ I a II a 

III mohla být zřízena personální podpora -  školní asistent, speciální pedagog, prostor 

pro DVPP, tematická setkávání s rodiči dětí a doškolení dvou učitelek v rámci 

logopedické prevence – logopedický asistent. Rovněž byla dokoupena velká  pomůcka 

na podporu logopedické prevence a pedagogické diagnostiky Klokanův kufr. 

 

  

Pracoviště   Slunečná louka 
Budova je zcela nová, dvoupodlažní. Plně vyhovuje hygienickým normám. Termín 

kolaudace srpen  2020, následovalo navýšení rejstříkové kapacity, dodatečný zápis a  

zahájení provozu 1. září 2020. 

Kapacita pracoviště je stanovena na 51 dětí k předškolnímu vzdělávání, rozdělených do 

3 tříd 

Třídy: 

Mravenci – 14 dětí      3- 6 (7) let 

Žížalky     - 13 dětí      3 – 4 roky 

Včelky      - 24 dětí      3 – 6 (7) let 

V přízemí dvě menší třídy, v prvním patře velká třída s oddělenou ložnicí. 

Předností nové budovy jsou světlé třídy, velká okna s možností stínění předokenními 

roletami, možnost  rekuperace vzduchu. Děti v oddělených třídách mají veškeré zázemí. 

Šatnu, hernu, umývárnu, toaletu, prostor pro ukládání lehátek a lůžkovin. Je zde i 

hygienické zázemí pro učitelky. Třídy jsou dostatečně velké pro určený počet dětí. 

Postupně  vybavujeme třídy didaktickým a výtvarným materiálem v souladu s profilací 

výchovně vzdělávacích záměrů té které třídy. 

K odpolednímu odpočinku dětí slouží ve dvou třídách plastová lehátka a v jedné třídě 

antialergické matrace. 

Dále se v budově nachází denní místnost pro zaměstnance, malá denní místnost pro 

zaměstnance s kávovarem a lednicí.  

 V každé třídě je na míru vyrobený  nábytek, barevně laděný se vstupními dveřmi a 

obklady v koupelnách, určený k ukládání hraček i pomůcek.   Ve stejných tónech jsou i 

šatní skříňky k ukládání dětského oblečení. Je zde dost prostoru pro kreativitu 

zaměstnanců při dovybavení herních koutků a zázemí pro dětskou hru v menších 

skupinách. Prostředí je harmonické, moderní, podněcující fantazii hned při vstupu do 

jednotlivých tříd. 

Budování přilehlé zahrady v přírodním stylu je stále aktuální, snažíme se ve spolupráci 

s rodiči a zřizovatelem o to, aby ji brzy děti mohly využívat ke hrám i poznání. 

 

 

 



Školní vzdělávací program Základní škola a mateřská škola  Lety, okres Praha – západ  8 

 

3.1.1 Bezpečnost školy 
Všechny vnitřní i venkovní prostory splňují bezpečnostní a hygienické normy dle 

platných předpisů. Dětský nábytek, nářadí i další vybavení je nezávadné a bezpečné. Je 

zřejmé, že se děti i dospělí cítí v mateřské škole dobře, spokojeně a bezpečně. 

Všechny vchodové dveře v ulici k Mateřské škole jsou po celý den uzamčeny, ve 

třídách jsou telefony, kde se každý, kdo do objektů  vstupuje, musí nejdříve představit a 

sdělit důvod své návštěvy. Teprve potom je vpuštěn dovnitř.  

V nové budově ulice Karlštejnská jsou videokamery, je zde vidět, kdo vstupuje do 

budovy. 

Za bezpečnost dětí v mateřské škole odpovídají po celou dobu práce s dětmi učitelky 

mateřské školy, a to od doby převzetí dětí od jejich zástupce nebo jím pověřené osoby 

až do doby jejich předání zástupci dítěte nebo jím pověřené osobě. 

 

Obě budovy jsou opatřeny zabezpečovacím zařízením s alarmem, napojeným na telefon  

zástupkyně pro předškolní vzdělávání a školníka  

V oblasti prevence sociálně patologických jevů se zaměřujeme na oblast šikany a 

vandalismu. ( Minimální preventivní program) 

 

 

3.2 Životospráva dětí 
 Dětem je poskytována plnohodnotná a vyvážená strava, která odpovídá potřebám 

dětského organismu. Je zachována vhodná skladba jídelníčku, dodržována zdravá 

technologie přípravy pokrmů a nápojů. Mezi jednotlivými podávanými pokrmy jsou 

dodržovány správné intervaly. 

Stravu pro obě pracoviště zajišťuje firma Scolarest, která vaří ve vývařovně nové 

základní školy.  

 Denně dostávají děti ovoce, zeleninu, mléko i mléčné výrobky. Jídelníček je k 

nahlédnutí v šatnách jednotlivých tříd i na webových stránkách školy. 

Školní výdejna neposkytuje dětem speciální dietní stravu. Po dohodě s rodiči je možnost 

donést si tuto stravu vlastní, na základě uzavřené smlouvy mezi školou a zákonným 

zástupcem dítěte. 

Seznamujeme děti i rodiče se zásadami zdravé výživy formou potravinových talířů, 

především formou zapojení dětí do přípravy zdravých svačin, bylinkových čajů, 

seznamování s novými chutěmi a zatraktivnění vzhledu servírovaných jídel. 

Děti mají dostatek tekutin – volný pitný režim – vhodné tekutiny jako jsou nesladké 

vody ochucené vlastními vypěstovanými bylinkami – máta, meduňka, ovocné čaje a 

šťávy, které jsou na přístupném místě ve třídách i při pobytu venku. 

Významnou složkou správné životosprávy je otužování dětí, které podporujeme 

oblékáním přiměřeným počasí a teplotám venkovního i vnitřního prostředí, větráním 

místností. Prodlužování pobytu venku, využíváním prostorné terasy k pohybovým 

aktivitám v průběhu celého dne, sprchováním dětí v průběhu letních měsíců 

rozprašovacím zařízením. V době prázdninového provozu se snažíme pobývat s dětmi 

většinu času na zahradě školy včetně podávání svačin a krátkého relaxačního 

odpočinku. 

V mateřské škole je zajištěn pravidelný denní rytmus a řád, který je upraven tak, aby 

umožňoval organizaci činností v průběhu dne. Přizpůsobujeme se potřebám a aktuální 

situaci, rodiče přivádí své děti podle svých možností, pružně reagujeme na neplánované 

události v životě školy. 



Školní vzdělávací program Základní škola a mateřská škola  Lety, okres Praha – západ  9 

 

Děti pobývají každodenně a dostatečně dlouho venku, program všech činností je 

přizpůsobován aktuálním klimatickým podmínkám.  Dětem je zajištěn dostatečný volný 

pohyb nejen venku, ale i v interiéru MŠ. 

Zdravé prostředí školy je dáno jejím umístěním uprostřed zeleně. Pracoviště Nad řekou 

v blízkosti cyklostezky vedoucí podél Berounky, pracoviště Slunečná louka s blízkým  

přístupem na polní cesty směrem ke Karlíku. K dispozici je nám také velké fotbalové 

hřiště, stranou veřejných komunikací, kde děti mohou využít velké bezpečné plochy k 

volnému pohybu. 

Pedagogické pracovnice se samy chovají podle zásad zdravého životního stylu a 

poskytují tak dětem přirozený vzor. 

 

Zdravotní péče 

Do mateřské školy přijímáme děti zdravé, bez zjevné známky onemocnění. Zaměstnanci 

nesmí podávat dětem jakékoliv léky, pouze ve výjimečných případech a to po 

konzultaci s ředitelkou školy a na doporučení dětského lékaře.  Pravidelně zařazujeme 

zdravotní cvičení, podporující správné držení těla, cvičení s jógovými prvky, cvičení na 

houpacích prknech utu kutu, všechna cvičení podporují zdravý vývoj a růst dětí. Při 

úrazu či náhlém onemocnění učitelka zajistí patřičnou péči s okamžitou informací 

zákonným zástupcům v souladu se Směrnicí k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví 

dětí. 

 

3.3 Psychosociální podmínky 
Adaptace 

V červnu zveme nově přijaté rodiče i s dětmi na schůzku nově přijatých dětí. Před jejich 

nástupem se zajímáme o zvláštnosti dětí – rodiče pro nás vyplňují dotazníky o dětech 

tak, abychom přicházejícím dětem mohli co nejvíce usnadnit jejich novou situaci. Při 

zahájení docházky navrhujeme adaptační režim „Je to poprvé“ se zkrácenou dobou 

pobytu v prvních dnech. Respektujeme různou délku adaptačního období u jednotlivých 

dětí. 

Denní rytmus a řád 

I přes časovou uvolněnost dodržujeme základní denní rytmus. Klidná pravidelnost 

denního řádu usnadňuje dětem orientaci v čase a navozuje pocit psychické jistoty. 

Dětem pomáháme s přijetím denního režimu též pomocí obrázků. Učitelky nabízejí 

dětem aktivity s přihlédnutím k denní únavové křivce. 

Počty dětí ve třídách, setkávání dětí 

Ve čtyřech  třídách z pěti je heterogenní uspořádání.  Jen jedna třída určená pro ty 

nejmladší a je věkově homogenní. Tuto třídu naplňujeme 13 dětmi (kapacitní důvody), 

což je pro nové a zvykající si děti výhodné. 

V okrajových dobách (7,00 - 7,30 a 16,00 – 17.00) + při celoškolních akcích se děti 

shromažďují v jedné třídě na každém pracovišti. Také při pobytu na zahradě dochází 

k vzájemnému setkávání dětí ze všech ročníků zcela přirozeně. Na přání dítěte 

umožňujeme krátkodobý pobyt v jiné třídě (u sourozence, u kamaráda, podle zvolené 

hry apod.). 

Spojování tříd z organizačních důvodů volíme co nejšetrněji k dětem. 

 

 



Školní vzdělávací program Základní škola a mateřská škola  Lety, okres Praha – západ  10 

 

Dětská mentalita a jednání učitelek 

Přijímáme dětské projevy s porozuměním, odlišnosti dětí respektujeme. K dětem se 

chováme vstřícně, nesrážíme je, vyhýbáme se nálepkování, povyšování, 

protekcionalismu. Dětské problémy bereme vážně, jsme vnímavé k jejich potřebám. 

Podporou, motivací a pozitivním povzbuzením vedeme děti k sebepoznání, 

sebedůvěře a uvědomění si vlastní osobnosti. Pomáháme tam, kde dítě nestačí. 

Zohledňujeme potřeby dětí svěřené skupiny a zájem dětí o činnost. Nabízíme pestré 

a lákavé možnosti hry s pedagogickým podtextem, ponecháváme prostor pro 

spontánní hry a učení. Respektujeme výsadní postavení pohybového vyžití dětí a to 

jak při činnostech v budově, tak zejména při pobytu venku. 

Budujeme ve třídě atmosféru důvěry, sounáležitosti a psychického bezpečí. 

Podporujeme dětská přátelství, věnujeme se vztahům dětí ve skupině a nenásilně je 

ovlivňujeme prosociálním směrem - osobním příkladem, vysvětlením, pomocí 

příběhů vlastních nebo z knih, dramatizací (což je zejména tolerance, ohleduplnost, 

zdvořilost, solidarita, vzájemná pomoc a podpora), čímž zároveň řešíme prevenci 

šikany u dětí.  

Osobní svoboda a volnost dětí je respektována do určitých mezí, vyplývajících z řádu, 

norem a pravidel, která si tvoří v jednotlivých třídách děti samy dle vzniklých situací 

tak, aby jim byla blízká a rozuměly jim. 

Pro předškolní děti do popředí zájmu stavíme hry s prvky aktivní spolupráce. 

Vedeme děti k interakci s partnerem i celou skupinou. 

Individuální potřeby dětí 

V rámci skupiny poznáváme každé jednotlivé dítě, jeho zvláštnosti, potřeby, talent, 

 a operativně na ně reagujeme. Napomáháme jeho adaptaci, sledujeme osobní vlastnosti, 

zkušenosti, rozvoj a pokrok za určité období. Snažíme se opírat osilné stránky dítěte tak, 

aby každé dítě mělo možnost být úspěšné. Poskytujeme dítěti nezraňující zpětnou 

vazbu. O svých pozorováních vedeme pedagogické záznamy. Sledovaná pozorování 

vyhodnocujeme a na základě analýzy, rozboru situace a evaluace stanovujeme další 

směry svého pedagogického působení. 

Učitelky se plně věnují dětem a jejich vzdělávání. Všichni tak mohou nacházet potřebné 

zázemí, klid, bezpečí i potřebné soukromí. 

  

3.4 Organizační chod mateřské školy:  
Provoz MŠ: 

Provoz mateřské školy je celodenní  v době  od 7.00 hodin do 17.00 hodin. 

Přerušení provozu 
V měsíci červenci a srpnu a dalších dnech určených ředitelkou školy po projednání  se 

zřizovatelem lze stanovený provoz omezit nebo přerušit. Rozsah omezení nebo 

přerušení oznámí ředitelka  školy zákonným zástupcům dětí nejméně 2 měsíce předem. 

Mateřská škola zajišťuje provoz obvykle po dobu 14 dní v měsíci srpnu pro předem 

přihlášené děti.  

Zástupce dítěte je povinen oznámit mateřské škole předem známou nepřítomnost dítěte.  

Není -  li nepřítomnost předem známá, omluví dítě neprodleně. 

Rodiče jsou povinni předat dítě osobně učitelce mateřské školy. 

Za bezpečnost dětí v MŠ odpovídají učitelky mateřské školy od doby převzetí dětí od 

jejich zástupce do doby jejich předání zástupci dítěte nebo jím pověřené osobě. 



Školní vzdělávací program Základní škola a mateřská škola  Lety, okres Praha – západ  11 

 

Zákonní zástupci dítěte mohou k vyzvedávání dítěte písemně pověřit jinou osobu. 

Při nástupu do mateřské školy je dítěti umožněn adaptační režim „ Je to poprvé“ dle 

jeho individuálních potřeb (zkrácená doba pobytu). 

Nejsou překračovány počty dětí ve třídě, spojování dětí omezujeme na nutnou potřebu. 

Konzultační hodiny: předem lze domluvit schůzku se všemi zaměstnanci školy. 

 

Denní režim: 

Stravování 

 8 : 45  -   9 : 15        přesnídávka (dle potřeby)  

12 : 00 – 12 : 45      oběd  

14 : 15 -  15 : 00      svačina (dle potřeby)  

 

Didakticky cílené činnosti  

probíhají v průběhu celého dne formou individuální či skupinové práce učitelek s dětmi, 

vycházejí z potřeb a zájmů dětí dle týdenních plánů a vycházející z IB ŠVP, ve zvýšené 

míře klademe důraz na individualizaci vzdělávání, upřednostňujeme práci dětí 

v menších skupinách dle jejich přirozených možností. 

 

Spontánní hry v dopoledním i odpoledním bloku činností 

probíhají celý den, prolínají s činnostmi řízenými učitelkami ve vyváženém poměru, se 

zřetelem na individuální potřeby dětí. Jsme si vědomy důležitosti hry jako nejdůležitější 

činnosti dítěte předškolního věku. 

 

Pohybové aktivity 

zařazujeme pravidelně, měníme jejich formu, průběh, hudební, říkankový doprovod, 

použití ozvučných nástrojů: 

 denně zdravotně zaměřené cvičení (vyrovnávací, protahovací, uvolňovací, 

dechová, relaxační) a pohybové hry 

 průběžně pohybové chvilky a hudebně pohybové činnosti 

 minimálně 1x týdně didakticky cílené pohybové činnosti 

 denně dostatečné umožňování pohybu při spontánních hrách a pobytu venku 

 v zimních měsících cvičíme 1x týdně v letovské sokolovně 

 

Ranní úkol s rodiči 

Ve třídě Včelky – pracují v programu Začít spolu 

 

Komunitní kruh 

Vhodně zařazován v případě potřeby sdělení, seznámení s novinkami nebo hledání 

společného řešení 

 

Logopedické chvilky 

Zpracovaný celoroční projekt „Umíš hříčky se slovíčky?“ 

 

Pobyt venku  

zpravidla 2 hodiny dopoledne (10:00 - 12:00) s ohledem na klimatické podmínky.  

Zpravidla 1x týdně jsou realizovány prodloužené pobyty venku se svačinou pod 

různými názvy, např. „lesní výpravy“ 

 

 

 



Školní vzdělávací program Základní škola a mateřská škola  Lety, okres Praha – západ  12 

 

Odpočinek, spánek po obědě  

vychází z individuálních potřeb dětí, začíná předčítáním knihy na pokračování, děti 

zapojujeme do děje kladením otázek i reflexí čteného z předcházejících dní. Po 

předčítání může následovat poslech relaxační hudby z CD přehrávače. Děti se sníženou 

potřebou spánku poté mají možnost prohlížení knih na lehátku  ( mohou si přinášet i své 

oblíbené z domova), nebo klidové hry u stolečků případně činnosti k rozvoji potřebných 

kompetencí tak, aby byla zachována potřeba spánku ostatních dětí.  

 

Třídní rituály, oslavy narozenin 

Probíhají na každé třídě jinou formou - blahopřání písničkou, předání malého dárku,  na 

jehož přípravě se podílejí všechny děti, oslavou v přírodě za účasti rodičů atd. 

Na základě uvedených režimových momentů má každá třída  vypracován svůj 

časový režim dne, který je flexibilní, není neměnný a rozhoduje o něm učitelka 

sama.  
Poměr spontánních a řízených činností je v denním programu vyvážený, a to včetně 

aktivit, které mateřská škola organizuje nad rámec běžného programu. 

Veškeré aktivity jsou organizovány tak, aby děti podněcovaly k vlastní aktivitě, aby se 

zapojovaly do organizace činností. 

Jsou vytvářeny podmínky pro individuální, skupinové činnosti. Děti mají možnost 

pracovat v malých, středních i velkých skupinách. Je dostatečně dbáno na osobní 

soukromí dětí. 

Ve výchovném procesu je vždy dominantou dostatek prostoru i času pro spontánní hru. 

Děti ji mohou dokončit nebo v ní později pokračovat. Stejně tak platí tato možnost 

soukromí i při osobní hygieně. 

Plánování činností vychází z potřeb a zájmů dětí, vyhovuje individuálním vzdělávacím 

potřebám a možnostem dětí. 

 

Potřeby 

 jsou respektovány individuální potřeby dětí. Je dodržována zásada rovnosti ke 

všem dětem 

  jsou dodržována pravidla, která respektují volnost a svobodu dětí. Jasné a 

srozumitelné pokyny nenarušují kamarádskou atmosféru ve třídách. 

 dostatek pracovních a materiálních pomůcek, didakticky cílených pomůcek, 

polytechnické výchovy, hračky a pomůcky k námětovým a tvořivým hrám, 

vybavení tělocvičného náčiní a ke sportovním hrám, podnětné prostředí a 

motivační pomůcky pro rozvoj představivosti a fantazie. 

 umožňujeme dětem co nejvíce prožitků – nech mě dělat a já si to zapamatuji na 

celý život 

 

3.5 Řízení mateřské školy 
Zodpovědnost za provoz a celkovou kvalitu předškolního vzdělávání a úroveň školy 

nese ředitelka školy a zástupkyně pro předškolní vzdělávání. Vzájemná hierarchie a 

zastupitelnost jednotlivých zaměstnanců je dána Organizačním řádem školy. Povinnosti, 

pravomoci, úkoly a odpovědnost všech pracovníků jsou jasně vymezeny v pracovních 

náplních. 

Podíl zaměstnanců 

Na řízení školy participují všichni zaměstnanci. Vznášejí náměty, požadavky, přinášejí 

návrhy řešení, poskytují informace a zpětnou vazbu. Podílejí se na vyhodnocování 



Školní vzdělávací program Základní škola a mateřská škola  Lety, okres Praha – západ  13 

 

podmínek MŠ. Ve svých oborech mají kompetence k sebeřízení včetně zodpovědnosti 

za svěřenou oblast. 

Pedagogická rada 

Pedagogickou radu tvoří všichni pedagogičtí pracovníci v pracovním poměru. Důležité 

otázky pedagogického charakteru jsou diskutovány, přijatá řešení jsou závazná. 

Na pedagogických radách jsou probírány nové informace a poznatky z psychologické a 

pedagogické oblasti, probíhá diskuze o výsledcích vzdělávání, rozbory podmínek a 

potřeb pedagogů pro další práci, vyhodnocování vzdělávacího programu MŠ, atd. 

Kompetence učitelek 

Učitelky se vyjadřují k zásadním pedagogickým otázkám (např. přijetí dítěte se 

speciálními vzdělávacími potřebami, k vlastnímu vzdělávání apod.), jejich argumenty 

jsou brány v potaz. Při vlastní práci s dětmi nejsou učitelky omezovány ve volbě 

témat, metod, postupů. Příprava a realizace vzdělávacího procesu ve třídě (včetně 

souběžného působení) je zcela v jejich pravomoci.  

Informační systém 

V naší MŠ pracuje poměrně velký  kolektiv, proto velká část informací probíhá formou 

provozních a pedagogických porad. 

Kromě toho užíváme formu kolujících písemných pokynů, schůzky na jednotlivých 

pracovištích, sdílení dokumentů jako jsou plány, projekty, metodické podklady ve 

společné sdílené složce, ve skupinách whats app, e-mailovou korespondencí. 

Zástupkyně pro předškolní vzdělávání  pravidelně aktualizuje webové stránky školy – 

 S ohledem na informování rodičů, veřejnosti i pedagogů. 

Vedení pedagogického týmu 

Zástupkyně tvoří a  vydává školní vzdělávací program, na jeho tvorbě se spolupodílí 

všechny učitelky, snaží se učitelky pozitivně motivovat a podporovat jejich spolupráci. 

Předává informace, nabídky školení, sděluje postřehy a poznatky z monitoringu a 

hospitací, nabízí nové výzvy. Učitelky sledují i samy sebe navzájem, vnímají postupy a 

vedení dětí, čerpají inspiraci od kolegyň. 

Kontrola 

Ředitelka spolu se zástupkyní  vytváří podmínky a zázemí pro práci všech zaměstnanců. 

Delegování pravomocí je spjato s kontrolou, proto též práci kontroluje a vyhodnocuje. 

Formami kontrol v pedagogické oblasti jsou zejména kontrola třídní dokumentace, 

kontrola třídních programů, monitoring v kteroukoli chvíli dne, vstupy do tříd, zástup 

nepřítomné učitelky, hospitace a rozbory, fotodokumentace, sledování prací dětí a 

výzdoby tříd, rozhovory s učitelkami i rodiči, kontrola docházkových listů, 

autoevaluace učitelek, plnění konkrétních úkolů apod. Ve škole jsou  nastavena 

hodnotící kritéria, která všichni znají a o která se ředitelka se zástupkyní opírají při 

hodnocení zaměstnanců. 

Vnější vztahy 

Ředitelka spolu se zástupkyní zajišťuje vnější vztahy se zřizovatelem, kontrolními a 

nadřízenými orgány, dodavateli, partnerskými organizacemi, rodiči, odborníky, 

veřejností a dalšími partnery. Předáváme informace, statistiky, zajišťujeme termíny 

důležité pro chod školy a vzdělávání dětí. Snažíme se o korektní vztahy, budování a růst 

dobrého jména školy.  



Školní vzdělávací program Základní škola a mateřská škola  Lety, okres Praha – západ  14 

 

 

Závěr 

Naším cílem je vytvoření stabilního kolektivu, kde mají všichni zaměstnanci 

pedagogickou i odbornou způsobilost a kvalifikaci. 

Hospodářská činnost má veřejná, jasně vymezená a všemi přijímaná organizační 

pravidla a kritéria. Systém vnitřního a vnějšího hodnocení a evaluace i sebehodnocení 

jsou efektivní, hodnocení a odměňování jsou systematické, spravedlivé a motivující 

k další práci. 

Máme vytvořen systematický plán vzdělávání pedagogických a ostatních pracovníků 

školy s účinným přenášením poznatků do praxe. Jde nám o soustavné vzdělávání, cílené 

a koordinované.  

Ve stylu řízení se preferují motivační metody, společné zájmy a cíle v oblasti 

předškolního vzdělávání. 

 

3.6 Personální a pedagogické zajištění    
Personální podmínky pro realizaci všech činností stávající mateřské školy jsou 

vyhovující a většina  pedagogických pracovnic splňuje požadavky na vzdělání. 

Jedna učitelka se zkráceným úvazkem  ( dříve asistent pedagoga) si doplňuje vzdělání. 

Snažíme se  o vytvoření  vzájemné soudržnosti, vzájemné zastupitelnosti i mezi 

zaměstnanci obou pracovišť,  kolegiality a příjemné klimatu, které bude přínosné jak 

pro děti, jejich rodiče, tak pro všechny zaměstnance školy. 

Služby učitelek jsou organizovány tak, aby byla vždy a při všech činnostech zajištěna 

dětem pedagogická péče, je   zajištěno překrývání přímé pedagogické činnosti učitelů 

ve třídě, zpravidla alespoň v rozsahu dvou a půl hodiny. Pedagogické pracovnice 

jednají, chovají se a pracují profesionálním způsobem (v souladu se společenskými 

pravidly a pedagogickými a metodickými zásadami výchovy a vzdělávání předškolních 

dětí). 

V některých třídách může být asistent pedagoga, který poskytuje podporu dítěti se SVP. 

Tato situace je proměnlivá. Rovněž využíváme šablonu školní asistent. 

Učitelky mateřské školy zajišťují komplexní péči, bezpečnost a výchovně vzdělávací 

činnost zaměřenou na rozšiřování vědomostí, dovedností a návyků dětí podle ŠVP.  

Zpracovávají Třídní vzdělávací program a plní další úkoly stanovené náplní práce. 

Specializované služby, jako je logopedie či jiná péče o děti se speciálně vzdělávacími 

potřebami, ke kterým učitelky nejsou kompetentní, jsou zajišťovány ve spolupráci 

s příslušnými odborníky (speciálními pedagogy, školními psychology, lékaři). 

 

 Pedagogické pracovnice:         

                                                 10 kvalifikovaných učitelek včetně zástupkyně pro  

předškolní vzdělávání (4 VOŠ, 5 SPgŠ, 1 VŠ    

Speciální  pedagogika) 

 1 učitelka doplňující si vzdělání  

                                                  1 kvalifikovaný asistent pedagoga  

Provozní personál:            2 pracovnice kuchařka/uklízečka sděleným úvazkem 

                                                  1 hospodářka 

                                           1 školnice 

                                                  1 školník 

                                            1 uklízečka 

                                                  1 školní asistent 

 

 



Školní vzdělávací program Základní škola a mateřská škola  Lety, okres Praha – západ  15 

 

3.7 Spolupráce 
a) spoluúčast rodičů 
 Poskytujeme jim možnost podílet se na dění v mateřské škole, abychom docílili 

oboustrannou důvěru a otevřenost, vstřícnost, porozumění, respekt a ochotu 

spolupracovat. 

Zvýšili jsme informovanost rodičů těmito prostředky: třídní schůzky, denní kontakty, 

projektové dny, webové stránky, pořádání společných setkání, pořádáním pravidelné 

podzimní brigády na školní zahradě, vánoční tvořivé dílny, zvaním rodičů k představení 

svých povolání, zvaní rodinných příslušníků k předčítání z oblíbených knížek. 

Byl založen Spolek přátel MŠ Lety pro podporu činnosti MŠ, který  napomáhá  při 

zajištění úzké spolupráce a provázanosti rodinné a předškolní výchovy, při organizaci 

zábavných dní v MŠ, výrobou plakátků na web školy, přípravou drobného pohoštění na 

akce, pořádané školou. 

Snažíme se předávat rodičům kvalifikované a odborné informace z oblasti předškolní 

výchovy a tím napomáháme vytváření konkrétnější představy o zvláštnostech a 

potřebách dětí předškolního věku, které mohou ovlivnit svojí výchovou. 

 pedagogové sledují konkrétní potřeby jednotlivých dětí, resp. rodin, snaží se jim 

porozumět a vyhovět (doplňují rodinnou výchovu, nenahrazují ji) 

pedagogové chrání soukromí rodiny, varují se přílišné horlivosti, vyžádá-li si 

rodič radu, bude mu poskytnuta 

 pomáháme najít řešení různých problémů, při nedostačující výchově 

kompenzujeme chybějící nebo nevhodné vlivy rodinného prostředí. 

 dáváme příklad v otevřené komunikaci s dětmi i s dospělými tak, aby rodiče 

poznali, jak dítě vést moudře a spravedlivě - ne tresty a výhrůžkami, co dělají 

špatně a proč 

 organizujeme více společných setkání, abychom mohli sdílet prožitky, 

obohacovat mezilidské vztahy a vytvářet prostředí pro děti, ve kterém se cítí 

šťastné, protože mají kolem sebe své nejbližší a lidi, kterým věří 

 při nástupu do nového prostředí mateřské školy mohou rodiče pomáhat svým 

dětem s adaptací na nové prostředí  

 informujeme se navzájem o nových pokrocích, hledáme společnou cestu 

v nápravě a dalším postupu 

 vycházíme vstříc časovému režimu každé rodiny – příchody a odchody dětí lze 

po dohodě se školou upravit 

 komunikujeme s rodiči o případném odkladu školní docházky 

 nabízíme rodičům individuální konzultace s učitelkami a ředitelkou, pokud 

zjistíme, že je třeba naší rady a odborné pomoci 

 

 

b) spolupráce s Obcí Lety 
Se zřizovatelem jsme vybudovali spolupráci na bázi partnerství. Zapojujeme školu do 

života obce, formou spolupráce a účastí na akcích, pořádaných Obcí Lety vytváříme  v 

dětech pocit sounáležitosti s místem, kde žijí, nutnou ochranou životního prostředí a tím  

pomáháme  budovat kompetence občanského soužití a sounáležitosti. 

  podílíme se na kulturních a společenských akcích, pořádaných Obecním úřadem  

(Vítání občánků, Cinkání u kapličky, Svatomartinské posvícení, Masopust, 

Staročeské máje, Královský průvod, Ukliďme si Lety) 

 výsledky prezentujeme v časopise, na jehož vydávání se obec podílí –  Letovák 

 zveme představitele Obce na akce pořádané školou (Rozloučení s předškoláky) 



Školní vzdělávací program Základní škola a mateřská škola  Lety, okres Praha – západ  16 

 

 zavedli jsme formu pravidelných schůzek se zastupiteli obce a seznamujeme je s 

prostředím, také tím, co se nám podařilo a co nás ještě čeká 

 

c) spolupráce se základní školou Lety 

V září 2022 dochází ke splynutí stávající mateřské školy s nově vybudovanou 

málotřídní základní školou v jeden subjekt. Plánujeme navázání úzké spolupráce se 

všemi třídami školy, pořádání společných akcí pro děti i zaměstnance, provázaností 

v předškolní přípravě, jelikož velká část dětí nastoupí do první třídy nové základní 

školy. 

 

d) spolupráce s okolními MŠ 

 navázána spolupráce s okolními mateřskými školami, v Dobřichovicích a 

Řevnicích, zveme je k pořádání akce Psovodi u vody. Vyměňování poznatků a 

zkušeností, neformální spolupráce se projevuje především v návštěvách 

společných akcí, výletů, kina, divadla a dalších aktivit pořádaných jednotlivými 

školami. Školy spolupracují rovněž v oblasti kultury sdělením vlastních 

doporučení na základě osobních zkušeností z proběhnutých akcí (exkurze, 

hudební, divadelní pořady pro děti). 

 

e) další spolupráce 

 klinická logopedka v říjnu – depistáž a navázání spolupráce 

 školní psycholog – test školní zralosti, na základě výsledku možnost  

individuální konzultace rodičů 

 Knihovna Lety – pravidelné návštěvy, čtení, seznámení se s místem, kde „bydlí 

knížky“, jak se v takovém prostředí chovat, knihovnice Petra dochází i do MŠ 

 spolupráce s OS Náruč Dobřichovice – návštěvy Modrého domečku v 

Řevnicích, účast na akcích, pořádaných MD – vernisáže, výtvarné soutěže na 

dané téma, uvědomit si odlišnosti 

 péče o integrované děti – SPC Beroun a Hořovice, PPP Králův Dvůr  a 

Černošice formou odborných konzultací a poradenské činnosti při zpracování 

individuálně vzdělávacích plánů a plánů pedagogické podpory 

 Hasiči Lety – pravidelná návštěva zbrojnice 

 Kynologický klub Lety – pravidelná ukázka výcviku psů 

 Sokol Lety – pronájem sokolovny v zimních měsících, odpolední kroužek pro 

děti  

 

 

3.8 Podmínky pro vzdělávání dětí se speciálně vzdělávacími potřebami 
Mateřská škola při vzdělávání těchto dětí vychází ve své základní koncepci  

z respektování individuálních potřeb a možností dítěte a má se začleňováním dětí se 

speciálně vzdělávacími potřebami dlouholeté zkušenosti. 

Těmto dětem přizpůsobujeme i podmínky v MŠ – životospráva, věcné prostředí, 

organizace vzdělávání, personální zajištění (asistenti pedagoga dle platného doporučení 

ŠPZ).  

Naší snahou je vytvoření optimálních podmínek k rozvoji osobnosti dítěte s postižením: 

 

1. Zdravotním  

 Zjištění možnosti pohybu dítěte v prostorách MŠ pomocí dostupných 

technických prostředků nebo lidských zdrojů 



Školní vzdělávací program Základní škola a mateřská škola  Lety, okres Praha – západ  17 

 

 Vytvoření podmínek pro náhradní tělovýchovné aktivity s ohledem na postižení 

dítěte 

 Využívání kompenzačních pomůcek 

 Osvojení specifických dovedností v rozsahu individuálních možností dítěte 

2. Zrakovým 

 Zajištění bezpečnosti prostředí s ohledem na zrakové postižení 

 Dodržování předepsané zrakové hygieny 

 Nabídka alternativních aktivit 

 Využívání kompenzačních pomůcek 

 Přítomnost asistenta (podle stupně postižení) 

 Osvojení dovedností zaměřených na samostatnost a sebeobsluhu 

3. Sluchovým 

 Dodržování sluchové hygieny 

 Využívání kompenzačních pomůcek 

 Vhodný komunikační systém 

 Osvojení specifických dovedností odpovídajících potřebám a možnostem dítěte 

4. S poruchami pozornosti a vnímání (porucha učení a chování) 

 Zklidňující prostředí 

 Zvýšený bezpečnostní dohled 

 Důsledný individuální přístup 

 Spolupráce s SPC a rodiči 

 Využívání speciálních didaktických pomůcek 

 Cvičení soustředění a pozornosti 

5. S poruchami řeči 

 Zajištění průběžné logopedické péče 

 Spolupráce s odborníky a rodiči 

6. S autismem 

 Klidné a podnětné prostředí 

 Zajištění asistenta 

 Snížení počtu dětí ve třídě 

 Využívání kompenzačních pomůcek 

 Osvojení specifických dovedností zaměřených na sebeobsluhu 

 

Od všech pedagogů se očekává průběžné vzdělávání v oblasti speciální pedagogiky, 

podporujeme navázání spolupráce s rodiči, učitelka a asistent pedagoga sestaví PLPP 

nebo  IVP dle zadání školského poradenského zařízení. Plán vychází ze ŠVP a 

doporučení školského poradenského zařízení a je přizpůsoben individuálním 

možnostem dítěte. 

Plán se vyhodnocuje a na základě výsledků  upřesňuje podle jeho aktuálních potřeb a 

doporučení odborníka i během školního roku. 

 

3.9  Podmínky vzdělávání dětí nadaných 
ŠVP Pod šťastnou hvězdičkou umožňuje, aby dle potřeb byl obsah a podmínky 

přizpůsobeny schopnostem dětí mimořádně nadaných a popřípadě doplněn o další 

nabídku aktivit dle zájmů a nadání dětí. Pokud se objeví dítě s latentním nadáním ve 

více složkách osobnosti, pak se snažíme, aby nabídka pro nadané děti byla pestrá a 

podnětná, aby umožňovala hledání a objevování nových informací a souvislostí. 

Vytváříme jim prostor a materiál pro složitější činnost, respektujeme jejich výběr témat 



Školní vzdělávací program Základní škola a mateřská škola  Lety, okres Praha – západ  18 

 

a činností a poskytujeme jim prostor pro sebehodnocení, dáme možnost přebírání 

vedoucí role ve skupině, předávání zkušeností, možnost plnit úkoly, určené  pro starší. 

Vytváříme jim podnětné prostředí a materiál pro složitější činnosti, poskytujeme jim 

volnost při rozhodování, jaké činnosti se budou věnovat ve volném čase, necháváme je 

samostatně skládat čísla, písmena, studovat encyklopedie a snažíme se respektovat 

jejich výběr. Upozorníme rodiče na rozvíjení potenciálu a doporučíme ( kroužky, 

sportovní kluby, ZUŠ…) 

 

3.10  Podmínky pro vzdělávání dětí od dvou do tří let 

Pro dvouleté dítě je zařazení do mateřské školy nejčastěji první sociální zkušeností 

mimo širší rodinu. Obvykle se projevuje silnější potřebou vazby na dospělou osobu. 

Poznává nové vzorce chování dospělých i vrstevníků. Učitel zastává velmi významnou 

pozici, stává se zástupcem rodiče, jistotou a oporou dítěte v běžném dění i v budování 

vztahů s vrstevníky. 

Dvouleté dítě se často vymezuje vůči ostatním, osamostatňuje se, bývá silně 

egocentrické. Neorientuje se v čase a prostoru, žije přítomností a situacemi, které ji 

naplňují. V pohybových aktivitách je méně obratné. Proti starším dětem má výrazně 

méně zkušeností. Rozdíly v jednotlivých oblastech vývoje dětí tohoto věku jsou velmi 

výrazné. 

Dítě ve věku od dvou do tří let má některé potřeby jiné než děti starší. Potřebuje stálý 

denní režim, dostatek emoční podpory, zajištění pocitu bezpečí, více individuální péče, 

srozumitelná pravidla. 

 

Aby se v mateřské škole mohly tyto děti vzdělávat, je nutné zajistit tyto podmínky: 

 Mateřská škola je vybavena dostatečným množstvím podnětných a bezpečných 

hraček a pomůcek vhodných pro dvouleté děti. 

 Ve třídě pro dvouleté děti je použito více zavřených, dostatečně zabezpečených 

skříněk k ukládání hraček a pomůcek, tím je zajištěna bezpečnost dětí a 

předkládání přiměřeného množství podnětů pro tyto děti. 

 Dětem dvouletým jsou znepřístupněny bezpečnost ohrožující předměty. Ve třídě 

jsou nastavena dětem srozumitelná pravidla pro používání a ukládání hraček a 

pomůcek. 

 Prostředí poskytuje dostatečný prostor pro volný pohyb a hru dětí, umožňuje 

variabilitu v uspořádání prostoru a zabezpečuje možnost naplnění potřeby 

průběžného odpočinku. 

 Mateřská škola je vybavena dostatečným zázemím pro zajištění hygieny dítěte.  

 Šatna je vybavena dostatečně velkým úložným prostorem na náhradní oblečení a 

hygienické potřeby. 

 Je zajištěn vyhovující režim dne, který respektuje potřeby dětí (zejména 

pravidelnost, dostatek času na realizaci činností, úprava času stravování, 

dostatečný odpočinek). 

 Mateřská škola vytváří podmínky pro adaptaci dítěte v souladu s jeho 

individuálními potřebami. 

 Dítěti je umožněno používání specifických pomůcek pro zajištění pocitu bezpečí 

a jistoty. 

 Vzdělávací činnosti jsou realizovány v menších skupinách či individuálně, podle 

potřeb a volby dětí. 

 Učitel uplatňuje k dítěti laskavě důsledný přístup, dítě pozitivně přijímá. 



Školní vzdělávací program Základní škola a mateřská škola  Lety, okres Praha – západ  19 

 

 V mateřské škole jsou aktivně podněcovány pozitivní vztahy, které vedou k 

oboustranné důvěře a spolupráci s rodinou 

 

4. ORGANIZACE VZDĚLÁVÁNÍ 
Poskytování předškolního vzdělávání je podle školského zákona veřejnou službou. 

Plánování všech činností vychází z potřeb a zájmů dětí, vyhovuje tak individuálně 

vzdělávacím potřebám a možnostem jednotlivých dětí. O průběhu vzdělávání jsou 

vedeny zápisy v přehledech výchovně vzdělávací práce. 

 

4.1 Zařazování dětí do jednotlivých tříd: 

 

Nad řekou 
Vnitřní uspořádání školy je rozděleno do dvou tříd plně heterogenních tříd 

 

Sluníčka – kapacita 25 dětí    3 – 6 (7) leté děti 

Obláčky  - kapacita 25 dětí    3 – 6 (7) leté děti 

 

Slunečná louka 
Vnitřní uspořádání je rozděleno na 3 třídy, v přízemí dvě menší a v patře jedna velká 

třída. 

Včelky     – kapacita 24 dětí   3 – 6 (7) leté děti 

Mravenci – kapacita 14 dětí   3 – 6 (7) leté děti 

Žížaly       – kapacita 13 dětí   3 – 4 leté děti 

 

4.2 Charakteristika tříd 
Sluníčka – „Sluníčko je samostatné, přemýšlivé a umí se domluvit s kamarády i 

dospělými“ 

• Bezpečné prostředí, kam se děti těší 

• Individuální přístup a dostatek prostoru pro každého 

• Pestrá nabídka pohybových, pracovních, výtvarných činností 

• Příprava na školu je samozřejmostí 

• Rozvoj jazykových a komunikativních schopností – rozšiřování slovní zásoby,   

             správná výslovnost, plynulé vyjadřování, zvládání běžných dorozumívacích  

             situací, soustředěný poslech, porozumění textu, reprodukce básničky, písničky 

 

Obláčky – „Obláček jde do školy zdravě sebevědomý“ 

• Probouzení radosti ze života, z pohybu i prostřednictvím jógy 

• Budování vzájemného respektu, umění říct NE 

• Samostatnost při řešení problémů 

• Delší pobyty v přírodě 

• Dramatická výchova jako součást vzdělávání 

 

Včelky – „Včelka vítá spolupráci s rodinou“ 

• Funguje podle programu Začít spolu 

• Podpora vzájemné spolupráce 

• Důraz na přebírání zodpovědnosti dítěte jak za volbu činnosti, tak za činnost 

             samotnou 

• Chybu vnímat jako proces učení, nikoliv selhání 

• Právo na svůj názor, právo vymezit se, radost z objevování, aktivity v přírodě 



Školní vzdělávací program Základní škola a mateřská škola  Lety, okres Praha – západ  20 

 

 

Mravenci – „Mravenec objevuje přírodní zákony a čerpá z nich poučení“ 

• Směřování k přírodě a přirozenosti, sběr a zpracování rostlin a plodin, práce s  

             přírodninami, budování sounáležitosti s živou i neživou přírodou na planetě  

            Zemi 

• Komunikace s vlastním tělem pomocí muzikoterapie, arteterapie, artefiletiky,   

            volného tance a jógy 

• Učit se rozeznávat vlastní potřeby, své vlastní myšlenky a nápady umět  

            srozumitelně vyjádřit 

• Učit se naslouchat ostatním 

• Rozvoj  předčtenářské a předmatematické gramotnosti zajímavými  

            technikami 

 

Žížalky -  „Žížalka objevuje svět na každém kroku“ 
• Hrajeme si, zpíváme, na školku si zvykáme 

• Jsme sice malí, ale šikovní 

• Pomůžeme ti, abys to dokázal sám 

• Příroda je náš kamarád 

• Respektuj druhé a budeš respektován 

 

4.3 Činnosti, při kterých je obvykle zajištěno souběžné působení dvou    

učitelů ve třídě: 
 didakticky cílené činnosti 

 příprava na pobyt venku 

 pobyt venku 

 oběd 

 výlety, akce pro rodiče, vystoupení na veřejnosti 

 

4.4 Zápis dětí do mateřské školy, kritéria přijímání, ukončení 

předškolního vzdělávání 
Zápis 

Termín přijímacího řízení  je školským zákonem stanoven na období 2. - 16. května. 

Přesné datum stanoví ředitelka školy po dohodě se zřizovatelem.  O termínu zápisu dětí 

do MŠ je veřejnost informována prostřednictvím zveřejnění na úřední desce Obecního 

úřadu Lety, na webových stránkách mateřské školy www.skolalety.cz, a na vstupních 

dveřích mateřské školy nejméně 30 dní před stanoveným termínem. 

O přijetí dítěte do mateřské školy rozhoduje ředitelka MŠ ve správním řízení.  

Pokud počet přihlášených dětí přesáhne kapacitu školy, postupuje ředitelka v souladu s 

vydanými kritérii výběru pro daný školní rok.  

 Po ukončení zápisu dětí do MŠ, jsou rodiče informováni vyvěšením seznamu přijatých 

dětí (pouze registrační čísla, která rodiče obdrželi v den zápisu) na www.skolalety.cz  

nejpozději do 30 dnů od data konání zápisu.  

Předškolní vzdělávání se organizuje pro děti ve věku od 2 do zpravidla 6 let.  

Pro dítě, které od začátku školního roku, který následuje po dni, kdy dítě dosáhne 

 5. roku věku, je předškolní vzdělávání povinné, s účinností od 1. 1. 2017. 

Do mateřské školy jsou přijímány také děti se speciálně vzdělávacími potřebami a děti 

cizinců. Dítě může být přijato k předškolnímu vzdělávání i v průběhu školního roku, 

pokud to umožňuje kapacita školy. 

 

http://www.skolalety.cz/
http://www.skolalety.cz/


Školní vzdělávací program Základní škola a mateřská škola  Lety, okres Praha – západ  21 

 

Kritéria přijímání 

Ředitelka se při přijímání řídí stanovenými kritérii, která jsou vydávána pro každé 

přijímací řízení, ta jsou zveřejněna spolu s termínem zápisu i dálkovým přístupem tak, 

aby každý uchazeč měl možnost se s nimi seznámit.  

 

Ukončení předškolního vzdělávání 
Po předchozím písemném upozornění oznámeném zákonnému zástupci dítěte může 

ředitelka rozhodnout na základě správního řízení o ukončení předškolního 

vzdělávání jestliže: 

1. se dítě bez omluvy zákonného zástupce nepřetržitě neúčastní předškolního 

vzdělávání po dobu delší než 2 týdny 

2. zákonný zástupce závažným způsobem opakovaně narušuje provoz mateřské 

školy 

3. ukončení v průběhu roku doporučí lékař, nebo školská poradenská zařízení 

4. zákonný zástupce opakovaně neuhradí úplatu za školní vzdělávání v mateřské 

škole nebo úplatu za školní stravování ve stanoveném termínu a nedohodne s 

ředitelkou jiný termín úhrady 

Rozhodnout o ukončení předškolního vzdělávání nelze v případě dítěte, pro které je 

předškolní vzdělávání povinné. 

 

4.5 Individuální vzdělávání 
dle §34 b Školského zákona, s účinností od 1. 1, 2017 

V každém školním roce oznámí individuální vzdělávání několik zákonných zástupců 

spádových dětí. Postupujeme dle uvedeného schématu:  

 pokud bude dítě touto formou vzděláváno převážnou část školního roku, je 

povinen zákonný zástupce tuto skutečnost oznámit ředitelce školy nejpozději 3 

měsíce před začátkem školního roku 

 plnění povinnosti předškolního vzdělávání lze oznámit ředitelce školy i v 

průběhu školního roku 

 oznámení o individuálním vzdělávání musí obsahovat: jméno, příjmení, rodné 

číslo a místo trvalého pobytu dítěte, důvody pro individuální vzdělávání 

 ředitelka školy doporučí zákonnému zástupci oblasti, ve kterých má být dítě 

vzděláváno (dle RVP PV, ŠVP) 

 úroveň osvojování očekávaných výstupů v jednotlivých oblastech bude ověřena 

první pondělí v měsíci listopadu mezi  8. 00 a 12. hodinou, náhradní termín je 

stanoven na první pondělí v měsíci prosinec mezi  8. 00 a 12. hodinou 

v mateřské škole na pracovišti Nad řekou v ulici  K Mateřské škole 507 

 ověřování očekávaných výstupů bude probíhat formou řízeného rozhovoru 

nejméně dvou učitelek předškolní třídy s dítětem, formou didaktických her a 

pracovních listů 

 průběhu ověření bude vyhotoven písemný zápis s případným doporučením pro 

zákonné zástupce dítěte 

 pokud zákonný zástupce nezajistí účast dítěte u ověření, a to ani v náhradním 

termínu, ukončí ředitelka školy individuální vzdělávání. Po ukončení 

individuálního vzdělávání nelze dítě opětovně individuálně vzdělávat 

 

 

 

 



Školní vzdělávací program Základní škola a mateřská škola  Lety, okres Praha – západ  22 

 

4.6. Distanční vzdělávání 
Škola dle zákona poskytuje vzdělávání distančním způsobem, pokud je v důsledku 

krizových nebo mimořádných opatření (například mimořádným opatřením KHS nebo 

plošným opatřením MZ) nebo z důvodu nařízení karantény znemožněna osobní 

přítomnost ve škole více než poloviny dětí alespoň jedné třídy. 

Mateřská škola má povinnost poskytovat vzdělávání distančním způsobem dětem, 

pro které je předškolní vzdělávání povinné, za předpokladu, že chybí většina dětí 

třídy, která je organizována výlučně pro tyto děti, nebo chybí většina těchto dětí z 

celé mateřské školy nebo z celého odloučeného pracoviště. Prezenční výuka dotčených 

dětí přechází na výuku distančním způsobem (s ohledem na jejich podmínky pro 

distanční vzdělávání). Ostatní děti, kterých se zákaz nedotkne, pokračují v prezenčním 

vzdělávání. Preferuje se, aby zároveň zůstávaly součástí jedné skupiny. 

Povinnost se distančního vzdělávání se týká dětí, pro které je předškolní vzdělávání 

povinné. 

Škola je povinna přizpůsobit distanční vzdělávání včetně hodnocení podmínkám 

dětí. 

V ostatních případech škola nemá povinnost poskytovat vzdělávání distančním 

způsobem. Škola pak postupuje obdobně jako v běžné situaci, kdy děti nejsou přítomny 

v mateřské škole. 

Způsob realizace distančního vzdělávání 

● škola je povinna poskytovat distanční vzdělávání v důsledku krizových nebo 

mimořádných opatření 

● realizována bude pomocí pracovních listů připravených učitelkami v souladu 

s tématem TVP  a nabídkou inspirativních tipů na společné aktivity dětí a 

rodičů v domácím prostředí (tvoření, čtení, didaktické hry, pohybové aktivity, poslech 

hudby apod.) 

● na základě deficitních oblastí školní připravenosti konkrétního dítěte (dle pedagogické 

diagnostiky) budou zadávané aktivity individualizované tak, aby u něj cíleně tyto 

oblasti rozvíjely 

● dětem budou zadávány pracovní úkoly přes webové stránky, whats app skupiny, 

osobním předáním  (dle dohody a možností rodičů). 

 

4.7 Slavnosti, akce školy, společné akce rodičů a dětí, akce pořádané ve 

spolupráci s obcí 
Podzimní slavnosti: 

Uvítací třídní slavnost, Slavnost podzimní rovnodennosti, Michaelská slavnost, Slavnost 

hojnosti darů země (oranžový den), Zamykání řeky a uspávání přírody, Dušičková 

slavnost, Svatomartinská slavnost  

Zimní slavnosti: 

Adventní spirála, Barborky, Mikulášská nadílka, Lucky, Vánoce, Slavnost zimního 

Slunovratu, Tříkrálový den, Hromnice, Masopust/Karneval/Rej masopustních duchů 

Valentýnský den 

Jarní slavnosti: 

Semínková jarní slavnost/Slavnost jarní rovnodennosti, Slavnost odemykání řeky, 

Vynášení Morany, Velikonoce, Čarodějnický den, Staročeské Máje 

Letní slavnosti: 

Slavnost otvírání studánek, Slavnost letního slunovratu/Svatojánská slavnost,  

Slavnost rozloučení s předškoláky 



Školní vzdělávací program Základní škola a mateřská škola  Lety, okres Praha – západ  23 

 

Slavnosti spojené s naší obcí: 

Vítání občánků, Svatomartinské posvícení, Cinkání u kapličky na Stříbrnou neděli,  

Pohádkový les, Staročeské Máje, Královský průvod 

Slavnosti spojené se státními svátky a významnými českými osobnostmi a světci: 

(např. Sv. Ludmila, Sv. Václav, 28. říjen ...) 

Slavnosti spojené se speciálními mezinárodně slavenými dny: 

např. 

Den stromů (20. října), Den vody (22. března), Den Země (22. dubna), Den matek 

(druhá květnová neděle), Den dětí (1. června), Den otců (19. června) 

Narozeninové slavnosti jednotlivých dětí a pedagogů 

 

Slavnosti a oslavy jsou na  dohodě pedagogického týmu. Některé slavíme společně 

všechny třídy, někdy po budovách, jiné jsou voleny a organizovány pedagogy (někdy i 

ve spolupráci s rodiči) podle interních potřeb jednotlivých tříd.   
Tyto akce se mohou měnit podle aktuálních podmínek případně mohou vznikat nové a 

některé zaniknout. Při těchto akcích dochází k neformálnímu setkávání, vzájemnému 

poznávání, pocitu sounáležitosti s místem, kde jsme doma. 

 

 

5. CHARAKTERISTIKA ŠVP 

 

Název:  „POD ŠŤASTNOU HVĚZDIČKOU“ 
 

Motto: 

„Naše malé hvězdičky rozzáří svět celičký“ 

  

Školní vzdělávací program „Pod šťastnou hvězdičkou“ je školský dokument, jemuž 

předcházely Hezky je na světě (do 2022),  „Berounka – naše řeka poznání“ (do 2020) a  

první verze „Řeka poznání“ do (2017).  

V souvislosti s otevřením základní školy a spojení mateřské školy se základní školou 

jsme chtěly provázat ve spolupráci s novou ředitelkou celého subjektu i oba školní 

vzdělávací programy. Tímto propojením se stala vize naší mateřské školy v podobě 

jedinečné hvězdy, kterou každé dítě svým způsobem je.  

Hlavní cíl programu je připravit zdravé, tělesně a psychicky zdatné a pohybově schopné 

dítě, které není lhostejné k prostředí, ve kterém žije, je schopné a ochotné respektovat 

vymezená pravidla a které má všechny předpoklady pro úspěšný a bezproblémový 

nástup do základní školy. 

Snažíme se, aby děti chodily do naší mateřské školy rády, aby zde prožily období plné 

pohody, lásky a klidu a vedeme je k tomu, aby se nenásilnou formou naučily všemu 

potřebnému a užitečnému. Respektujeme individualitu každého dítěte a snažíme se, aby 

v rámci svých možností u nás získalo ve svém rozvoji maximum. V tomto směru se 

snažíme zapojovat do chodu školy a tím i výchovně vzdělávacího procesu co nejvíce 

rodiče dětí. Vzdělávání by mělo být pro dítě činností přirozenou a nenásilnou, jeho 

učení by mělo probíhat spontánně. Znamená to stavět na vnitřní motivaci dítěte a jeho 

osobní aktivaci. 

 

 

 



Školní vzdělávací program Základní škola a mateřská škola  Lety, okres Praha – západ  24 

 

 

 

 

5.1 Koncepční záměr – vize mateřské školy 
Koncepce neboli vize naší školy je založena na předpokladu, aby každé dítě po 

odchodu z naší mateřské školy bylo malou hvězdou a splňovalo kritérium 

anagramu                                                      

                                                         S. T. A. R.       

 

DÍTĚ JE: 

 

S -  samostatné 

T -  taktní 

A  - aktivní 

R -  radostné 

 

Mise mateřské školy je především v naplňování očekávání dětí a rodičů  a to 

především v oblasti socializace dětí do kolektivu a také jejich  kvalitní přípravě  na 

formální vzdělávání. 

Poskytujeme ucelený vzdělávací program v rodinném prostředí vesnické mateřské 

školy, kde se každý cítí bezpečně a kde se může dobře rozvíjet potenciál každého 

jednotlivce. Připravujeme děti na vstup do základní školy metodou nejpřirozenější 

pro předškolní věk a tou je HRA.  

 

5.2 Rámcové cíle 
našeho ŠVP vycházejí především z cílů Rámcově vzdělávacího programu pro 

předškolní vzdělávání a korespondují s koncepčním záměrem: 

 

 Komplexní rozvoj dítěte 

 Bezpečné prostředí pro všechny 

 Rozvoj talentu a potenciálu 

 Úspěšné ( šťastné) dítě 

 

Našimi dlouhodobými cíli především jsou: 

 Zdravý životní styl ve zdravém životním prostředí, kterého si umíme vážit a dle 

svých možností chceme přispívat k jeho zlepšování.  

 Tvůrčí přátelské prostředí se stanovenými pravidly, která umíme dodržovat.  

 Sociální klima školy jako přímým vzorem sociálního chování, které děti 

napodobují  a ten se promítá do jejich vývoje.  

 Získávání nových poznatků jako stálý,  zajímavý, dobrodružný proces, ve 

kterém má dítě potřebu vyvíjet vlastní iniciativu. 

 Převládající pohoda, úsměv, radost z každodenního pobytu v mateřské škole.  

 Škola jako příklad spolupráce nejen mezi pedagogy, ale též s provozním 

personálem. 

 Dítě, které si umí vážit svého zdraví, umí se správně rozhodnout, je tolerantní 

při odlišnosti a také schopné  podat pomocnou ruku v případě potřeby. 

 Dítě všestranně rozvinuté, sebevědomé, tvořivé a samostatné.  Dítě, které 

získává zkušenosti a poznatky rozmanitými činnostmi.  

 Každodenní možnost slova, kresby, malby, zpěvu, pohybu, práce a zábavy. 



Školní vzdělávací program Základní škola a mateřská škola  Lety, okres Praha – západ  25 

 

 Učitelka klidná, usměvavá a vlídná. Nápaditá, tvořivá, ochotná kdykoliv 

pomoci. 

 Dítě připravené na vstup do základní školy, zvídavé zdravě ctižádostivé, do 

určité míry zodpovědné za své chování, se širokou snahou po spolurozhodování. 

Dítě se správnou výslovností vytvořením podmínek pro nápravu a správný 

rozvoj řeči 

 Rodič jako spolupracující partner, který chápe důležitost jednotného působení na 

dítě a chápající mateřskou školu jako podnětné a tvůrčí prostředím 

 Individuální práce s dětmi na základě jejich přirozených potřeb a možností 

 Logopedická prevence pro děti s menšími vadami řeči – logopedický asistent a 

spolupráce s klinickým logopedem 

 Vytváření kompetencí potřebných pro zahájení školní docházky, každoroční test 

školní zralosti a následná možnost jeho výsledků s rodiči dětí a školní 

psycholožky 

 Zařazování prvků dramatické výchovy 

 Položení základů lásky k literatuře, knihám, čtení vůbec 

 Podněcování touhy po poznávání, experimentování  

 Uplatňování prosociálních postojů, jako jsou tolerance, respekt, přizpůsobivost, 

sociální citlivost vůči druhým lidem, způsoby komunikace či respektování 

osobnostních odlišností 

 Kultivace dětské duše, vytváření vztahu k umění, být tvůrci vlastního umění s 

použitím i netradičních výtvarných technik 

 Podpora dalšího vzdělávání učitelek a asistentů pedagoga v souladu s koncepcí 

strategického rozvoje školy 

 

Prostředky: 

 Vytvářet dostatek prostoru pro dětskou hru, tvořivou dramatiku,   prožitkové 

učení, objevování, badatelské činnosti. 

 Klást důraz na environmentální témata a tím vést děti k úctě a lásce k přírodě, 

její ochraně, znalosti základních přírodních jevů, vytvořit podmínky pro 

badatelské činnosti, experimenty především s přírodními materiály – koutek na 

školní zahradě  

 Napomáhat a získat i rodiče pro budování zahrady v přírodním stylu u nové 

budovy 

 Vést děti ke zdravému životnímu stylu ( zdravá strava, pitný režim, pravidelný 

pobyt venku, přiměřené pohybové aktivity, odpočinek a k prevenci 

patologických jevů a rizikového chování 

 Podporovat samostatnost a myšlení dětí 

 Posilovat předčtenářskou a předmatematickou gramotnost, polytechnickou 

výchovu 

 Respektovat duševní hygienu, volný, přirozený pohyb dětí a především zajistit 

dostatek prostoru pro nejpřirozenější činnost dítěte předškolního věku, kterou je 

hra. 

 Vést pečlivě a systematicky záznamy o dětech, diagnostikovat úroveň 

jednotlivých schopností dítěte a jejich rozvoj v průběhu celé docházky do MŠ 

 I nadále vytvářet podmínky pro integrování dětí se speciálně vzdělávacími 

potřebami  

 Rozšířit zahradu o badatelský koutek především s přírodním materiálem. 

 Vybudovat na zahradě domek k ukládání hraček a nářadí 



Školní vzdělávací program Základní škola a mateřská škola  Lety, okres Praha – západ  26 

 

 Účastnit se čerpání všech vypsaných dotačních titulů, tím získávat prostředky 

k rychlejšímu rozvoji školy 

 Nadále zlepšovat spolupráci s rodiči na úrovni partnerství, organizovat společné 

akce  – tvořivé dílny, posezení, přednášky na aktuální témata s odborníky. 

 Pokračovat v získávání zpětné vazby od rodičů formou dotazníků 

 Více využívat profesní dovednosti rodičů, ukázky řemesel, návštěvy ve třídách 

 ( myslivec, kadeřnice, truhlář, elektrikář, cukrářka…) 

  Získávat je pro čtení – Celé Česko čte dětem 

 Poskytovat odborné poradenství, půjčování literatury, kontakty na odborníky) 

 Pokračovat v pořádání přednášek pro rodiče – školní zralost a připravenost, 

emoční inteligence, logopedická prevence 

 Zveřejňovat naše úspěchy a záměry v regionálním tisku 

 

 

5.3 Přístupy, formy a metody práce 

 
ŠVP „Pod šťastnou hvězdičkou“ vychází z Rámcově vzdělávacího programu pro 

předškolní vzdělávání  a je realizován formou integrovaného vzdělávání, jehož smyslem 

je rozvíjet celou osobnost dítěte a umožnit dítěti vytvářet si reálný obraz světa. Cíle, 

jimiž se vzdělávání řídí, vycházejí od dítěte, nikoli od obsahu. Integrované vzdělávání 

realizujeme vytvářením integrovaných tematických celků a jejich naplňováním na 

základě interaktivního učení, prožitkového učení, učení hrou a kooperativní 

činností, situačního učení. 

Hlavní znaky prožitkového učení:  

 spontánnost (vlastní touha po činnosti)  

 objevnost (pronikání do reality, radost z poznávání)  

 komunikativnost (v oblasti verbální i neverbální)  

 aktivita, tvořivost, konkrétní činnosti (manipulace, experimentování, hra)  

 celistvost (účast všech smyslů a obou mozkových hemisfér)  

Hlavní znaky situačního učení 

Kromě tematických celků, z nichž je program sestaven, mají důležitý prostor aktuálně 

zařazované náměty, které vyplynou ze spontánně vzniklých situací. Vznik některých 

situací můžeme obecně předpokládat (návštěva kina, divadla, školní výlety, soutěže). 

Ale v každodenním životě nastávají i situace nepředvídatelné, které vzniknou 

spontánně v souvislosti s tím, že děti reagují na různé okolnosti (rozvodněná řeka, 

bouřky, déšť, duha, kroupy apod.) nebo náhodné události, které se děti osobně dotýkají 

(onemocnění, úraz, dopravní nehoda, konflikt mezi dětmi apod.) Tato situace provázané 

spontánními emotivními zážitky mohou být velmi účinným zdrojem vzdělávání dětí. 

V tomto případě je vhodné nedodržet předem naplánovanou činnost, ale naopak využít 

náhodně vzniklé situace. Je na pedagogické schopnosti si tuto úpravu plánu snadno 

zdůvodnit. 

Hlavní formy práce: 

 frontální (využíváme především při společných cvičeních, pohybových a jiných 

hrách s pravidly, hudebně pohybových chvilkách, prosociálních činnostech 

apod.) 

 skupinové (menší skupiny dětí podněcující kooperaci, samostatnost, větší 

individualizaci) 



Školní vzdělávací program Základní škola a mateřská škola  Lety, okres Praha – západ  27 

 

 individuální (pro děti méně průbojné, tato forma podporuje samostatnost dítěte v 

objevování, odstraňuje zábrany, dovoluje všem dětem se naplno projevit svým 

osobitým způsobem) 

 spontánní a řízené aktivity (neměla by ani jedna z nich převažovat, ideální je 

vyvážený poměr) 

Hlavní činností dítěte předškolního věku je HRA -  tvořivá, námětová, 

dramatizující, pohybová, taneční, didaktická. Hra přispívá k harmonickému 

formování dítěte. Umožňuje dosahovat cílů ve všech složkách vzdělávání, je hlavním 

prostředkem naší výchovně vzdělávací práce. Hra odpovídá svým obsahem, formou a 

proměnlivostí osobnosti malého dítěte. Dovoluje tak učitelkám včlenit různé metodické 

postupy k dosažení vytčeného cíle vzdělávání. 

Učitelky ve své práci využívají všech stádií her – od her individuálních u nejmenších 

dětí, přes párové (kooperativní) až po hry skupinové. 

Dále využívají všech druhů her – tvořivé – které si dítě vytváří samo, námětové, 

dramatizující, konstruktivní a hry s pravidly (pohybové a didaktické). 

V procesu vzdělávání používáme metody – slovní, názorné a praktické činnosti, 

přičemž výběr metody je odvislý od vzdělávacího cíle. Ke slovním metodám patří různé 

návody, vysvětlení popis, vyprávění, beseda, předčítání. Efektivnost těchto metod je 

závislé na kultuře řeči učitelky a její schopnosti působit na děti intonací i tempem řeči. 

Slovní metody vhodně spojujeme s praktickou činností. 

Do skupiny názorných metod patří především pozorování, předvádění, exkurze, 

vycházky. Tyto názorné metody se dobré spojovat s metodami praktické činnosti, 

například s experimentováním. Používání uvedených metod přináší dětem citový 

prožitek, který usnadňuje učení. V této fázi nesmíme zapomenout rovněž na metodu 

navození problémových situací. 

Způsob práce učitelek se uskutečňuje v průběhu celodenního působení na děti. 

Uplatňujeme při ní obecné zásady cílevědomosti, jednotnosti, názornosti, posloupnosti, 

trvalosti, individuálního přístupu. Snažíme se o to, aby děti měly možnost poznávat 

všemi smysly, tím je zajištěna trvalost získávaných poznatků. 

 

5.4 Cílové kompetence 
ŠVP je koncipován tak, aby na úrovni školy vytvářel předpoklady pro jejich postupné 

osvojování v souladu s RVP PV. 

Jejich cílem je ve všech etapách vzdělávání vybavit každého jedince souborem 

klíčových kompetencí na úrovni, která je pro něho dosažitelná. 

Pro etapu předškolního vzdělávání jsou za klíčové považovány tyto kompetence: 

 kompetence k učení 

 kompetence k řešení problémů 

 kompetence komunikativní  

 kompetence sociální a personální  

 kompetence činnostní a občanské  

V naší mateřské škole rozvíjíme klíčové kompetence u dětí zejména tím, že vytváříme 

takové podmínky pro předškolní vzdělávání a volíme metodické postupy, které 

umožňují dětem získávat kompetence předškolnímu věku přiměřené:  

 

Kompetence k učení  

 podporujeme děti při pozorování, zkoumání, objevování a všímání si souvislostí 



Školní vzdělávací program Základní škola a mateřská škola  Lety, okres Praha – západ  28 

 

 vedeme děti k aktivnímu sledování toho, co se kolem nich děje; pomáháme 

dětem porozumět věcem, jevům a dějům, které kolem sebe vidí 

 umožňujeme dětem radovat se z toho, co samy dokázaly a zvládly 

 vedeme děti k záměrnému soustředění, zapamatování, dokončení započaté práce 

 umožňujeme dětem odhadovat své síly, učit se hodnotit svoje osobní pokroky i 

oceňovat výkony druhých 

 poskytujeme dětem uznání a ocenění 

 

Kompetence k řešení problémů 

 poskytujeme dětem pozitivní odezvu na aktivní zájem o problémy 

v bezprostředním okolí 

 vedeme děti k samostatnému řešení problémů, na které stačí 

 podporujeme děti v řešení problémů na základě bezprostřední zkušenosti (pokus, 

omyl, experimentování, vlastní nápady) 

 umožňujeme dětem pochopit, že svou aktivitou a iniciativou mohou situace 

ovlivnit 

 poskytujeme dětem pochvalu nejen za úspěch, ale i za snahu 

 

Kompetence komunikativní  

 umožňujeme dětem samostatně vyjadřovat své myšlenky, sdělení, otázky i 

odpovědi 

 poskytujeme dětem prostor k vedení smysluplného dialogu 

 umožňujeme dětem vyjadřovat a sdělovat své prožitky, pocity a nálady různými 

prostředky 

 poskytujeme dětem příležitosti k rozšiřování slovní zásoby a k jejímu aktivnímu 

používání 

 

Kompetence sociální a personální  

 umožňujeme dětem samostatně se rozhodovat o svých činnostech 

 poskytujeme dětem prostor, aby si mohly uvědomit, že za sebe i své jednání 

odpovídají a nesou důsledky 

 vedeme děti k citlivosti a ohleduplnosti k druhým, pomoci slabším, rozpoznání 

nevhodného chování 

 umožňujeme dětem domlouvat se a spolupracovat na společných činnostech 

 poskytujeme dětem modely prosociálního chování a mezilidských vztahů 

 umožňujeme dětem spolupodílet se na společných rozhodnutích, přijímat 

vyjasněné a zdůvodněné povinnosti, dodržovat dohodnutá pravidla 

 vedeme děti k obezřetnosti při setkání s neznámými lidmi 

 umožňujeme dětem chápat odlišnosti a jedinečnosti lidí 

 poskytujeme dětem příležitosti k řešení vniklých konfliktů dohodou 

 

Kompetence činnostní a občanské  

 vytváříme dětem podmínky, aby si mohly svoje činnosti a hry plánovat, 

organizovat, řídit a vyhodnocovat 

 vedeme děti k pochopení, že se mohou o tom, co udělají rozhodovat svobodně, 

ale že za své rozhodnutí také odpovídají 



Školní vzdělávací program Základní škola a mateřská škola  Lety, okres Praha – západ  29 

 

 podporujeme děti v zájmu o to, co se kolem děje, činorodosti, pracovitosti a 

podnikavosti 

 umožňujeme získávání základní představy o tom, co je v souladu se základními 

lidskými hodnotami a normami 

 poskytujeme dětem prostor, aby se mohly podílet na spoluvytváření pravidel 

společného soužití  

 vytváříme příležitosti k pochopení, že se svým chováním podílejí na prostředí, 

ve kterém žijí (přírodní i společenské) a že jej mohou ovlivňovat 

 podporujeme vědomí dětí o prospěšnosti péče o své vlastní zdraví, bezpečí, ale i 

odpovědné chování k bezpečí druhých lidí 

 

 

5.5 Oblasti vzdělávání předškolních dětí 
Jednotlivé oblasti vzdělávání jsou rozlišeny na základě vztahů, které dítě postupně 

vytváří k sobě samému, k druhým lidem i k okolnímu světu. Na základě přirozených 

interakcí, do kterých dítě v rámci těchto oblastí vstupuje, v nichž žije, rozvíjí se a 

vyrůstá, učí se a také vzdělává. Mezi tyto oblasti, které se vzájemně determinují,  

řadíme: 

 biologickou oblast (Dítě a jeho tělo) 

 psychologickou oblast (Dítě a jeho psychika) 

 interpersonální oblast (Dítě a ten druhý) 

 sociálně - kulturní oblast (Dítě a společnost) 

 environmentální oblast (Dítě a svět) 

Vzdělávací oblasti jsou vzájemně propojeny, navzájem se ovlivňují, prolínají, jedna bez 

druhé jsou v praxi neoddělitelné. 

 

 

5.6 Zajištění průběhu vzdělávání dětí s přiznanými podpůrnými 

opatřeními 
Podpůrnými opatřeními se rozumí nezbytné úpravy ve vzdělávání odpovídající 

zdravotnímu stavu, kulturnímu prostředí nebo jiným životním podmínkám dítěte. Děti 

se speciálně vzdělávacími potřebami mají právo na bezplatné poskytování podpůrných 

opatření mateřskou školou. 

Pro úspěšné vzdělávání těchto dětí je třeba zabezpečit (případně umožnit): 

 uplatňování principu diferenciace a individualizace při plánování aktivit 

 realizaci všech stanovených podpůrných opatření 

 osvojení všech specifických dovedností v úrovni odpovídající individuálním 

potřebám a možnostem dítěte 

 spolupráce se zákonnými zástupci dítěte, ŠPZ i dalšími odborníky 

 snížení počtu dětí na třídě v souladu s právními předpisy 

 přítomnost asistenta pedagoga  

 

 

5.6.1 Pravidla a průběh tvorby, realizace a vyhodnocování PLPP 
PLPP je zpracován v případě potřeby, postupujeme dle přílohy k vyhlášce č.27/2016 a 

zahrnuje zejména popis obtíží, speciálně vzdělávacích potřeb dítěte, stanovení cílů 

podpory a způsob vyhodnocování plánu. PLPP zpracovává MŠ samostatně, sestavují ho 

společně učitelky té třídy, kde se vzdělává dítě, má vždy písemnou podobu. Před jeho 

zpracováním probíhají rozhovory s cílem stanovení metod práce s dítětem. Dále je 



Školní vzdělávací program Základní škola a mateřská škola  Lety, okres Praha – západ  30 

 

stanoven termín přípravy PLPP, organizují se společné schůzky s rodiči za účasti vedení 

školy. 

Postup školy při poskytování podpůrných opatření 1. stupně: 

 Škola vypracuje PLPP – ten zahrnuje zejména popis obtíží a speciálních 

vzdělávacích potřeb žáka, podpůrná opatření prvního stupně, stanovení cílů 

podpory a způsobu vyhodnocování naplňování plánu. 

 Plán pedagogické podpory škola průběžně aktualizuje v souladu s vývojem 

speciálních vzdělávacích potřeb dítěte 

 Vzor plánu pedagogické podpory je uveden v příloze č. 3 vyhlášce č. 27/2016 

 Poskytování podpůrných opatření prvního stupně škola průběžně vyhodnocuje. 

Nejpozději po 3 měsících od zahájení poskytování podpůrných opatření 

poskytovaných na základě plánu pedagogické podpory škola vyhodnotí, zda 

podpůrná opatření vedou k naplnění stanovených cílů. Není-li tomu tak, 

doporučí škola   zákonnému zástupci žáka využití poradenské pomoci školského 

poradenského zařízení. Do doby zahájení poskytování podpůrných opatření 

druhého až pátého stupně na základě doporučení školského poradenského 

zařízení poskytuje škola podpůrná opatření prvního stupně na základě plánu 

pedagogické podpory.  

 S plánem pedagogické podpory seznámí škola zákonného zástupce dítěte, 

všechny učitelky a další pedagogické pracovníky podílející se na provádění 

tohoto plánu.  

 Plán obsahuje podpis osob, které s ním byly seznámeny.  

 

5.6.2 Pravidla a průběh tvorby, realizace a vyhodnocování IVP 
Vzdělávání těchto dětí je upraveno IVP ve spolupráci s rodiči a doporučením ŠPZ v 

souladu s příslušnou vyhláškou. 

Individuální vzdělávací plán zpracovává škola, vyžadují-li to speciální vzdělávací 

potřeby dítěte. Individuální vzdělávací plán se zpracovává na základě doporučení 

školského poradenského zařízení.   

Individuální vzdělávací plán je závazným dokumentem pro zajištění speciálních 

vzdělávacích potřeb dítěte, přičemž vychází ze školního vzdělávacího programu a je 

součástí dokumentace ve školní matrice.  

Individuální vzdělávací plán obsahuje údaje o skladbě druhů a stupňů podpůrných 

opatření poskytovaných v kombinaci s tímto plánem, identifikační údaje dítěte a údaje o 

pedagogických pracovnících podílejících se na vzdělávání žáka. V individuálním 

vzdělávacím plánu jsou dále uvedeny zejména informace o: 

a) úpravách obsahu vzdělávání žáka,  

b) časovém a obsahovém rozvržení vzdělávání,  

c) úpravách metod a forem,  

Individuální vzdělávací plán dále obsahuje jméno pracovníka školského poradenského 

zařízení, se kterým škola spolupracuje při zajišťování speciálních vzdělávacích potřeb 

žáka. Vzor individuálního vzdělávacího plánu je uveden v příloze č. 2 vyhlášky 

 č. 27/2016 

Individuální vzdělávací plán je zpracován bez zbytečného odkladu, nejpozději však 

 do 1 měsíce ode dne, kdy škola obdržela doporučení.  Individuální vzdělávací plán 

může být doplňován a upravován v průběhu celého školního roku podle potřeb dítěte. 

Zpracování a provádění individuálního vzdělávacího plánu zajišťuje ředitel školy. 

Individuální vzdělávací plán se zpracovává ve spolupráci se školským poradenským 

zařízením a zákonným zástupcem  



Školní vzdělávací program Základní škola a mateřská škola  Lety, okres Praha – západ  31 

 

Škola seznámí s individuálním vzdělávacím plánem všechny učitelky a současně a 

zákonného zástupce dítěte, který tuto skutečnost potvrdí svým podpisem. Poskytování 

vzdělávání podle individuálního vzdělávacího plánu lze pouze na základě písemného 

informovaného souhlasu zákonného zástupce podle § 16 odst. 1 školského zákona. 

Školské poradenské zařízení ve spolupráci se školou sleduje a nejméně jednou ročně 

vyhodnocuje naplňování individuálního vzdělávacího plánu a poskytuje dítěti, 

zákonnému zástupci  a škole poradenskou podporu. V případě nedodržování opatření 

uvedených v individuálním vzdělávacím plánu informuje o této skutečnosti ředitele 

školy.  

Pro změny v individuálním vzdělávacím plánu se použijí obdobně ustanovení týkající se 

zpracování individuálního vzdělávacího plánu, seznámení s ním, poskytování 

vzdělávání podle něho a vyhodnocování jeho naplňování.  

 

5.7 Zajištění průběhu vzdělávání dětí nadaných 
Při vzdělávání nadaných dětí vychází způsob vzdělávání z principů individualizace a 

vnitřní diferenciace. Proto dětem zadáváme specifické úkoly při překrývání učitelů v 

době ranních her a řízených činností. 

Rozvoj a podpora jsou zajišťovány a organizovány tak, aby byla nabídka pestrá a ne 

jednostranná: 

 Předkládání vyššího stupně složitosti nabízených činností. 

 Využití pomůcek Logico Primo, Logico Piccolo, Včelka Bee bot, hlavolamy, 

stolní hry, interaktivní tabule 

 Nabízení pracovních listů s rozličnými úkoly nad rámec výchovně vzdělávacího 

plánu.  

 Diskutujeme s rodiči o možnostech dalšího rozvíjení jeho nadání (kroužky 

taneční, rukodělné, jazykové, sportovní, umělecké školy). 

 Zároveň však nezapomínáme rozvíjet i další oblasti jejich osobnosti, aby byl 

jejich vývoj vyvážený. 

 

5.8 Zajištění průběhu vzdělávání dětí od dvou do tří let 
 Rámcové cíle a záměry vzdělávání, obsažené v našem ŠVP, jsou vhodné i pro 

vzdělávání dětí od dvou do tří let.  

Je však nezbytné si uvědomovat specifika, související s dosahovanou úrovní ve všech 

oblastech vývoje dítěte. V případě, že je dítě mladší 3 let věku přijato rozhodnutím 

ředitelky v přijímacím řízení, stává se dítětem mateřské školy se všemi právy a 

povinnostmi s tím souvisejícími, právnická osoba vykonávající činnost mateřské školy 

se pak při poskytování vzdělávání tomuto dítěti řídí školskými právními předpisy. 

Od 1. 9. 2020 stanoví novela vyhlášky č. 14/2005 sb., že za každé ve třídě zařazené dítě 

mladší 3 let se do doby dovršení 3 let věku dítěte nejvyšší počet dětí ve třídě podle 

odstavce 2 snižuje o 2 děti. Postupem podle věty první lze snížit nejvyšší počet dětí ve 

třídě nejvýše o 6.  

Třída, ve které se vzdělávají pouze děti od 2 do 3 let, má nejméně 12 dětí a naplňuje se 

do počtu 16 dětí. Mateřská škola, která má 3 a více tříd, v případě odpovídajícího počtu 

dětí podle věty první vždy upřednostňuje zřízení samostatné třídy.  

V září 2020 se otevřela na  pracovišti  Slunečná louka  třída Žížalky pro nejmenší  

s kapacitou 13 dětí, kam by v případě nenaplnění kapacity dětmi tříletými, mohly být 

děti mladší přijímány, aniž bychom byli nuceni snižovat počet dětí na třídu. 

Při vzdělávání dětí od dvou do tří let sledujeme stejné vzdělávací cíle a záměry, jako 

u dětí starších. Učitelky však volí takový výchovně vzdělávací přístup, který akceptuje 

specifika související s úrovní vývoje dvouletého dítěte. 



Školní vzdělávací program Základní škola a mateřská škola  Lety, okres Praha – západ  32 

 

● individuálně přizpůsobený adaptační režim 

● srozumitelná a jednoduchá pravidla a řád určující mantinely jednání 

● vzdělávací činnosti realizované důsledně v menších skupinách či individuálně 

● časté opakování činností 

● pravidelný denní režim, pravidelné rituály 

● střídání nabídky činností trénování návyků a praktických dovedností 

● dostatek času na realizování činností, včetně převlékání a stravování 

● hodně prostoru pro volné hry 

● hračky a didaktické pomůcky odpovídající věkové hranici 

● využívání herních, relaxačních a sportovních prvků vždy s ohledem na věk dětí 

● více klidu (prostor k odpočinku během dne) 

  

 

5.9  Zajištění průběhu vzdělávání dětí s odlišným mateřským jazykem 
Dítě s odlišným mateřským jazykem se musí vyrovnávat s jazykovou bariérou, se 

ztrátou komunikační kompetence, s kulturními odlišnostmi. 

Postup při zajišťování průběhu vzdělávání: 

● Pedagogické zajištění – pokud máme v týmu pedagoga se zkušenostmi v dané 

problematice,  ( letos i loni je to  speciální pedagog – logoped- docházející 1x týdně) 

podělí se s učitelským týmem o své zkušenosti a tipy dobré praxe. Doporučí vhodné 

metodické materiály. Učitelky si vyhledávají informace o zemi, ze které dítě pochází 

● Zajištění odborné pomoci - v případě potřeby se obracíme s žádostí o 

odbornou pomoc na PPP a SPC; popř. integrační centra. 

● Přizpůsobení prostředí a vybavení MŠ - připravíme děti na nově příchozího 

předem. Vysvětlujeme situaci, v jaké se dítě s OMJ nachází. Důležitou součástí je také 

vybavenost herním a didaktickým materiálem, např. časopisy a knihy ve více jazycích – 

srovnávání odlišnosti stejných pohádek v různých jazycích, kontakt s jiným typem 

písma, např. napodobování azbuky pro rozvoj grafomotoriky. 

● Zajištění komunikace - komunikační kartičky, které se využívají pro komunikaci s 

dětmi s autismem, využívání názornosti, např. obrázkový denní režim, přizpůsobení 

jazykového projevu (hlasitost, stručnost, neverbální prostředky komunikace, ověřování 

porozumění) 

 

5.9.1 Poskytování bezplatné jazykové přípravy cizincům 
Hlavní cílovou skupinou pro poskytování jazykové přípravy jsou cizinci (Cizinec je 

fyzická osoba, která není občanem České republiky, včetně občana Evropské unie. 

V případě, že má fyzická osoba dvojí občanství, z nichž jedno z nich je české, se 

taková osoba nepovažuje za cizince. Žáci cizinci mají v souladu s § 20 zákona č. 

561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném 

vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů, nárok na bezplatnou 

jazykovou přípravu k začlenění do základního vzdělávání.) v povinném předškolním 

vzdělávání bez ohledu na délku jejich pobytu v ČR. 

V případě, že v mateřské škole dojde k většímu zastoupení cizinců (tj. 4 a více dětí-

cizinců v rámci jednoho místa poskytovaného vzdělávání) v povinném předškolním 

vzdělávání, zřizuje ředitel mateřské školy skupinu pro jazykovou přípravu v souladu  

s § 1e vyhlášky č. 14/2005 Sb., o předškolním vzdělávání, ve znění pozdějších předpisů. 

Za určitých podmínek lze do fungující skupiny pro jazykovou přípravu začlenit také 

děti s českým státním občanstvím nebo mladší děti-cizince (blíže viz kapitola 3.3). 

Příprava se netýká dětí cizinců s individuálním vzděláváním (§ 34b školského 

zákona) a dětí-cizinců vzdělávaných ve zbývající době (§ 34 odst. 10 školského 



Školní vzdělávací program Základní škola a mateřská škola  Lety, okres Praha – západ  33 

 

zákona). 

Organizace jazykové přípravy v předškolním vzdělávání se liší s ohledem na zastoupení 

cizinců v povinném předškolním vzdělávání. 

Vycházíme z toho, že v případě počtu 4 a více dětí cizinců již není možné se  jim 

 v rámci vzdělávání ve třídě dostatečně individuálně věnovat a poskytovat ji m 

dostatečnou jazykovou přípravu, a proto je třeba zřídit skupinu. 

Pokud má mateřská škola v rámci jednoho místa poskytovaného vzdělávání 1 až 3 

děti cizince v povinném předškolním vzdělávání, bude jim poskytována individuální 

jazyková podpora v rámci vzdělávacích činností dle školního vzdělávacího programu 

(viz. kapitola 5.9). 

Pokud má mateřská škola v rámci jednoho místa poskytovaného vzdělávání 4 a více 

dětí cizinců, bude/budou vytvořena/y skupina/y pro jazykovou přípravu o velikosti 4 

až 8 dětí cizinců, za níže uvedených podmínek. Škola má povinnost poskytovat 

jazykovou přípravu pro zajištění plynulého přechodu do základního vzdělávání v 

rozsahu jedné hodiny týdně. 

Postup při zajišťování průběhu vzdělávání: 

● vzdělávání v českém jazyce bude zajištěno kmenovým učitelem mateřské 

školy. Vzhledem k organizaci vzdělávání v mateřské škole a k tomu, že předškolní 

vzdělávání je povinné v rozsahu 4 hodin dopoledne, je vhodné, aby jazyková příprava 

dětí-cizinců probíhala především v dopoledních hodinách. Rozsah přípravy je nastaven 

s ohledem na věk dětí tak, aby pro ně nebyl příliš zatěžující. 

● jedna hodina týdně bude rozdělena do dvou nebo více bloků v průběhu týdne. 

Do této hodiny se nezapočítávají přesuny dětí do skupiny apod. 

● do skupiny mohou být na základě posouzení potřebnosti ředitelem školy zařazeny i 

jiné děti, které mají prokazatelné obdobné integrační potřeby jako děti cizinci (mladší, s 

českým občanstvím apod.), a to i do vyššího počtu než osm dětí, pokud to není na újmu 

kvality jazykové přípravy dětí cizinců. 

● pokud vyhodnotí mateřská škola poskytovanou jazykovou přípravu jako 

nedostatečnou, je možné vyšetření v poradenském zařízení, které může doporučit 

podporu dle § 16 školského zákona. 

● ostatní viz. kapitola 5.9 

 

 

6. VZDĚLÁVACÍ OBSAH  

 
6.1 Popis 

Vzdělávací obsah Školního vzdělávacího programu „Pod šťastnou hvězdičkou“ je 

sestaven tak, aby naplňoval hlavní cíle předškolního vzdělávání stanovené v RVP PV: 

● Rozvíjení dítěte, jeho učení a poznání 

● Osvojení hodnot 

● Získání osobnostních postojů 

 

Je uspořádán do podoby pěti integrovaných bloků, jejichž strukturace je flexibilní, 

tzn. že integrované bloky jsou řazeny vedle sebe podle témat, která sdružují 

(nejsou míněny jako po sobě jdoucí).  
Flexibilní uspořádání umožňuje pedagogovi pružně reagovat nejen na aktuálně vzniklé 

situace, ale také na potřeby, zájmy dětí a témata, která do vzdělávání samy vnesou, což 

je klíčovým východiskem k plánování individualizovaného vzdělávání. 

Integrované bloky jsou dostatečně široké, aby zahrnuly všechny oblasti RVP PV 

(biologickou, psychologickou, interpersonální, sociálně-kulturní, environmentální), 



Školní vzdělávací program Základní škola a mateřská škola  Lety, okres Praha – západ  34 

 

jsou tedy vzhledem k oblastem průřezové. 

Časová vymezení jednotlivých bloků nejsou v ŠVP  stanovena. Prostor k realizaci 

zůstává otevřený, počítá s aktuální situací, aktivním vstupem dětí a tvořivostí 

učitelek. Integrované bloky ŠVP  jsou východiskem pro tvorbu integrovaných 

bloků v třídních vzdělávacích programech. 

Učitelky dbají na to, aby se neopakovala stejná témata, popř. činnosti u skupiny dětí v 

následujícím školním roce, mohou je však  rozšířit, prohloubit, nabídnout dětem další 

aktivity. Při tvorbě vycházejí z aktuálního složení dětí ve třídě. 

Konkrétní vzdělávací nabídku vypracovávají učitelky v operativních zpravidla 

týdenních plánech, reagují na skutečné situace, potřeby a aktuální zájmy dětí, 

zařazují další téma. 

S tématem, cílem a plánovanými činnostmi se rodiče mohou seznámit na nástěnkách  

v šatnách dětí. Není povinností učitelek veškerou plánovanou vzdělávací nabídku 

realizovat. 

Vzdělávací obsah umožňuje učitelkám při týdenním plánování, po celkovém 

podrobném prostudování ŠVP, výběr z několika úrovní: 

1) Učitelka využívá orientační přehled zařazení činností do jednotlivých vzdělávacích 

oblastí, sama si vymýšlí aktivity pro děti  z jednotlivých integrovaných bloků ŠVP a 

přiřazuje k nim   odpovídající vzdělávací cíle a očekávané výstupy  

 2) Učitelka využívá vzdělávací nabídku integrovaných bloků zpracovanou  podle  

dílčích  cílů  a výstupů jednotlivých vzdělávacích  oblastí, které  korespondují 

s charakteristikou integrovaného bloku a k nim rozpracovává konkrétní činnosti 

3)Učitelka si vybere téma a k němu přiřazuje cíle, výstupy a činnosti 

 Kombinací  těchto tří možností si vytvoří  vlastní systém plánování dle ŠVP  tak, aby 

plánování pro ni bylo efektivní a vedlo k očekávaným výstupům a získání potřebných 

kompetencí u svěřených dětí. 

 Při plánování každého tématu je nutné zahrnout cíle ze všech pěti vzdělávacích 

oblastí dítěte. 

 Učitelky jsou povinny za jeden školní rok minimálně jedenkrát vstoupit do 

každého IB, tyto vstupy jsou součástí plánování v průběhu školního roku i 

evaluace na konci školního roku.  (kroužkovací systém přímo u cílů 

jednotlivých IB) 

 

6.2 Integrované bloky 

 
1. HVĚZDIČKA MEZI LIDMI 

2. HVĚZDIČKA OBJEVUJE SVĚT 

3. HVĚZDIČKA A ZDRAVÍ 

4. HVĚZDIČKA V PŘÍRODĚ 

5.   HVĚZDIČKA SLAVÍ A POZNÁVÁ ZVYKY A TRADICE 

 

1) HVĚZDIČKA MEZI LIDMI 

Hlavní záměr integrovaného bloku: 

Zvládnutí adaptačního období v mateřské škole, společné tvoření pravidel chování. 

Pomocí různých činností a aktivit děti získají základní povědomí o rodině a jejím 

fungování, mezilidských vztazích, společenských rolích a rodinných zvycích. 

Seznámí se s okolím mateřské školy a poznávají obec, ve které žijí včetně jejích 

památek, historie a přírodních krás. Poznávání státních symbolů a historie České 

republiky. Přiblížení života lidí v jiných zemích, odlišných národů a etnických 

skupin. 



Školní vzdělávací program Základní škola a mateřská škola  Lety, okres Praha – západ  35 

 

 

Tématické okruhy - návrhy 

Rodina, kamarádi, mateřská škola, okolí mateřské školy, obec Lety, Česká republika, 

státní symboly, jak se žije v jiných zemích, jsme všichni stejní? lidé,  já, emoce 

 

 

Dílčí vzdělávací cíle: 

Dítě a jeho tělo 

- osvojení si věku přiměřených praktických dovedností 

- rozvoj fyzické a psychické zdatnosti 

- uvědomění si vlastního těla 

Dítě a jeho psychika 

- rozvoj řečových schopností a jazykových dovedností receptivních (vnímání, 

naslouchání, porozumění) i produktivních (výslovnost, vytváření pojmů, mluvního 

projevu, vyjadřování) 

- posilování přirozených poznávacích citů (zvídavosti, zájmu, radosti z objevování 

apod.) 

- poznávání sebe sama, rozvoj pozitivních citů ve vztahu k sobě (uvědomění si vlastní 

identity, získání sebevědomí, sebedůvěry, osobní spokojenosti) 

- rozvoj schopnosti citové vztahy vytvářet, rozvíjet je a city plně prožívat 

- rozvoj poznatků, schopností a dovedností umožňující pocity, získané dojmy a prožitky 

vyjádřit 

- získání relativní citové samostatnosti 

Dítě a ten druhý 

- posilování prosociálního chování ve vztahu k ostatním lidem (v rodině, v mateřské 

škole, v dětské herní skupině apod.) 

- osvojení si některých poznatků a dovedností, které předcházejí čtení i psaní, rozvoj 

zájmu o psanou podobu jazyka i další formy sdělení verbální i neverbální (výtvarné, 

hudební, pohybové, dramatické) 

- seznamování s pravidly chování ve vztahu k druhému 

- vytváření prosociálních postojů (rozvoj sociální citlivosti, tolerance, respektu, 

přizpůsobivosti apod.) 

Dítě a společnost 

- rozvoj schopnosti žít ve společenství ostatních lidí (spolupracovat, spolupodílet se), 

přináležet  

- seznamování se světem lidí, kultury a umění, osvojení si základních poznatků o 

prostředí, v němž dítě žije 

- rozvoj společenského i estetického vkusu 

- poznávání pravidel společenského soužití a jejich spoluvytváření v rámci přirozeného 

sociokulturního prostředí, porozumění základním projevům neverbální komunikace 

obvyklým v tomto prostředí 

- vytvoření povědomí o mezilidských morálních hodnotách 

- vytvoření základů aktivních postojů ke světu, k životu, pozitivních vztahů ke kultuře a 

umění, rozvoj dovedností umožňujících tyto vztahy a postoje vyjadřovat a projevovat 

Dítě a svět 

- seznamování se s místem a prostředím, ve kterém dítě žije, a vytváření pozitivního 

vztahu k němu 

- poznávání jiných kultur 

 

 



Školní vzdělávací program Základní škola a mateřská škola  Lety, okres Praha – západ  36 

 

Vzdělávací nabídka (činnosti, příležitosti): 

Dítě a jeho tělo 

- lokomoční pohybové činnosti (chůze, běh, skoky, poskoky, lezení), nelokomoční 

pohybové činnosti (směny poloh s pohybů těla na místě) a jiné činnosti (základní 

gymnastika, turistika, sezónní činnosti, míčové hry apod.) 

- manipulační činnosti a jednoduché úkony s předměty, pomůckami, nástroji, náčiním, 

materiálem, činnosti seznamující děti s věcmi, které je obklopují, a jejich praktickým 

používáním 

- smyslové a psychomotorické hry 

- hudební a hudebně pohybové hry a činnosti 

- jednoduché pracovní a sebeobslužné činnosti v oblasti osobní hygieny, stolování, 

oblékání, úklidu, úpravy prostředí apod. 

- činnosti relaxační a odpočinkové, zajišťující zdravou atmosféru a pohodu prostředí 

 

Dítě a jeho psychika 

- artikulační, řečové sluchové a rytmické hry, hry se slovy, slovní hádanky, vokální 

činnosti 

- společné diskuze, rozhovory, individuální a skupinová konverzace (vyprávění zážitků, 

příběhů, vyprávění podle skutečnosti i podle obrazového materiálu, podle vlastní 

fantazie, sdělování slyšeného druhým apod.) 

- poslech čtených či vyprávěných pohádek a příběhů, sledování filmových a divadelních 

pohádek a příběhů 

- vyprávění toho, co dítě slyšelo nebo co zhlédlo 

- přednes, recitace, dramatizace, zpěv 

- prohlížení a „čtení“ knížek 

- přímé pozorování přírodních, kulturních i technických objektů i jevů v okolí dítěte, 

rozhovor o výsledku pozorování 

- smyslové hry, nejrůznější činnosti zaměřené na rozvoj a cvičení postřehu a vnímání, 

zrakové a sluchové paměti, koncentrace pozornosti apod. 

- spontánní hra 

- činnosti zajišťující spokojenost a radost, činnosti vyvolávající veselí a pohodu 

- činnosti nejrůznějšího zaměřená vyžadující (umožňující) samostatné vystupování, 

vyjadřování, obhajování vlastních názorů, rozhodování a sebehodnocení 

- příležitosti a hry pro rozvoj vůle, vytrvalosti a sebeovládání 

- cvičení v projevování citů (zvláště kladných), v sebekontrole a v sebeovládání (zvláště 

záporných emocí, např. Hněvu, zlosti, úzkosti) 

- hry na téma rodiny, přátelství apod.) 

- dramatické činnosti (předvádění a napodobování různých typů chování člověka v 

různých situacích), mimické vyjadřování nálad (úsměv, pláč, hněv, zloba, údiv, vážnost 

apod.) 

- činnosti vedoucí dítě k identifikaci sebe sama a k odlišení od ostatních 

 

Dítě a ten druhý 

- běžné verbální i neverbální komunikační aktivity s dítětem i dospělým 

- kooperativní činnosti ve dvojicích, ve skupinkách 

- aktivity podporující sbližování dětí 

- aktivity podporující uvědomování si vztahů mezi lidmi (kamarádství, přátelství, 

vztahy mezi oběma pohlavími, úcta ke stáří apod.) 

- hry přirozené i modelové situace, při nichž se dítě učí přijímat a respektovat druhého 



Školní vzdělávací program Základní škola a mateřská škola  Lety, okres Praha – západ  37 

 

- činnosti zaměřené na porozumění pravidlům vzájemného soužití a chování, 

spolupodílení se na jejich tvorbě 

- hry a činnosti, které vedou děti k ohleduplnosti k druhému, k ochotě rozdělit se s ním, 

půjčit hračku, střídat se, pomoci mu, ke schopnosti vyřešit vzájemný spor apod. 

- činnosti zaměřené na poznávání sociálního prostředí, v němž dítě žije- rodina (funkce 

rodiny, členové rodiny a vztahy mezi nimi, život v rodině, rodina ve světě zvířat), 

mateřská škola (prostředí, vztahy mezi dětmi i dospělými, kamarádi) 

- četba, vyprávění a poslech pohádek a příběhů s etickým obsahem a poučením 

 

Dítě a společnost 

- běžné každodenní setkávání s pozitivními vzory vztahů a chování 

- aktivity vhodné pro přirozenou adaptaci dítěte v prostředí mateřské školy 

- spoluvytváření přiměřeného množství jasných a smysluplných pravidel soužití ve třídě 

- setkávání se s literárním, dramatickým, výtvarným a hudebním uměním mimo 

mateřskou školu, návštěvy kulturních a uměleckých míst a akcí zajímavých pro 

předškolní dítě 

- hry zaměřené k poznávání a rozlišování různých společenských rolí (dítě, dospělý, 

rodič, učitelka, žák, role dané pohlavím, profesní role, herní role) a osvojování si rolí, 

do nichž se dítě přirozeně dostává 

- aktivity přibližující dítěti pravidla vzájemného styku (zdvořilost, ohleduplnost, 

tolerance, spolupráce) a mravní hodnoty (dobro, zlo, spravedlnost, pravda, upřímnost, 

otevřenost apod.) v jednání lidí 

  

Dítě a svět 

- přirozené pozorování blízkého prostředí a života v něm, okolní přírody, kulturních i 

technických objektů, vycházky v okolí, výlety 

- aktivity zaměřené k získávání praktické orientace v obci (vycházky do ulic, návštěvy 

obchodů, návštěvy důležitých institucí, budov a dalších pro dítě významných objektů) 

- využívání přirozených podnětů, situací a praktických ukázek v životě a okolí dítěte k 

seznamování dítěte s elementárními dítěti srozumitelnými reáliemi o naší republice 

 

Očekávané  výstupy: 
Dítě a jeho tělo 

- zachovávat správné držení těla 

- ovládat koordinaci ruky a oka, zvládat jemnou motoriku (zacházet s předměty denní 

potřeby, s drobnými pomůckami, nástroji, náčiním a materiálem, zacházet s grafickými 

a výtvarnými materiály, např. S tužkami, barvami, nůžkami, papírem, modelovací 

hmotou, zacházet s jednoduchými hudebními nástroji 

- zvládat sebeobsluhu, uplatňovat základní kulturně hygienické a zdravotně preventivní 

návyky (starat se o osobní hygienu, přijímat potravu a tekutinu, umět stolovat, postarat 

se o sebe a své osobní věci, oblékat se, svlékat se, obouvat se apod.) 

- zvládat jednoduchou obsluhu a pracovní úkony (postarat se o hračky, pomůcky, uklidit 

po sobě, udržovat pořádek, zvládat jednoduché úklidové práce, práce na zahradě apod.) 

- zacházet s běžnými předměty denní potřeby, hračkami, pomůckami, drobnými 

nástroji, sportovním náčiním a nářadím, výtvarnými pomůckami a materiály, 

jednoduchými hudebními nástroji, běžnými pracovními pomůckami 

 

Dítě a jeho psychika 

- vyjadřovat samostatně, smysluplně myšlenky, nápady, pocity, mínění a úsudky ve 

vhodně zformulovaných větách 



Školní vzdělávací program Základní škola a mateřská škola  Lety, okres Praha – západ  38 

 

- vést rozhovor (naslouchat druhým, vyčkat, až druhý dokončí myšlenku, sledovat 

řečníka i obsah, ptát se 

- porozumět slyšenému (zachytit hlavní myšlenku příběhu, sledovat děj a zopakovat jej 

ve správných větách) 

- učit se nová slova a aktivně je používat (ptát se na slova, kterým nerozumí) 

- sledovat a vyprávět příběh, pohádku 

- popsat situaci (skutečnou, podle obrázku) 

- chápat slovní vtip a humor 

- sledovat očima zleva doprava 

- poznat napsané své jméno 

- vědomě využívat všechny smysly, záměrně pozorovat, postřehovat, všímat si (nového, 

změněného, chybějícího) 

- poznat, pojmenovat většinu toho, čím je obklopeno 

- zaměřovat se na to, co je z poznávacího hlediska důležité (odhalovat podstatné znaky, 

vlastnosti předmětů, nacházet společné znaky, podobu a rozdíl, charakteristické rysy 

předmětů či jevů a vzájemné souvislosti mezi nimi 

- odloučit se na určitou dobu od rodičů a blízkých, být aktivní i bez jejich opory 

- uvědomovat si svou vlastní samostatnost, zaujímat vlastní názory a postoje a 

vyjadřovat je 

- rozhodovat o svých činnostech 

- přijímat pozitivní ocenění i svůj případný neúspěch a vyrovnat se s ním, učit se 

hodnotit svoje osobní pokroky 

- prožívat radost ze zvládnutého a poznaného 

- vyvíjet volní úsilí, soustředit se na činnost a její dokončení 

- respektovat předem vyjasněná a pochopená pravidla, přijímat vyjasněné a zdůvodněné 

povinnosti 

- zorganizovat hru 

- uvědomovat si příjemné i nepříjemné citové prožitky (lásku, soucítění, radost, 

spokojenost i strach, smutek, odmítání), rozlišovat citové projevy v důvěrném 

(rodinném) a cizím prostředím 

- prožívat a dětským způsobem projevovat, co cítí (soucit, radost, náklonnost), snažit se 

ovládat své afektivní chování (odložit splnění svých osobních přání, zklidnit se, ztlumit 

vztek, zlost, agresivitu apod.) 

- být citlivé ve vztahu k živým bytostem, přírodě i k věcem 

- těšit se z hezkých a příjemných zážitků, z přírodních i kulturních krás i setkávání se s 

uměním 

- zachycovat a vyjadřovat své prožitky (slovně, výtvarně, pomocí hudby, hudebně 

pohybovou či dramatickou improvizací apod.) 

 

Dítě a ten druhý 

- navazovat kontakty s dospělým, kterému je svěřeno do péče, překonat stud, 

komunikovat s ním vhodným způsobem, respektovat ho 

- porozumět běžným projevům vyjádření emocí a nálad 

- přirozeně bez zábran komunikovat s druhým dítětem, navazovat a udržovat dětská 

přátelství 

- odmítnout komunikaci, která je mu nepříjemná 

- uvědomovat si svá práva ve vztahu k druhému, přiznávat stejná práva druhým a 

respektovat je 



Školní vzdělávací program Základní škola a mateřská škola  Lety, okres Praha – západ  39 

 

- chápat, že všichni lidé (děti), mají stejnou hodnotu, přestože je každý jiný (jinak 

vypadá, jinak se chová, něco jiného umí, či neumí apod.), že osobní, resp. Osobnostní 

odlišnosti jsou přirozené 

- uplatňovat své individuální potřeby, přání a práva s ohledem na druhého (obhajovat 

svůj postoj nebo názor, respektovat jiný postoj či názor), přijímat a uzavírat 

kompromisy, řešit konflikt dohodou 

- spolupracovat s ostatními 

- dodržovat dohodnutá a pochopená pravidla vzájemného soužití a chování doma, v 

mateřské škole, na veřejnosti, dodržovat herní pravidla 

- respektovat potřeby jiného dítěte, dělit se s ním o hračky, pomůcky, pamlsky, rozdělit 

si úkol s jiným dítětem apod. 

 

Dítě a společnost 

- uplatňovat návyky v základních formách společenského chování ve styku s dospělými 

i s dětmi (zdravit známé děti i dospělé, rozloučit se, poprosit, poděkovat, vzít si slovo, 

až když druhý domluví, požádat o pomoc, vyslechnout sdělení, uposlechnout pokyn 

apod.) 

- pochopit, že každý má ve společenství (v rodině, ve třídě, v herní skupině) svou roli, 

podle které je potřeba se chovat 

- chovat se a jednat na základě vlastních pohnutek a zároveň s ohledem na druhé 

- začlenit se do třídy a zařadit se mezi své vrstevníky, respektovat jejich rozdílné 

vlastnosti, schopnosti a dovednosti 

- porozumět běžným neverbálním projevům citových prožitků a nálad druhých 

- adaptovat se na život ve škole, aktivně zvládat požadavky plynoucí z prostředí školy i 

jeho běžných proměn (vnímat základní pravidla jednání ve skupině, podílet se na nich a 

řídit se jimi, podřídit se rozhodnutí skupiny, přizpůsobit se společnému programu, 

spolupracovat, přijímat autoritu) a spoluvytvářet v tomto společenství prostředí pohody 

- vyjednávat s dětmi i dospělými ve svém okolí, domluvit se na společném řešení (v 

jednoduchých situacích samostatně, jinak s pomocí) 

- vytvořit si základní dětskou představu o pravidlech chování a společenských normách, 

co je v souladu s nimi a co proti nim a ve vývojově odpovídajících situacích se podle 

této představy chovat (doma, v mateřské škole i na veřejnosti) 

- chovat se zdvořile, přistupovat k druhým lidem, k dospělým i k dětem, bez předsudků, 

s úctou k jejich osobě, vážit si jejich práce a úsilí 

- dodržovat pravidla her a jiných činností, jednat spravedlivě, hrát férově 

- zacházet šetrně s vlastními i cizími pomůckami, hračkami, věcmi denní potřeby, s 

knížkami, s penězi apod. 

 

Dítě a svět 

- orientovat se bezpečně ve známém prostředí i v životě tohoto prostředí (doma, v 

budově mateřské školy, v blízkém okolí) 

- zvládat běžné činnosti a požadavky kladené na dítě i jednoduché praktické situace, 

které se doma a v mateřské škole opakují, chovat se přiměřeně a bezpečně doma i na 

veřejnosti (na ulici, na hřišti, v obchodě, u lékaře apod.) 

- osvojovat si elementární poznatky o okolním prostřední, které jsou děti blízké, pro ně 

smysluplné a přínosné, zajímavé a jemu pochopitelné a využitelné pro další učení a 

životní praxi 

- všímat si změn a dění v nejbližším okolí 



Školní vzdělávací program Základní škola a mateřská škola  Lety, okres Praha – západ  40 

 

- porozumět, že změny jsou přirozené a samozřejmé (všechno kolem se mění, vyvíjí, 

pohybuje a proměňuje) a že se těmito změnami je třeba v životě počítat, přizpůsobovat 

se běžně proměnlivým okolnostem doma i v mateřské škole 

- vnímat, že svět má svůj řád, že je rozmanitý a pozoruhodný, nekonečně pestrý a 

různorodý- jak svět přírody, tak i svět lidí (mít elementární povědomí o existenci 

různých národů i kultur, různých zemích, o planetě Zemi, vesmíru apod.) 

výstupy vzhledem k dílčím vzdělávacím cílům,  nebo očekávaným výstupům. 

 

Kompetence: 

Kompetence k učení 
dítě ukončující předškolní vzdělání 

- má elementární poznatky o světě lidí, kultury, přírody i techniky, který dítě obklopuje, 

o jeho rozmanitostech a proměnách, orientuje se v řádu a dění v prostředí, ve kterém 

žije 

 

Kompetence k řešení problémů 

dítě ukončující předškolní vzdělání 

- si všímá dění i problémů v bezprostředním okolí, přirozenou motivací k řešení dalších 

problémů a situací je pro něj pozitivní odezva na aktivní zájem 

- řeší problémy, na které stačí, známé a opakující se situace se snaží řešit samostatně (na 

základě nápodoby či opakování), náročnější s oporou a pomocí dospělého 

 

Komunikativní kompetence 

dítě ukončující předškolní vzdělání 

- se dokáže vyjadřovat a sdělovat své prožitky, pocity a nálady různými prostředky 

(řečovými, výtvarnými, hudebními, dramatickými apod.) 

- komunikuje v běžných situacích, bez zábran a ostychu s dětmi i dospělými, chápe, že 

být komunikativní, vstřícné, iniciativní a aktivní je výhodou 

- ví, že lidé se dorozumívají i jinými jazyky a že je možno se jim učit, má vytvořeny 

elementární předpoklady k učení se cizímu jazyku 

 

Sociální a personální kompetence 

dítě ukončující předškolní vzdělání 

- napodobuje modely prosociálního chování a mezilidských vztahů,  které nachází ve 

svém okolí 

- se spolupodílí na společných rozhodnutích, přijímá vyjasněné a zdůvodněné 

povinnosti, dodržuje dohodnutá a pochopená pravidla a přizpůsobuje se jim 

- je schopno chápat, že lidé se různí, a umí být tolerantní k jejich odlišnostem a 

jedinečnostem 

- projevuje dětským způsobem citlivost a ohleduplnost k druhým, pomoc slabším, 

rozpozná nevhodné chování, vnímá nespravedlnost, ubližování, agresivitu a lhostejnost 

- si uvědomuje, že za sebe a své jednání odpovídá a nese důsledky 

- chová se při setkání s neznámými lidmi či v neznámých situacích obezřetně, nevhodné 

chování i komunikaci, která mu je nepříjemná, umí odmítnout 

 

Činnostní a občanské kompetence 

dítě ukončující předškolní vzdělání 

- se zajímá o druhé i o to, co se kolem děje, je otevřené aktuálnímu dění 

- spoluvytváří pravidla společenského soužití mezi vrstevníky, rozumí jejich smyslu, 

chápe potřebu je zachovávat 



Školní vzdělávací program Základní škola a mateřská škola  Lety, okres Praha – západ  41 

 

- si uvědomuji svá pravidla a práva druhých, učí se je hájit a respektovat, chápe, že 

všichni lidé mají stejnou hodnotu 

 

2. HVĚZDIČKA OBJEVUJE SVĚT 
 

Charakteristika integrovaného bloku: 

Děti získají elementární povědomí o technickém a kulturním prostředí, osvojí si 

praktické dovednosti přiměřené jejich věku. Rozvoj předmatematické a 

předčtenářské gramotnosti, rozvoj dítěte pro práci s informacemi. Získání 

povědomí o časových pojmech. Seznámení s pohádkami, povoláním a řemesly. 

Prostřednictvím smyslového vnímání a manipulací s různými předměty a 

materiály děti zjistí jejich vlastnosti a praktické využití (polytechnická výchova). 

Děti získají povědomí o znakových systémech a jejich funkci, dále o planetě Zemi a 

o vesmíru.  

 

Tématické okruhy- návrhy: 

Stroje, technika, domácí přístroje (budík, kuchyňské přístroje…), pracovní pomůcky, 

domácí práce, řemesla a povolání, zpracování materiálů, výrobky, vlastnosti věcí 

(barva, tvar, množství, velikost, určování, rozlišování, třídění apod.), PC, digitalizace, 

robot, telefon, kinematografie, rádio, divadlo, časové pojmy (dnes, zítra, včera, roční 

období, měsíce, dny v týdnu, ráno, poledne, večer, časová posloupnost, hodiny), 

hudební nástroje, pohádky, knihy, veršování, Země, kontinenty, vesmír, cestování, 

doprava, dopravní značky, příprava na školu, předměty denní potřeby, volný čas, 

oblečení. 

 

Dílčí vzdělávací cíle: 

Dítě a jeho tělo: 

- rozvoj pohybových schopností a zdokonalování dovedností v oblasti hrubé a jemné 

motoriky (koordinace a rozsahu pohybu, dýchání, koordinace oko- ruka apod.), 

ovládání pohybového aparátu a tělesných funkcí 

- osvojení si věku přiměřených praktických dovedností 

- rozvoj a užívání všech smyslů 

 

Dítě a jeho psychika: 

- osvojení si některých poznatků a dovedností, které předcházejí čtení i psaní, rozvoj 

zájmu o psanou podobu jazyka i další formy sdělení verbální i neverbální (výtvarné, 

hudební, pohybové, dramatické) 

- rozvoj, zpřesňování a kultivace smyslového vnímání, přechod od konkrétně názorného 

myšlení k myšlení slovně-logickému (pojmovému), rozvoj paměti a pozornosti, přechod 

od bezděčných forem těchto funkcí k úmyslným, rozvoj a kultivace představivosti a 

fantazie 

- osvojení si elementárních poznatků o znakových systémech a jejich funkci (abeceda, 

čísla) 

- vytváření pozitivního vztahu k intelektuálním činnostem a k učení, podpora a rozvoj 

zájmu o učení 

- vytváření základů pro práci s informacemi 

- rozvoj a kultivace mravního i estetického vnímání, cítění a prožívání 

- získání schopnosti záměrně řídit svoje chování a ovlivňovat vlastní situaci 

 

 



Školní vzdělávací program Základní škola a mateřská škola  Lety, okres Praha – západ  42 

 

Dítě a ten druhý: 

- rozvoj interaktivních dovedností verbálních i neverbálních 

- rozvoj kooperativních dovedností 

 

Dítě a společnost: 

- rozvoj schopnosti žít ve společenství ostatních lidí (spolupracovat, spolupodílet se), 

přináležet k tomuto společenství (ke třídě, k rodině, k ostatním dětem) a vnímat a 

přijímat základní hodnoty v tomto společenství uznávané 

- rozvoj základních kulturně společenských postojů, návyků a dovedností dítěte, rozvoj 

schopnosti projevovat se autenticky, chovat se autonomně, prosociálně a aktivně se 

přizpůsobovat společenskému prostředí a zvládat jeho změny 

- vytvoření základů aktivních postojů ke světu, k životu, pozitivních vztahů ke kultuře a 

umění, rozvoj dovedností umožňujících tyto vztahy a postoje vyjadřovat a projevovat 

 

Dítě a svět: 

- vytváření elementárního povědomí o širším přírodním, kulturním i technickém 

prostředí, o jejich rozmanitosti, vývoji a neustálých proměnách 

- osvojení si poznatků a dovedností potřebných k vykonávání jednoduchých činností v 

péči o okolí při spoluvytváření zdravého a bezpečného prostředí a k ochraně dítěte před 

jeho nebezpečnými vlivy 

- rozvoj schopnosti přizpůsobovat se podmínkám vnějšího prostředí i jeho změnám 

- vytvoření povědomí o vlastní sounáležitosti se světem, se živou a neživou přírodou, 

lidmi, společností, planetou Zemí 

- rozvoj úcty k životu ve všech jeho formách 

 

Vzdělávací nabídka ( činnosti, příležitosti) 

 

Dítě a jeho tělo 

- manipulační činnosti a jednoduché úkony s předměty, pomůckami, nástroji, náčiním, 

materiálem, činnosti seznamující děti s věcmi, které je obklopují, a jejich praktickým 

používáním 

- smyslové a psychomotorické hry 

- konstruktivní a grafické činnosti 

 

Dítě a jeho psychika 

- artikulační, řečové, sluchové a rytmické hry, hry se slovy, slovní hádanky, vokální 

činnosti 

- poslech čtených či vyprávěných pohádek a příběhů, sledování filmových a divadelních 

- grafické napodobování symbolů, tvarů, čísel, písmen 

- hry a činnosti zaměřené k poznávání a rozlišování zvuků, užívání gest 

- činnosti a příležitosti seznamující děti s různými sdělovacími prostředky (noviny, 

časopisy, knihy, audiovizuální technika) 

- přímé pozorování přírodních, kulturních i technických objektů i jevů v okolí dítěte, 

rozhovor o výsledku pozorování 

- záměrné pozorování běžných objektů a předmětů, určování a pojmenovávání jejich 

vlastností (velikost, barva, tvar, materiál, dotek, chuť, vůně, zvuky), jejich 

charakteristických znaků a funkcí a funkcí 

- motivovaná manipulace s předměty, zkoumání jejich vlastností 

- konkrétní operace s materiálem (třídění, přiřazování, uspořádání, odhad, pozorování 

apod.) 



Školní vzdělávací program Základní škola a mateřská škola  Lety, okres Praha – západ  43 

 

- spontánní hra, volné hry a experimenty s materiálem a předměty 

- smyslové hry, nejrůznější činnosti zaměřené na rozvoj a cvičení postřehu a vnímání, 

zrakové a sluchové paměti, koncentrace pozornosti apod. 

- námětové hry a činnosti 

- řešení myšlenkových i praktických problémů, hledání různých možností a variant 

- hry a činnosti zaměřené ke cvičení různých forem paměti (mechanické a logické, 

obrazné a pojmové) 

- činnosti zaměřené na vytváření (chápání) pojmů a osvojování poznatků (vysvětlování, 

objasňování, odpovědi na otázky, práce s knihou, s obrázkovým materiálem, s médii 

apod.) 

- činnosti zaměřené na poznávání jednoduchých obrazně znakových systémů (písmena, 

číslice, piktogramy, značky, symboly, obrazce) 

- hry a praktické úkony procvičující orientaci v prostoru i v rovině 

- činnosti zaměřené na seznamování se s elementárními číselnými a matematickými 

pojme a jejich symbolikou (číselná řada, číslice, základní geometrické tvary, množství 

apod.) a jejich smysluplnou praktickou aplikaci 

- činnosti zasvěcující dítě do časových pojmů a vztahů souvisejících s denním řádem, 

běžnými proměnami a vývojem a přibližující dítěti přirozené časové i logické 

posloupnosti dějů, příběhů, událostí apod. 

- činnosti zajišťující spokojenost a radost, činnosti vyvolávající veselí a pohodu 

- činnosti nejrůznějšího zaměření vyžadující (umožňující) samostatné vystupování, 

vyjadřování, obhajování vlastních názorů, rozhodování a sebehodnocení 

- příležitosti a hry pro rozvoj vůle, vytrvalosti a sebeovládání 

- estetické a tvůrčí aktivity (slovesné, výtvarné, dramatické, literární, hudební, 

pohybové a další) 

- sledování pohádek a příběhů obohacujících citový život dítěte 

- cvičení v projevování citů (zvláště kladných), v sebekontrole a v sebeovládání (zvláště 

záporných emocí, např. Hněvu, zlosti, úzkosti) 

 

Dítě a ten druhý 

- sociální a interaktivní hry, hraní rolí, dramatické činnosti, hudební a hudebně 

pohybové hry, výtvarné hry a etudy 

- společenské hry, společné aktivity nejrůznějšího zaměření 

- kooperativní činnosti ve dvojicích, ve skupinkách 

- společná setkávání, povídání, sdílení a aktivní naslouchání druhému 

- aktivity podporující uvědomování si vztahů mezi lidmi (kamarádství, přátelství, 

vztahy mezi oběma pohlavími, úcta ke stáří apod.) 

 

Dítě a společnost 

- různorodé společenské hry a skupinové aktivity (námětové hry, dramatizace, 

konstruktivní a výtvarné projekty apod.) umožňující dětem spolupodílet se na jejich 

průběhu i výsledcích 

- receptivní slovesné, literární, výtvarné či dramatické činnosti (poslech pohádek, 

příběhů, veršů, hudebních skladeb a písní, sledování dramatizací, divadelních scének) 

- setkávání se s literárním, dramatickým, výtvarným a hudebním uměním mimo 

mateřskou školu, návštěvy kulturních a uměleckých míst a akcí zajímavých pro 

předškolní dítě 

- hry a praktické činnosti uvádějící dítě do světa lidí, jejich občanského života a práce 

(využívání praktických ukázek z okolí dítěte, tematické hry seznamující dítě s různými 

druhy zaměstnání, řemesel a povolání, s různými pracovními činnostmi a pracovními 



Školní vzdělávací program Základní škola a mateřská škola  Lety, okres Praha – západ  44 

 

předměty, praktická manipulace s některými pomůckami a nástroji, provádění 

jednoduchých pracovních úkonů a činností apod.) 

- aktivity přibližující dítěti svět kultury a umění a umožňující mu poznat rozmanitost 

kultur (výtvarné, hudební a dramatické činnosti, sportovní aktivity, zábavy, účast dětí na 

kulturních akcích, návštěvy výstav, divadelních a filmových představení, využívání 

příležitostí seznamujících dítě přirozeným způsobem s různými tradicemi a zvyky 

běžnými v jeho kulturním prostředí apod.) 

 

Dítě a svět 

- přirozené pozorování blízkého prostředí a života v něm, okolní přírody, kulturních i 

technických objektů, vycházky do okolí, výlety 

- sledování událostí v obci a účast na akcích, které jsou pro dítě zajímavé 

- hry a aktivity na téma dopravy, cvičení bezpečného chování v dopravních situacích, 

kterých se dítě běžně účastní, praktický nácvik bezpečného chování v některých dalších 

situacích, které mohou nastat 

- praktické užívání technických přístrojů, hraček a dalších předmětů a pomůcek, se 

kterými se dítě běžně setkává 

- přirozené i zprostředkované poznávání přírodního okolí, sledování rozmanitostí a 

změn v přírodě (živá i neživá příroda, přírodní jevy a děje, rostliny, živočichové, krajina 

a její ráz, podnebí, počasí, ovzduší, roční období) 

- práce s literárními texty, s obrázkovým materiálem, využívání encyklopedií a dalších 

médií 

- kognitivní činnosti (kladení otázek a hledání odpovědí, diskuze nad problémem, 

vyprávění, poslech, objevování) 

- praktické činnosti, na jejichž základě se dítě seznamuje s různými přírodními i 

umělými látkami a materiály ve svém okolí a jejichž prostřednictvím získává zkušenosti 

s jejich vlastnostmi (praktické pokusy, zkoumání, manipulace s různými materiály a 

surovinami) 

 

Očekávané výstupy: 

 

Dítě a jeho tělo 

- zvládat základní pohybové dovednosti a prostorovou orientaci, běžné způsoby pohybu 

v různém prostředí ( zvládat překážky, házet a chytat míč, užívat různé náčiní, 

pohybovat se ve skupině dětí, pohybovat se na sněhu, ledu, ve vodě, v písku) 

- vnímat a rozlišovat pomocí všech smyslů (sluchově rozlišovat zvuky a tóny, zrakově 

rozlišovat tvary předmětů a jiné specifické znaky, rozlišovat vůně, chutě, vnímat 

hmatem apod.) 

- ovládat koordinaci oko- ruka, zvládat jemnou motoriku (zacházet s předměty denní 

potřeby, s drobnými pomůckami, nástroji, náčiním a materiálem, zacházet s grafickými 

a výtvarnými materiály, např. S tužkami, barvami, nůžkami, papírem, modelovací 

hmotou, zacházet s jednoduchými hudebními nástroji 

- zvládat sebeobsluhu, uplatňovat základní kulturně hygienické a zdravotně preventivní 

návyky (starat se o osobní hygienu, přijímat potravu a tekutinu, umět stolovat, postarat 

se o sebe a své osobní věci, oblékat se, svlékat se, obouvat se apod.) 

- zvládat jednoduchou obsluhu a pracovní úkony (postarat se o hračky, pomůcky, uklidit 

po sobě, udržovat pořádek, zvládat jednoduché úklidové práce, práce na zahradě apod.) 

- zacházet s běžnými předměty denní potřeby, hračkami, pomůckami, drobnými 

nástroji, sportovním náčiním a nářadím, výtvarnými pomůckami a materiály, 

jednoduchými hudebními nástroji, běžnými pracovními pomůckami 



Školní vzdělávací program Základní škola a mateřská škola  Lety, okres Praha – západ  45 

 

 

Dítě a jeho psychika 

- pojmenovat většinu toho, čím je obklopeno 

- vyjadřovat samostatně, smysluplně myšlenky, nápady, pocity, mínění a úsudky ve 

vhodně zformulovaných větách 

- vést rozhovor (naslouchat druhým, vyčkat, až druhý dokončí myšlenku, sledovat 

řečníka i obsah, ptát se 

- porozumět slyšenému (zachytit hlavní myšlenku příběhu, sledovat děj a zopakovat jej 

ve správných větách) 

- formulovat otázky, odpovídat, hodnotit slovní výkony, slovně reagovat 

- učit se nová slova a aktivně je používat (ptát se na slova, kterým nerozumí) 

- sledovat a vyprávět příběh, pohádku 

- popsat situaci (skutečnou, podle obrázku) 

- sluchově rozlišovat začáteční a koncové slabiky a hlásky ve slovech 

- utvořit jednoduchý rým 

- poznat a vymyslet jednoduchá synonyma, antonyma, homonyma 

- rozlišovat některé obrázkové symboly (piktogramy, orientační dopravní značky, 

označení nebezpečí apod.) a porozumět jejich významu i jejich komunikativních funkci 

- poznat některá písmena, číslice, popř. slova 

- sledovat očima zleva doprava 

- chápat slovní vtip a humor 

- projevovat zájem o knížky, soustředěně poslouchat četbu, hudbu, sledovat divadlo, 

film, užívat telefon 

- vědomě využívat všechny smysly, záměrně pozorovat, postřehovat, všímat si (nového, 

změněného, chybějícího) 

- záměrně se soustředit a udržet pozornost 

- poznat, pojmenovat většinu toho, čím je obklopeno 

- zaměřovat se na to, co je z poznávacího hlediska důležité (odhalovat podstatné znaky, 

vlastnosti předmětů, nacházet společné znaky, podobu a rozdíl, charakteristické rysy 

předmětů či jevů a vzájemné souvislosti mezi nimi 

- vnímat, že je zajímavé dozvídat se nové věci, využívat zkušenosti k učení 

- postupovat a učit se podle pokynů a instrukcí 

- chápat základní číselné a matematické pojmy, elementární matematické souvislosti a 

podle potřeby je prakticky využívat (porovnávat, uspořádat a třídit soubory předmětů 

podle určitého pravidla, orientovat se v elementárním počtu cca do šesti, chápat číselnou 

řadu v rozsahu první desítky, poznat více, stejně, méně, první, poslední apod.) 

- chápat prostorové pojmy (vpravo, vlevo, dole, nahoře, uprostřed, za, pod, nad, u, 

vedle, mezi, apod.), elementární časové pojmy (teď, dnes, včera, zítra, ráno, večer, jaro, 

léto, podzim, zima, rok), orientovat se v prostoru i v rovině, částečně se orientovat v 

čase 

- řešit problémy, úkoly a situace, myslet kreativně, předkládat „nápady“ 

- nalézat nová řešení nebo alternativní k běžným 

- vyjadřovat svou představivost, fantazii v tvořivých činnostech (konstruktivních, 

výtvarných, hudebních, pohybových či dramatických) i ve slovních výpovědích k nim 

- uvědomovat si svou samostatnost, zaujímat vlastní názory a postoje a vyjadřovat je 

- rozhodovat o svých činnostech 

- uvědomovat si své možnosti i limity (své silné i slabé stránky) 

- přijímat pozitivní ocenění i svůj případný neúspěch a vyrovnat se sním, učit se 

hodnotit svoje osobní pokroky 

- prožívat radost ze zvládnutého a poznaného 



Školní vzdělávací program Základní škola a mateřská škola  Lety, okres Praha – západ  46 

 

- vyvíjet volní úsilí, soustředit se na činnosti a jejich dokončení 

- zorganizovat hru 

- těšit se z hezkých a příjemných zážitků, z přírodních i kulturních krás i setkávání se s 

uměním 

Dítě a ten druhý 

- chápat, že všichni lidé (děti) mají stejnou hodnotu, přestože je každý jiný (jinak 

vypadá, jinak se chová, něco jiného umí či neumí apod.), že osobní, resp. osobnostní 

odlišnosti jsou přirozené 

- spolupracovat s ostatními 

- dodržovat dohodnutá a pochopená pravidla vzájemného soužití a chování doma, v 

mateřské škole, na veřejnosti, dodržovat herní pravidla 

- respektovat potřeby jiného dítěte, dělit se sním o hračky, pomůcky, pamlsky, rozdělit 

si úkol s jiným dítětem apod. 

 

Dítě a společnost 

- porozumět běžným neverbálním projevům citových prožitků a nálad druhých 

- vyjednávat s dětmi i dospělými ve svém okolí, domluvit se na společném řešení (v 

jednoduchých situacích samostatně, jinak s pomocí) 

- dodržovat pravidla her a jiných činností, jednat spravedlivě, hrát férově 

- zacházet šetrně s vlastními i cizími pomůckami, hračkami, věcmi denní potřeby, s 

knížkami, s penězi apod. 

- zachycovat skutečnosti ze svého okolí a vyjadřovat své představy pomocí různých 

výtvarných dovedností a technik (kreslit, používat barvy, modelovat, konstruovat, tvořit 

z papíru, tvořit a vyrábět z různých jiných materiálů, z přírodnin aj.) 

 

Dítě a svět 

- osvojovat si elementární poznatky o okolním prostředí, které jsou dítěti blízké, pro ně 

smysluplné přínosné, zajímavé a jemu pochopitelné a využitelné pro další učení a 

životní praxi 

- mít povědomí o širším společenském, věcném, přírodním, kulturním i technickém 

prostředí i jeho dění v rozsahu praktických zkušeností a dostupných praktických ukázek 

v okolí dítěte 

- vnímat, že svět má svůj řád, že je rozmanitý a pozoruhodný, nekonečně pestrý a 

různorodý- jak svět přírody, tak i svět lidí (mít elementární povědomí o existenci 

různých národů i kultur, různých zemích, o planetě Zemi, vesmíru apod.) 

- porozumět, že změny jsou přirozené a samozřejmé (všechno kolem se mění, vyvíjí, 

pohybuje a proměňuje) a že s těmito změnami je třeba v životě počítat, přizpůsobovat se 

běžně proměnlivým okolnostem doma i v mateřské škole 

 

Klíčové kompetence: 

 

Kompetence k učení 

dítě ukončující předškolní vzdělání 

- soustředěně pozoruje, zkoumá, objevuje, všímá si souvislostí, experimentuje a užívá 

při tom jednoduchých pojmů, znaků a symbolů 

- uplatňuje získanou zkušenost v praktických situacích a v dalším učení 

- klade otázky, hledá na ně odpovědi, aktivně si všímá, co se kolem něho děje, chce 

porozumět věcem, jevům a dějům, které kolem sebe vidí, poznává, že se může 

mnohému naučit, raduje se z toho, co samo dokázalo a zvládlo 

- se učí s chutí, pokud se mu dostává uznání a ocenění 



Školní vzdělávací program Základní škola a mateřská škola  Lety, okres Praha – západ  47 

 

 

Kompetence k řešení problémů 

dítě ukončující předškolní vzdělání 

- řeší problémy na základě bezprostřední zkušenosti, postupuje cestou okusu a omylu, 

zkouší, experimentuje, spontánně vymýšlí nová řešení problémů a situací, hledá různé 

možnosti a varianty (má vlastní, originální nápady), využívá při tom dosavadní 

zkušenosti, fantazii a představivost 

- užívá při řešení myšlenkových i praktických problémů logických, matematických i 

empirických postupů, pochopí jednoduché algoritmy řešení různých úloh a situací a 

využívá je v dalších situacích 

- zpřesňuje si početní představy, užívá číselných a matematických pojmů, vnímá 

elementární matematické souvislosti 

- rozlišuje řešení, která jsou funkční (vedoucí k cíli), a řešení, která funkční nejsou, 

dokáže mezi nimi volit 

- se nebojí chybovat, pokud nachází pozitivní ocenění nejen za úspěch, ale také za snahu 

 

Komunikativní kompetence 

dítě ukončující předškolní vzdělání 

- ovládá řeč, hovoří ve vhodně formulovaných větách, samostatně vyjadřuje své 

myšlenky, sdělení, otázky i odpovědi, rozumí slyšenému, slovně reaguje a vede 

smysluplný dialog 

- se domlouvá gesty i slovy, rozlišuje některé symboly, rozumí jejich významu i funkci 

- ovládá dovednosti předcházející čtení a psaní 

- průběžně rozšiřuje svou slovní zásobu a aktivně ji používá k dokonalejší komunikaci s 

okolím 

- dovede využít informativní a komunikativní prostředky, se kterými se běžně setkává 

(knížky, encyklopedie, počítač, audiovizuální technika, telefon atp.) 

 

Sociální a personální kompetence 

dítě ukončující předškolní vzdělávání 

- samostatně se rozhoduje o svých činnostech, umí si vytvořit svůj názor a vyjádřit jej 

- si uvědomuje, že za sebe i své jednání odpovídá a nese důsledky 

- se dokáže ve skupině prosadit, ale i podřídit, při společných činnostech se domlouvá a 

spolupracuje, v běžných situacích uplatňuje základní společenské návyky a pravidla 

společenského styku, je schopné respektovat druhé, vyjednávat, přijímat a uzavírat 

kompromisy 

- je schopno chápat, že lidé se různí, a umí být tolerantní k jejich odlišnostem a 

jedinečnostem 

 

Činnostní a občanské kompetence 

dítě ukončující předškolní vzdělání 

- se učí svoje činnosti a hry plánovat, organizovat, řídit a vyhodnocovat 

- chápe, že zájem o to, co se kokem děje, činorodost, pracovitost a podnikavost jsou 

přínosem a že naopak lhostejnost, nevšímavost, pohodlnost a nízká aktivita mají svoje 

nepříznivé důsledky 

- odhaduje rizika svých nápadů, jde za svým záměrem, ale také dokáže měnit cesty a 

přizpůsobovat se daným okolnostem 

- chápe, že může o tom co udělá, rozhodovat svobodně, ale že za svá rozhodnutí také 

odpovídá 



Školní vzdělávací program Základní škola a mateřská škola  Lety, okres Praha – západ  48 

 

- má smysl pro povinnost ve hře, práci i učení, k úkolům a povinnostem přistupuje 

odpovědně, váží si práce i úsilí druhých 

 

3. HVĚZDIČKA A ZDRAVÍ 

 

Charakteristika integrovaného bloku: 

Vést děti k bezpečnému chování, podpora jejich samostatnosti, respektu a 

spolupráce s druhými. Vytváření povědomí o zdravém životním stylu, s nímž 

souvisí zdravá strava a pohyb (sportování). Podpora rozvoje pohybových 

schopností a dovedností v oblasti jemné a hrubé motoriky, zlepšování tělesné a 

psychické zdatnosti, osvojení elementárních znalostí o lidském těle a jeho funkci, o 

nemocech, úrazech a hygieně. 

 

Tématické okruhy - návrhy 

Lidské tělo- smyslové a tělesné orgány, jejich funkce, narození dítěte, růst těla, zdravý 

životní styl, zdravá strava, vitamíny, ovoce a zelenina, potraviny, péče o zdraví, 

sportování, Olympiáda, ochrana před návykovými látkami, hygiena, stolování, IZS. 

 

Dílčí vzdělávací cíle: 

Dítě a jeho tělo 

- uvědomění si vlastního těla 

- rozvoj pohybových schopností a zdokonalování dovedností v oblasti jemné a hrubé 

motoriky (koordinace rozsahu pohybu, dýchání, koordinace ruky a oka apod.), ovládání 

pohybového aparátu a tělesných funkcí 

- rozvoj a užívání všech smyslů 

- rozvoj fyzické a psychické zdatnosti 

- osvojení si poznatků o těle a jeho zdraví, o pohybových činnostech a jejich kvalitě 

- osvojení si poznatků a dovedností důležitých k podpoře zdraví, bezpečí, osobní 

pohody 

- vytváření zdravých životních návyků a postojů jako základů zdravého životního stylu 

 

Dítě a psychika 
- rozvoj řečových schopností a jazykových dovedností receptivních (vnímání, 

naslouchání, porozumění) i produktivních (výslovnosti, vytváření pojmů, mluvního 

projevu, vyjadřování) 

- rozvoj tvořivosti (tvořivého myšlení, řešení problémů, tvořivého sebevyjádření) 

- osvojení si elementárních poznatků o znakových systémech a jejich funkci (abeceda, 

čísla) 

- poznávání sebe sama, rozvoj pozitivních citů ve vztahu k sobě (uvědomění si vlastní 

identity, získání sebevědomí, sebedůvěry, osobní spokojenosti) 

- rozvoj poznatků, schopností a dovedností umožňující pocity, získané dojmy a prožitky 

vyjádřit 

 

Dítě a ten druhý 

- seznamování s pravidly chování ve vztahu k druhému 

- vytváření prosociálních postojů (rozvoj sociální citlivosti, tolerance, respektu, 

přizpůsobivosti apod.) 

- rozvoj kooperativních dovedností 

- osvojení si elementárních poznatků, schopností a dovedností důležitých pro 

navazování a rozvíjení vztahů dítěte k druhým lidem 



Školní vzdělávací program Základní škola a mateřská škola  Lety, okres Praha – západ  49 

 

- ochrana osobního soukromí a bezpečí ve vztazích s druhými dětmi i dospělými 

 

Dítě a společnost 
- poznávání pravidel společenského soužití a jejich spoluvytváření v rámci přirozeného 

sociokulturního prostředí, porozumění základním projevům neverbální komunikace 

obvyklým v tomto prostředí 

- rozvoj schopnosti žít ve společenství ostatních lidí (spolupracovat, spolupodílet se), 

přináležet k tomuto společenství (ke třídě, k rodině, k ostatním dětem) a vnímat a 

přijímat základní hodnoty v tomto společenství uznávané 

- rozvoj základních kulturně společenských postojů, návyků a dovedností dítěte, rozvoj 

schopnosti projevovat se autenticky, chovat se autonomně, prosociálně a aktivně se 

přizpůsobovat společenskému prostředí a zvládat jeho změny 

- vytváření povědomí o mezilidských morálních hodnotách 

- vytváření povědomí o existenci ostatních kultur a národností 

 

Dítě a svět 
- osvojení si poznatků a dovedností potřebných k vykonávání jednoduchých činností v 

péči o okolí při spoluvytváření zdravého a bezpečného prostředí a k ochraně dítěte před 

jeho nebezpečnými vlivy 

- vytvoření povědomí o vlastní sounáležitosti se světem, s živou a neživou přírodou, 

lidmi, společností, planetou Zemí 

 

Vzdělávací nabídka ( činnosti, příležitosti): 

 

Dítě a jeho tělo 
- lokomoční pohybové činnosti (chůze, běh, skoky a poskoky, lezení), nelokomoční 

pohybové činnosti (změny poloha pohybů těla na místě) a jiné činnosti (základní 

gymnastika, turistika, sezonní činnosti, míčové hry apod.) 

- zdravotně zaměřené činnosti (vyrovnávací, protahovací, uvolňovací, dechová, 

relaxační cvičení) 

- smyslové a psychomotorické hry 

- činnosti zaměřené k poznávání lidského těla a jeho částí 

- příležitosti a činnosti směřující k ochraně zdraví, osobního bezpečí a vytváření 

zdravých životních návyků 

- činnosti relaxační a odpočinkové, zajišťující zdravou atmosféru a pohodu prostředí 

- příležitosti a činnosti směřující k prevenci úrazů (hrozících při hrách, pohybových 

činnostech a dopravních situacích, při setkávání s cizími lidmi), k prevenci nemoci, 

nezdravých návyků a závislostí 

 

Dítě a jeho psychika 

- společné diskuze, rozhovory, individuální a skupinová konverzace (vyprávění zážitků, 

příběhů, vyprávění podle skutečnosti i podle obrazového materiálu, podle vlastní 

fantazie, sdělování slyšeného druhým apod.) 

- komentování zážitků a aktivit, vyřizování vzkazů a zpráv 

- vyprávění toho, co dítě slyšelo nebo zhlédlo 

- námětové hry a činnosti 

- hry nejrůznějšího zaměření podporující tvořivost, představivost a fantazii (kognitivní, 

imaginativní, výtvarné, konstruktivní, hudební, taneční či dramatické aktivity) 

- řešení myšlenkových i praktických problémů, hledání různých možností a variant 



Školní vzdělávací program Základní škola a mateřská škola  Lety, okres Praha – západ  50 

 

- hry a činnosti zaměřené ke cvičení různých forem paměti (mechanické a logické, 

obrazné a pojmové) 

- činnosti zaměřené na poznávání jednoduchých obrazně znakových systémů (písmena, 

číslice, piktogramy, značky, symboly, obrazce) 

- činnosti zaměřené na seznamování se s elementárními číselnými a matematickými 

pojmy a jejich symbolikou (číselná řada, číslice, základní geometrické tvary, množství 

apod.) a jejich smysluplnou praktickou aplikaci 

- činnosti zasvěcující dítě do časových pojmů a vztahů souvisejících s denním řádem, 

běžnými proměnami a vývojem a přibližující dítěti přirozené časové i logické 

posloupnosti dějů, příběhů, událostí apod. 

- činnosti zajišťující spokojenost a radost, činnosti vyvolávající veselí a pohodu 

- činnosti přeměřené silám a schopnostem dítěte a úkoly s viditelnými cílem a 

výsledkem, v nichž může být dítě úspěšné 

- příležitosti a hry pro rozvoj vůle, vytrvalosti a sebeovládání 

- cvičení organizačních dovedností 

- činnosti zaměřené k poznávání různých lidských vlastností; záměrné pozorování, čím 

se lidé mezi sebou liší (fyzické i psychické vlastnosti, dovednosti, schopnosti, city, 

vlastnosti dané pohlavními rozdíly, věkem, zeměpisným místem narození, jazykem) a v 

čem jsou si podobní 

- dramatické činnosti (předvádění a napodobování různých typů chování člověka v 

různých situacích), mimické vyjadřování nálad (úsměv, pláč, hněv, zloba, údiv, vážnost 

apod.) 

- činnosti vedoucí dítě k identifikaci sebe sama a k odlišení od ostatních 

 

Dítě a ten druhý 
- běžné verbální i neverbální komunikační aktivity dítěte s druhým dítětem i dospělým 

- společenské hry, společné aktivity nejrůznějšího zaměření 

- kooperativní činnosti ve dvojicích, ve skupinkách 

- společná setkávání, povídání, sdílení a aktivní naslouchání druhému 

- aktivity podporující uvědomování si vztahů mezi lidmi (kamarádství, přátelství, 

vztahy mezi oběma pohlavími, úcta ke stáří apod.) 

- hry, přirozené i modelové situace, při nichž se dítě učí přijímat a respektovat druhého 

- činnosti zaměřené na porozumění pravidlům vzájemného soužití a chování, 

spolupodílení se na jejich tvorbě 

- hry a situace, kde se dítě učí chránit soukromí a bezpečí své i druhých 

- četba, vyprávění a poslech pohádek a příběhů s etickým obsahem a poučením 

 

Dítě a společnost 
- spoluvytváření přiměřeného množství jasných a smysluplných pravidel soužití ve třídě 

- hry zaměřené k poznávání a rozlišování různých společenských rolí (dítě, dospělý, 

rodič, učitelka, žák, role dané pohlavím, profesní role, herní role) a osvojování si rolí, 

do nichž se dítě přirozeně dostává 

- aktivity přibližující dítěti pravidla vzájemného styku (zdvořilost, ohleduplnost, 

tolerance, spolupráce) a mravní hodnoty (dobro, zlo, spravedlnost, pravda, upřímnost, 

otevřenost apod.) 

 

Dítě a svět 
- poučení o možných bezpečných situacích a dítěti dostupných způsobech, jak se chránit  

dopravní situace, manipulace s některými předměty a přístroji, kontakt se zvířaty, léky, 

jedovaté rostliny, běžné chemické látky, technické přístroje, objekty a jevy, požár, 



Školní vzdělávací program Základní škola a mateřská škola  Lety, okres Praha – západ  51 

 

povodeň a jiné nebezpečné situace a další nepříznivé přírodní a povětrnostní jevy), 

využívání praktických ukázek varujících dítě před nebezpečím 

- práce s literárními texty, s obrázkovým materiálem, využívání encyklopedií a dalších 

médií 

 

Očekávané výstupy: 

 

Dítě a jeho tělo 
- zachovávat správné držení těla 

- ovládat dechové svalstvo, sladit pohyb se zpěvem 

- vědomě napodobovat jednoduchý pohyb a přizpůsobit se podle pokynu 

- zvládat základní pohybové dovednosti, prostorovou orientaci, běžné způsoby pohybu 

v různém prostředí (zvládat překážky, házet a chytat míč, užívat různé náčiní, 

pohybovat se ve skupině dětí, pohybovat se na sněhu, ledu, ve vodě, v písku) 

- vnímat a rozlišovat pomocí všech smyslů (sluchově rozlišovat zvuky a tóny, zrakově 

rozlišovat tvary předmětů a jiné specifické znaky, rozlišovat vůně, chutě, vnímat 

hmatem apod.) 

- ovládat koordinaci oko-ruka, zvládat jemnou motoriku ( zacházet s předměty denní 

potřeby, s drobnými pomůckami, s nástroji, náčiním a materiálem, zacházet s grafickým 

a výtvarným materiálem, např. S tužkami, barvami, nůžkami, papírem, modelovací 

hmotou, zacházet s jednoduchými hudebními nástroji apod.) 

- zvládat sebeobsluhu, uplatňovat základní kulturně hygienické a zdravotně preventivní 

návyky (starat se o osobní hygienu, přijímat stravu a tekutinu, umět stolovat, postarat se 

o sebe a své osobní věci, oblékat se, svlékat se, obouvat apod.) 

- pojmenovat části těla, některé orgány (včetně pohlavních), znát jejich funkce, mít 

povědomí o těle a jeho vývoji (o narození, růstu těla a jeho proměnách), znát základní 

pojmy užívané ve spojení se zdravím, pohybem a sportem 

- rozlišovat, co prospívá zdraví a co mu škodí, chovat se tak, aby v situacích pro dítě 

běžných a jemu známých neohrožovali zdraví, bezpečí a pohodu svou ani druhých 

- mít povědomí o významu péče o čistotu a zdraví, o významu aktivního pohybu a 

zdravé výživy 

- mít povědomí o některých způsobech ochrany osobního zdraví a bezpečí a o tom, kde 

v případě potřeby hledat pomoc (kam se obrátit, koho přivolat, jakým způsobem apod.) 

- zacházet s běžnými předměty denní potřeby, hračkami, pomůckami, drobnými 

nástroji, sportovním náčiním a nářadím, výtvarnými pomůckami a materiály, 

jednoduchými hudebními nástroji, běžnými pracovními pomůckami 

 

Dítě a jeho psychika 
- správně vyslovovat, ovládat dech, tempo i intonaci řeči 

- porozumět slyšenému (zachytit hlavní myšlenku příběhu, sledovat děj a zopakovat jej 

ve správných větách) 

- formulovat otázky, odpovídat, hodnotit slovní výkony, slovně reagovat 

- učit se nová slova a aktivně je používat (ptát se na slova, kterým nerozumí) 

- popsat situaci (skutečnou, podle obrázku) 

- rozlišovat některé obrazné symboly (piktogramy, orientační a dopravní značky, 

označení nebezpečí apod.) a porozumět jejich významu i jejich komunikativní funkci 

- vědomě užívat všechny smysly, záměrně pozorovat, postřehovat, všímat si (nového, 

změněného, chybějícího) 

- záměrně se soustředit na činnost, udržet pozornost 

- vnímat, že je zajímavé dozvídat se nové věci, využívat zkušenosti k učení 



Školní vzdělávací program Základní škola a mateřská škola  Lety, okres Praha – západ  52 

 

- postupovat a učit se podle pokynů a instrukcí 

- řešit problémy, úkoly a situace, myslet kreativně, předkládat „nápady“ 

- nalézat nová řešení nebo alternativní k běžným 

- uvědomovat si svou samostatnost, zaujímat vlastní názory a postoje a vyjadřovat je 

- rozhodovat o svých činnostech 

- vyjadřovat souhlas i nesouhlas, říci „ne“ v situacích, které to vyžadují (v ohrožujících, 

nebezpečných či neznámých situacích), odmítnout se podílet na nedovolených či 

zakázaných činnostech apod. 

- uvědomovat si své možnosti i limity (své silné i slabé stránky) 

- přijímat pozitivní ocenění i svůj případný neúspěch a vyrovnat se s ním, učit se 

hodnotit svoje osobní pokroky 

- vyvíjet volní úsilí, soustředit se na činnost a její dokončení 

- zorganizovat hru 

- uvědomovat si příjemné a nepříjemné citové prožitky (lásku, soucítění, radost, 

spokojenost i strach, smutek, odmítání), rozlišovat citové projevy v důvěrném 

(rodinném) a cizím prostředí 

 

Dítě a ten druhý 
- porozumění běžným projevům vyjádření emocí a nálad 

- odmítnout komunikaci, která je mu nepříjemná 

- uvědomovat si svá práva ve vztahu k druhému, přiznávat stejná práva druhým a 

respektovat je 

- dodržovat dohodnutá a pochopená pravidla vzájemného soužití a chování doma, v 

mateřské škole, na veřejnosti, dodržovat herní pravidla 

- respektovat potřeby jiného dítěte, delit se sním o hračky, pomůcky, pamlsky, rozdělit 

si úkol s jiným dítětem apod. 

- vnímat, co si druhý přeje či potřebuje, vycházet mu vstříc (chovat se citlivě a 

ohleduplně k slabšímu či postiženému dítěti, mít ohled na druhého a soucítit s ním, 

nabídnout mu pomoc apod.) 

- bránit se projevům násilí jiného dítěte, ubližování, ponižování apod. 

- chovat se obezřetně při setkání s neznámými dětmi, staršími i dospělými jedinci, v 

případě potřeby požádat druhého o pomoc (pro sebe i pro jiné dítě) 

- chovat se a jednat na základě vlastních pohnutek a zároveň s ohledem na druhé 

- porozumět běžným neverbálním projevům citových prožitků a nálad druhých 

- vyjednávat s dětmi i dospělými ve svém okolí, domluvit se na společném řešení (v 

jednoduchých situacích samostatně jinak s pomocí) 

- dodržovat pravidla her a jiných činností, jednat spravedlivě, hrát férově 

- uvědomovat si, že ne všichni lidé respektují pravidla chování, že se mohou chovat 

neočekávaně, proti pravidlům, proti pravidlům, a tím ohrožovat pohodu i bezpečí 

druhých, odmítat společensky nežádoucí chování (např. Lež, nespravedlnost, 

ubližování, lhostejnost či agresivitu), chránit se před ním a v rámci svých možností se 

bránit jeho důsledkům (vyhýbat se komunikaci s lidmi, kteří se takto chovají) 

- zacházet šetrně s vlastními i cizími pomůckami, hračkami, věcmi denní potřeby, s 

knížkami, s penězi apod. 

 

Dítě a společnost 
- chovat se zdvořile, přistupovat k druhým lidem, k dospělým i dětem, bez předsudků, s 

úctou k jejich osobě, vážit si jejich práce a úsilí 

- chovat se a jednat na základě vlastních pohnutek a zároveň s ohledem na druhé 



Školní vzdělávací program Základní škola a mateřská škola  Lety, okres Praha – západ  53 

 

- utvořit si základní dětskou představu o pravidlech chování a společenských normách, 

co je v souladu s nimi a co proti nim a ve vývojově odpovídajících situacích se podle 

této představy chovat (doma, v MŠ i na veřejnosti) 

- uvědomovat si, že ne všichni lidé respektují pravidla chování, že se mohou chovat 

neočekávaně, proti pravidlům, a  tím ohrožovat pohodu i bezpečí druhých, odmítat 

společensky nežádoucí chování (např. Lež, nespravedlnost, ubližování, lhostejnost či 

agresivitu), chránit se před ním a v rámci svých možností se bránit jeho důsledkům 

(vyhýbat se komunikaci s lidmi, kteří se takto chovají) 

 

Dítě a svět 

- zvládat běžné činnosti a požadavky kladené na dítě i jednoduché praktické situace, 

které se doma a v mateřské škole opakují, chovat se přiměřeně a bezpečně doma i na 

veřejnosti (na ulici, na hřišti, v obchodě, u lékaře apod.) 

- uvědomovat si nebezpečí, se kterým se může ve svém okolí setkat a mít povědomí o 

tom, jak se prakticky chránit (vědět, jak se nebezpečí vyhnout, kam se v případě potřeby 

obrátit o pomoc) 

- mít povědomí o významu životního prostředí (přírody a společnosti) pro člověka, 

uvědomovat si, že způsobem, jakým se dítě i ostatní v jeho okolí chovají, ovlivňují 

vlastní zdraví i životní prostředí 

- rozlišovat aktivity, které mohou zdraví okolního prostředí podporovat a které je 

mohou poškozovat, všímat si nepořádků a škod, upozornit na ně 

 

Klíčové kompetence: 

 

Kompetence k učení 

dítě ukončující předškolní vzdělání 

- klade otázky a hledá na ně odpovědi, aktivně si všímá, co se kolem něho děje, chce 

porozumět věcem, jevům a dějům, které kolem sebe vidí, poznává, že se může 

mnohému naučit, raduje se z toho, co samo dokázalo a zvládlo 

- odhaduje své síly, učí se hodnotit svoje osobní pokroky i oceňovat výkony druhých 

- se učí nejen spontánně, ale i vědomě, vyvine úsilí, soustředí se na činnost a záměrně si 

zapamatuje, při zadané práci dokončí, co započalo, dovede postupovat podle instrukcí a 

pokynů, je schopno dobrat se k výsledkům 

 

Kompetence k řešení problémů 

dítě ukončující předškolní vzdělání 

- řeší problémy, na které stačí, známé a opakující se situace se snaží řešit samostatně (na 

základě nápodoby či opakování), náročnější s oporou a pomocí dospělého 

- užívá při řešení myšlenkových i praktických problémů logických, matematických i 

empirických postupů, pochopí jednotlivé algoritmy řešení různých úloh a situací a 

využívá je v dalších situacích 

- zpřesňuje si početní představy, užívá číselných a matematických pojmů, vnímá 

elementární matematické souvislosti 

- chápe, že vyhýbat se řešení problémů nevede k cíli, ale že je jejich včasné a uvážlivé 

řešení naopak výhodou, uvědomuje si, že svou aktivitou a iniciativou může situaci 

ovlivnit 

 

Komunikativní kompetence 

dítě ukončující předškolní vzdělání 

- domlouvá se slovy i gesty, rozlišuje některé symboly, rozumí jejich významu i funkci 



Školní vzdělávací program Základní škola a mateřská škola  Lety, okres Praha – západ  54 

 

- průběžně rozšiřuje svou slovní zásobu a aktivně ji používá k dokonalejší komunikaci s 

okolím 

- dovede využít informativní a komunikativní prostředky, se kterými se běžně setkává 

(knížky, encyklopedie, počítač, audiovizuální technika, telefon, atp.) 

 

Sociální a personální kompetence 

dítě ukončující předškolní vzdělání 

- uvědomuje si, že za sebe i své jednání odpovídá a nese důsledky 

- projevuje dětským způsobem citlivost a ohleduplnost k druhým, pomoc slabším, 

rozpozná nevhodné chování, vnímá nespravedlnost, ubližování, agresivitu a lhostejnost 

- chová se při setkání s neznámými lidmi či v neznámých situacích obezřetně, nevhodné 

chování i komunikaci, která mu je nepříjemná, umí odmítnout 

- chápe, že nespravedlnost, ubližování, ponižování, lhostejnost, agresivita a násilí se 

nevyplácí a že vzniklé konflikty je lépe řešit dohodou, dokáže se bránit projevům násilí 

jiného dítěte, ponižování a ubližování 

 

Činnostní a občanské kompetence 

dítě ukončující předškolní vzdělání 

- učí se svoje činnosti a hry plánovat, organizovat, řídit a vyhodnocovat 

- dokáže rozpoznat a využívat vlastní silné stránky, poznávat svoje slabé stránky 

- má smysl pro povinnost ve hře, práci i učení, k úkolům a povinnostem přistupuje 

odpovědně, váží si práce i úsilí druhých 

- má základní dětskou představu o tom, co je v souladu se základními lidskými 

hodnotami a normami i co je s nimi v rozporu, a snaží se podle toho chovat 

- uvědomuje si svá práva i práva druhých, učí se je hájit a respektovat, chápe, že všichni 

lidé mají stejnou hodnotu 

- dbá na osobní zdraví a bezpečí svoje i druhých, chová se odpovědně s ohledem na 

zdravé a bezpečné okolní prostředí (přírodní i společenské) 

 

4. HVĚZDIČKA V PŘÍRODĚ 

Hlavní záměr integrovaného bloku 

Probouzet v dětech povědomí o vlastní sounáležitosti s přírodou, důležitosti 

pečování o přírodu- třídění odpadu, péče o přírodu v jednotlivých ročních 

obdobích. Děti se učí prožitkovou formou o elementárních poznatcích přírodního 

prostředí a jeho rozmanitosti. Seznámí se s koloběhem roku v přírodě- znaky 

ročních období (přírodními jevy a počasím). Rozvíjíme v dětech úctu k životu ve 

všech jeho formách. Témata jsou dětem blízká. Klademe důraz na možnost 

pozorování a experimentování. 

 

Tématické okruhy - návrhy 

Živá příroda- rostliny (keře, květiny, stromy listnaté/jehličnaté, byliny), živočichové 

(domácí, volně žijící, hmyz, ptáci, exotická zvířata, vodní živočichové, pravěká zvířata 

a dinosauři), neživá příroda (vzduch, voda, půda, horniny, minerály, oheň), přírodní 

materiály a jejich vlastnosti, koloběh vody, plody- ovoce, zelenina, houby, lesní plody. 

Planeta Země, vesmír, barvy přírody, roční období, změny v přírodě, výlety do přírody, 

lesní výpravy, návštěva sběrného dvora, návštěva zahradnictví, lesních školek, návštěva 

EKO centra, zapojení do programu EKO školka, péče o přírodu v jednotlivých 

obdobích na zahradě a v lese, sbírání odpadků, třídění odpadu, ochrana životního 

prostředí. 

 



Školní vzdělávací program Základní škola a mateřská škola  Lety, okres Praha – západ  55 

 

Očekávané  výstupy: 

Dítě a jeho tělo 

- rozvoj pohybových schopností a zdokonalování dovedností v oblasti hrubé a jemné 

motoriky (koordinace a rozsah pohybu, dýchání, koordinace ruky a oka apod.), ovládání 

pohybového aparátu a tělesných funkcí 

- rozvoj užívání všech smyslů 

- rozvoj fyzické i psychické zdatnosti 

- osvojení si věku přiměřených praktických dovedností 

 

Dítě a jeho psychika 
- rozvoj komunikativních dovedností (verbálních i neverbálních) a kultivovaného 

projevu 

- rozvoj tvořivosti (tvořivého myšlení, řešení problémů, tvořivého sebevyjádření) 

- posilování přirozených poznávacích citů (zvídavosti, zájmu, radosti z objevování 

apod.) 

- vytváření základů pro práci s informacemi 

- rozvoj, zpřesňování a kultivace smyslového vnímání, přechod od konkrétně názorného 

myšlení k myšlení slovně- logickému (pojmovému), rozvoj paměti a pozornosti, 

přechod od bezděčných forem těchto funkcí k úmyslným, rozvoj a kultivace 

představivosti a fantazie 

- rozvoj schopnosti sebeovládání 

- rozvoj schopnosti citové vztahy vytvářet, rozvíjet je a city plně prožívat 

- rozvoj a kultivace mravního i estetického vnímání, cítění a prožívání 

 

Dítě a ten druhý 

- rozvoj kooperativních dovedností 

- ochrana osobního soukromí a bezpečí ve vztazích  s druhými dětmi a dospělými 

 

Dítě a společnost 
- seznamování se světem lidí, kultury a umění, osvojení si základních poznatků o 

prostředí, v němž dítě žije 

- vytvoření základů aktivních postojů ke světu, k životu, pozitivních vztahů ke kultuře a 

umění, rozvoj dovedností umožňujících tyto vztahy a postoje vyjadřovat a projevovat 

 

Dítě a svět 
- seznamování s místem a prostředím, ve kterém dítě žije, a vytváření pozitivního 

vztahu k němu 

- vytváření elementárního povědomí o širším přírodním, kulturním i technickému 

prostředí, o jejich rozmanitosti, vývoji a neustálých proměnách 

- pochopení, že změny způsobené lidskou činností mohou prostředí chránit a zlepšovat, 

ale také poškozovat a ničit 

- rozvoj úcty k životu ve všech jeho formách 

- rozvoj schopnosti přizpůsobovat se podmínkám vnějšího prostředí i jeho změnám 

- vytvoření povědomí o vlastní sounáležitosti se světem, se živou a neživou přírodou, 

lidmi, společností, planetou Zemí 

 

Vzdělávací nabídka (činnosti, příležitosti): 

 

Dítě a jeho tělo 



Školní vzdělávací program Základní škola a mateřská škola  Lety, okres Praha – západ  56 

 

- lokomoční pohybové činnosti (chůze, běh, skoky a poskoky, lezení), nelokomoční 

pohybové činnosti (změny poloh a pohybů těla na místě) a jiné činnosti (základní 

gymnastika, turistika, sezónní činnosti, míčové hry apod.) 

- manipulační činnosti a jednoduché úkony s předměty, pomůckami, nástroji, náčiním, 

materiálem; činnosti seznamující děti s věcmi, které je obklopují, a jejich praktickým 

používáním 

- smyslové a psychomotorické hry 

- jednoduché pracovní a sebeobslužné činnosti v oblasti osobní hygieny, stolování, 

oblékání, úklidu, úpravy prostředí apod. 

 

Dítě a jeho psychika 
-společné diskuze, rozhovory, individuální a skupinová konverzace (vyprávění zážitků, 

příběhů, vyprávění podle skutečnosti i podle obrazového materiálu, podle vlastní 

fantazie, sdělování slyšeného druhým apod.) 

- samostatný slovní projev na určité téma 

- hry a činnosti zaměřené k poznávání zvuků, užívání gest 

- přímé pozorování přírodních, kulturních i technických objektů i jevů v okolí dítěte, 

rozhovor o výsledku pozorování 

- záměrné pozorování běžných objektů a předmětů, určování a pojmenovávání jejich 

vlastností (velikost, barva, tvar, materiál, dotek, chuť, vůně, zvuky), jejich 

charakteristických znaků a funkcí 

- motivovaná manipulace s předměty, zkoumání jejich vlastností 

- konkrétní operace s materiálem (třídění, přiřazování, uspořádání, odhad, porovnávání 

apod.) 

- spontánní hra, volné hry a experimenty s materiálem a předměty 

- hry nejrůznějšího zaměření podporující tvořivost, představivost a fantazii (kognitivní, 

imaginativní, výtvarné, konstruktivní, hudební, taneční či dramatické aktivity) 

- řešení myšlenkových i praktických problémů, hledání různých možností a variant 

- činnosti zaměřené na vytváření (chápání) pojmů a osvojování poznatků (vysvětlování, 

objasňování, odpovědi na otázky, práce s knihou, s obrazovým materiálem, s médii 

apod.) 

- hry a praktické úkony procivčující orientaci v prostoru i v rovině 

- příležitosti a hry pro rozvoj vůle, vytrvalosti a sebeovládání 

- cvičení v projevování citů (zvláště kladných), v sebekontrole a v sebeovládání (zvláště 

záporných emocí, např. Hněvu, zlosti, úzkosti) 

- výlety do okolí (do přírody, návštěvy dětských kulturních akcí apod.) 

 

Dítě a ten druhý 
- kooperativní činnosti ve dvojicích, ve skupinkách 

- aktivity podporující sbližování dětí 

- hry a činnosti, které vedou děti k ohleduplnosti k druhému, k ochotě rozdělit se s ním, 

půjčit hračku, střídat se, pomoci mu, ke schopnosti vyřešit vzájemný spor apod. 

- hry a situace, kde se dítě učí chránit soukromí a bezpečí své a druhých 

 

Dítě a společnost 

- různorodé společenské hry a skupinové aktivity (námětové hry, dramatizace, 

konstruktivní a výtvarné projekty apod.) umožňující dětem spolupodílet se na jejich 

průběhu i výsledcích 



Školní vzdělávací program Základní škola a mateřská škola  Lety, okres Praha – západ  57 

 

- tvůrčí činnosti slovesné, literární, dramatické, výtvarné, hudební, hudebně pohybové, 

dramatické apod. Podněcující tvořivost a nápaditost dítěte, estetické vnímání i 

vyjadřování a tříbení vkusu 

 

Dítě a svět 
- přirozené pozorování blízkého prostředí a života v něm, okolní přírody, kulturních i 

technických objektů, vycházky do okolí, výlety 

- přirozené i zprostředkované poznávání přírodního okolí, sledování rozmanitostí a 

změn v přírodě (živá i neživá příroda, přírodní jevy a děje, rostliny, živočichové, krajina 

a její ráz, podnebí, počasí, ovzduší, roční období) 

- práce s literárními texty, obrázkovým materiálem, využívání encyklopedií a dalších 

médií 

- kognitivní činnosti (kladení otázek a hledání odpovědí, diskuze nad problémem, 

vyprávění, poslech, objevování) 

- praktické činnosti, na jejichž základě se dítě seznamuje s různými přírodními i 

umělými látkami a materiály ve svém okolí a jejichž prostřednictvím získává zkušenosti 

s jejich vlastnostmi (praktické pokusy, zkoumání, manipulace s různými materiály a 

surovinami) 

- pozorování životních podmínek a stavu životního prostředí, poznávání ekosystémů 

(les, louka, rybník apod.) 

- ekologicky motivované herní aktivity (ekohry) 

- smysluplné činnosti přispívající k péči o životní prostředí a okolní krajinu, pracovní 

činnosti, pěstitelské a chovatelské činnosti, činnosti zaměřené k péči o školní prostředí, 

školní zahradu a blízké okolí 

 

Očekávané výstupy: 

Dítě a jeho tělo 

- zvládat základní pohybové dovednosti a prostorovou orientaci, běžné způsoby pohybu 

v různém prostředí (zvládat překážky, házet a chytat míč, užívat různé náčiní, 

pohybovat se ve skupině dětí, pohybovat se na sněhu, ledu, ve vodě, v písku) 

- vnímat a rozlišovat pomocí všech smyslů (sluchově rozlišovat zvuky a tóny, zrakově 

rozlišovat tvary předmětů a jiné specifické znaky, rozlišovat vůně, chutě, vnímat 

hmatem apod.) 

- zvládat jednoduchou obsluhu a pracovní úkony (postarat se o hračky, pomůcky, uklidit 

po sobě, udržovat pořádek, zvládat jednoduché úklidové práce, práce na zahradě apod.) 

- rozlišovat, co prospívá zdraví a co mu škodí, chovat se tak, aby v situacích pro dítě 

běžných a jemu známých neohrožovalo zdraví, bezpečí a pohodu svou ani druhých 

- zacházet s běžnými předměty denní potřeby, hračkami, pomůckami, drobnými 

nástroji, sportovním náčiním a nářadím, výtvarnými pomůckami a materiály, 

jednoduchými hudebními nástroji, běžnými pracovními pomůckami 

 

Dítě a jeho psychika 

- pojmenovat většinu toho, čím je obklopeno 

- porozumět slyšenému (zachytit hlavní myšlenku příběhu, sledovat děj a zopakovat jej) 

- formulovat otázky, odpovídat, hodnotit slovní výkony, slovně reagovat 

- učit se nová slova a aktivně je používat (ptát se na slova, kterým nerozumí) 

- rozlišovat některé obrazné symboly (piktogramy, orientační a dopravní značky, 

označení nebezpečí apod.) a porozumět jejich významu i jejich komunikativní funkci 

- přemýšlet, vést jednoduché úvahy a také vyjádřit to, o čem přemýšlí a uvažuje 



Školní vzdělávací program Základní škola a mateřská škola  Lety, okres Praha – západ  58 

 

- zaměřovat se na to, co je z poznávacího hlediska důležité (odhalovat podstatné znaky, 

vlastnosti předmětů, nacházet společné znaky, podobu a rozdíl, charakteristické rysy 

předmětů či jevů a vzájemné souvislosti mezi nimi 

- vnímat, že je zajímavé dozvídat se nové věci, využívat zkušenosti k učení 

- řešit problémy, úkoly a situace, myslet kreativně, předkládat „nápady“ 

- nalézat nová řešení nebo alternativní k běžným 

- uvědomovat si svou samostatnost, zaujímat vlastní názory a postoje a vyjadřovat je 

- rozhodovat o svých činnostech 

- prožívat radost ze zvládnutého a poznaného 

- vyvíjet volní úsilí, soustředit se na činnost a její dokončení 

- respektovat předem jasná a pochopená pravidla, přijímat vyjasněné a zdůvodněné 

povinnosti 

- být citlivé ve vztahu k živým bytostem, k přírodě i k věcem 

- těšit se z hezkých a příjemných zážitků, z přírodních i kulturních krás i setkávání se s 

uměním 

 

Dítě a ten druhý 

- dodržovat dohodnutá a pochopená pravidla vzájemného soužití a chování doma, v 

mateřské škole, na veřejnosti, dodržovat herní pravidla 

- respektovat potřeby jiného dítěte, dělit se s ním o hračky, pomůcky, pamlsky, rozdělit 

si úkol s jiným dítětem 

- uvědomovat si svá práva ve vztahu k druhému, přiznávat stejná práva druhým a 

respektovat je 

- spolupracovat s ostatními 

 

Dítě a společnost 

- vyjednávat s dětmi i dospělými ve svém okolí, domluvit se na společném řešení (v 

jednoduchých situacích samostatně, jinak s pomocí) 

- dodržovat pravidla her a jiných činností, jednat spravedlivě, hrát férově 

- zacházet šetrně s vlastními i cizími pomůckami, hračkami, věcmi denní potřeby, s 

knížkami, s penězi apod. 

- zachycovat skutečnosti ze svého okolí a vyjadřovat své představy pomocí různých 

výtvarných dovedností a technik (kreslit, používat barvy, modelovat, konstruovat, tvořit 

z papíru, tvořit a vyrábět z různých jiných materiálů, z přírodnin aj.) 

 

Dítě a svět 

- osvojovat si elementární poznatky o okolním prostředí, které jsou dítěti blízké, pro ně 

smysluplné a přínosné, zajímavé a jemu pochopitelné a využitelné pro další učení a 

životní praxi 

- mít povědomí o širším společenském, věcném přírodním, kulturním i technickém 

prostředí i jeho dění v rozsahu praktických zkušeností a dostupných praktických ukázek 

v okolí dítěte 

- vnímat, že svět má svůj řád, že je rozmanitý a pozoruhodným nekonečně pestrý a 

různorodý- jak svět přírody, tak i svět lidí (mít elementární povědomí o existenci 

různých národů a kultur, různých zemích, o planetě Zemi, vesmíru apod.) 

- všímat si změn a dění v nejbližším okolí 

- porozumět, že změny jsou přirozené a samozřejmé (všechno kolem se mění, vyvíjí, 

pohybuje a proměňuje) a že s těmito změnami je třeba v životě počítat, přizpůsobovat se 

běžně proměnlivým okolnostem doma i v mateřské škole 



Školní vzdělávací program Základní škola a mateřská škola  Lety, okres Praha – západ  59 

 

- mít povědomí o významu životního prostředí (přírody i společnosti) pro člověka, 

uvědomovat si, že způsobem, jakým se dítě i ostatní v jeho okolí chovají, ovlivňují 

vlastní zdraví i životní prostředí 

- rozlišovat aktivity, které mohou zdraví okolního prostředí podporovat a které je 

mohou poškozovat, všímat si nepořádků a škod, upozornit na ně 

- pomáhat pečovat o okolní životní prostředí (dbát o pořádek a čistotu, nakládat 

vhodným způsobem s odpady, starat se o rostliny, spoluvytvářet pohodu prostředí, 

chránit přírodu v okolí, živé tvory apod.) 

 

Klíčové kompetence: 

 

Kompetence k učení 

dítě ukončující předškolní vzdělání 

- uplatňuje získanou zkušenost v praktických situacích a v dalším učení 

- soustředěně pozoruje, zkoumá, objevuje, všímá si souvislostí, experimentuje a užívá 

při tom jednoduchých pojmů, znaků a symbolů 

- učí se nejen spontánně, ale i vědomě, vyvine úsilí, soustředí se na činnost a záměrně si 

zapamatuje, při zadané práci dokončí, co započalo, dovede postupovat podle instrukcí a 

pokynů, je schopno dobrat se k výsledkům 

 

Kompetence k řešení problémů 

dítě ukončující předškolní vzdělání 

- všímá si dění i problémů v bezprostředním okolí, přirozenou motivací k řešení dalších 

problémů a situací je pro něj pozitivní odezva na aktivní zájem 

- řeší problémy na základě bezprostřední zkušenosti, postupuje cestou pokusu a omylu, 

zkouší, experimentuje, spontánně vymýšlí nová řešení problémů a situací, hledá různé 

možnosti a varianty (má vlastní, originální nápady), využívá při tom dosavadní 

zkušenosti, fantazii a představivost 

- rozlišuje řešení, která jsou funkční (vedoucí k cíli) a která funkční nejsou, dokáže mezi 

nimi volit 

 

Komunikativní kompetence 

dítě ukončující předškolní vzdělání 

- dokáže se vyjadřovat, sdělovat své prožitky, pocity a nálady různými prostředky  

( řečovými, výtvarnými, hudebními, dramatickými apod.) 

- komunikuje v běžných situacích bez zábran, ostychu s dětmi i s dospělými, chápe, že 

být komunikativní, vstřícné, iniciativní a aktivní je výhodou 

- dokáže se vyjadřovat, sdělovat své prožitky, pocity a nálady různými prostředky 

(řečovými, výtvarnými, hudebními, dramatickými apod.) 

 

Sociální a personální kompetence 

dítě ukončující předškolní vzdělání 

- samostatně rozhoduje o svých činnostech, umí si vytvořit svůj názor a vyjádřit jej 

- uvědomuje si, že za sebe i své jednání odpovídá a nese důsledky 

- dokáže se ve skupině prosadit i podřídit, při společných činnostech se domlouvá a 

spolupracuje, v běžných situacích uplatňuje základní společenské návyky a pravidla 

společenského styku, je schopné respektovat druhé, vyjednávat, přijímat a uzavírat 

kompromisy 

 

Činnostní a občanské kompetence 



Školní vzdělávací program Základní škola a mateřská škola  Lety, okres Praha – západ  60 

 

dítě ukončující předškolní vzdělání 

- učí se svoje činnosti a hry plánovat, organizovat, řídit a vyhodnocovat 

- zajímá se o druhé a o to, co se kolem děje, je otevřené aktuálnímu dění 

- chápe, že zájem o to, co se kolem děje, činorodost, pracovitost a podnikavost jsou 

přínosem a že naopak lhostejnost, nevšímavost, pohodlnost a nízká aktivita mají svoje 

nepříznivé důsledky 

- ví, že není jedno, v jakém prostředí žije, uvědomuje si, že se svým chováním na něm 

podílí a že je může ovlivnit 

- dbá na osobní zdraví a bezpečí, svoje i druhých, chová se odpovědně s ohledem na 

zdravé a bezpečné okolní prostředí (přírodní i společenské) 

 

5. HVĚZDIČKA SLAVÍ A POZNÁVÁ ZVYKY A TRADICE 

 

Hlavní záměry integrovaného bloku: 

Seznámení dětí s tradicemi a zvyky v naší zemi, přiblížení tradic ostatních kultur a 

národností. Rozvoj spolupráce při nacvičování na vystoupení, podílení se na 

přípravách. Přibližování české lidové slovesnosti. Rozvoj povědomí o důležitých 

morálních hodnotách- úctě, pokoře, obdarování, sdílení.  

 

Tématické okruhy (návrhy): 
podzimní slavnosti (uvítací slavnost, podzimní rovnodennost, Michaelská slavnost, 

dušičková slavnost, Halloween, Svatomartinská slavnost...), zimní slavnosti 

(Mikulášská nadílka, sv. Barbora, sv. Lucie, Vánoce, Tři králové, Hromnice, Masopust, 

Valentýn…), jarní slavnosti (jarní rovnodennost, Odemykání řeky, slavnosti Morany, 

Velikonoce, Čarodějnický rej, Staročeské Máje, Den matek…), letní slavnosti (Den 

dětí, Den otců, otevírání studánky, letní slunovrat, svatojánská slavnost, rozloučení s 

předškoláky), slavnosti spojené s naší obcí (vítání občánků, královský průvod, cinkání u 

kapličky, svatomartinské posvícení, pohádkový les, královský průvod Karla IV. …), 

slavnosti spojené se státními svátky a významnými českými osobnostmi a světci (sv. 

Ludmila, sv. Václav, 28. říjen …), slavnosti spojené se speciálními mezinárodně 

slavenými dny (Den stromů, Den vody, Den Země…). 

 

Dílčí vzdělávací cíle: 

Dítě a jeho tělo 

- rozvoj pohybových schopností a zdokonalování dovedností v oblasti jemné i hrubé 

motoriky (koordinace a rozsah pohybu,  dýchání, koordinace ruky a oka apod.), 

ovládání pohybového aparátu a tělesných funkcí 

 

Dítě a jeho psychika 

- rozvoj komunikativních dovedností (verbálních i neverbálních) a kultivovaného 

projevu 

- rozvoj řečových schopností a jazykových dovedností receptivních (vnímání, 

naslouchání, porozumění) i produktivních (výslovnosti, vytváření pojmů, mluvního 

projevu, vyjadřování) 

- rozvoj tvořivosti (tvořivého myšlení, řešení problémů, tvořivého sebevyjádření) 

- rozvoj schopnosti sebeovládání 

- rozvoj a kultivace mravního i estetického vnímání, cítění a prožívání 

- získání schopnosti záměrně řídit svoje chování a ovlivňovat vlastní situaci 

 

Dítě a ten druhý 



Školní vzdělávací program Základní škola a mateřská škola  Lety, okres Praha – západ  61 

 

- seznamování s pravidly chování ve vztahu k druhému 

- osvojení si elementárních poznatků, schopností a dovedností důležitých pro 

navazování a rozvíjení vztahů dítěte k druhým lidem 

- rozvoj kooperativních dovedností 

 

Dítě a společnost 
- rozvoj schopnosti žít ve společenství ostatních lidí (spolupracovat, spolupodílet se), 

přináležet k tomuto společenství (ke třídě, k rodině, k ostatním dětem), a vnímat a 

přijímat základní hodnoty v tomto společenství uznávané 

- rozvoj základních kulturně společenských postojů, návyků a dovedností dítěte, rozvoj 

schopnosti projevovat se autenticky, chovat se autonomně, prosociálně a aktivně se 

přizpůsobovat společenskému prostředí a zvládat jeho změny 

- seznamování se světem lidí, kultury a umění, osvojení si základních poznatků o 

prostředí, v němž dítě žije 

- vytváření povědomí o existenci ostatních kultur a národností 

- vytvoření základů aktivních postojů ke světu, k životu, pozitivních vztahů ke kultuře a 

umění, rozvoj dovedností umožňujících tyto vztahy a postoje vyjadřovat a projevovat 

- rozvoj společenského i estetického vkusu 

 

Dítě a svět 

- seznamování s místem a prostředím, ve kterém dítě žije a vytváření pozitivního vztahu 

k němu 

- vytváření elementárního povědomí o širším přírodním, kulturním i technickém 

prostředí, o jejich rozmanitosti, vývoji a neustálých proměnách 

- poznávání jiných kultur 

- rozvoj úcty k životu ve všech jeho formách 

 

 

Vzdělávací nabídka (činnosti, příležitosti) 

 

Dítě a jeho tělo 

- lokomoční pohybové činnosti (chůze, běh, skoky a poskoky, lezení), nelokomoční 

pohybové činnosti (změny poloh a pohybů těla na místě) a jiné činnosti (základní 

gymnastika, turistika, sezonní činnosti, míčové hry apod.) 

- manipulační činnosti a jednoduché úkony s předměty, pomůckami, nástroji, náčiním, 

materiálem; činnosti seznamující děti s věcmi, které je obklopují, a jejich praktickým 

používáním 

- hudební a hudebně pohybové hry a činnosti 

 

Dítě a psychika 
- artikulační, řečové, sluchové a rytmické hry, hry se slovy, slovní hádanky, vokální 

činnosti 

- samostatný slovní projev na určité téma 

- přednes, recitace, dramatizace, zpěv 

- hry nejrůznějšího zaměření podporující tvořivost, představivost a fantazii (kognitivní, 

imaginativní, výtvarné, konstruktivní, hudební, taneční či dramatické aktivity) 

- činnosti zajišťující spokojenost a radost, činnosti vyvolávající veselí a pohodu 

- činnosti přiměřené silám a schopnostem dítěte a úkoly s viditelným cílem a 

výsledkem, v nichž může být dítě úspěšné 



Školní vzdělávací program Základní škola a mateřská škola  Lety, okres Praha – západ  62 

 

- činnosti nejrůznějšího zaměření vyžadující (umožňující) samostatné vystupování, 

vyjadřování, obhajování vlastních názorů, rozhodování a sebehodnocení 

- příležitosti a hry pro rozvoj vůle, vytrvalosti a sebeovládání 

- cvičení organizačních dovedností 

- estetické a tvůrčí aktivity (slovesné, výtvarné, dramatické, literární, hudební, 

pohybové a další) 

 

Dítě a ten druhý 
- sociální a interaktivní hry, hraní rolí, dramatické činnosti, hudební a hudebně 

pohybové hry, výtvarné hry a etudy 

- společenské hry, společné aktivity nejrůznějšího zaměření 

- kooperativní činnosti ve dvojicích, ve skupinkách 

- aktivity podporující sbližování dětí 

 

Dítě a společnost 
- přípravy a realizace společných zábav a slavností (oslavy výročí, slavnosti v rámci 

zvyků a tradic, sportovní akce, kulturní programy apod.) 

- tvůrčí činnosti slovesné, literární, dramatické, výtvarné, hudební, hudebně pohybové, 

dramatické apod. Podněcující tvořivost a nápaditost dítěte, estetické vnímání i 

vyjadřování a tříbení vkusu 

- receptivní slovesné, literární, výtvarné či dramatické činnosti (poslech pohádek, 

příběhů, veršů, hudebních skladeb a písní, sledování dramatizací, divadelních scének) 

- setkávání s literárním, dramatickým, výtvarným a hudebním uměním mimo mateřskou 

školu, návštěvy kulturních a uměleckých míst a akcí zajímavých pro předškolní dítě 

- aktivity přibližující dítěti pravila vzájemného styku (zdvořilost, ohleduplnost, 

tolerance, spolupráce) a mravní hodnoty (dobro, zlo, spravedlnost, pravda, upřímnost, 

otevřenost apod.) v jednání lidí 

- aktivity přibližující dítěti svět kultury a umění a umožňující mu poznat rozmanitost 

kultur (výtvarné, hudební a dramatické činnosti, sportovní aktivity, zábavy, účast dětí na 

kulturních akcích, návštěvy výstav, divadelních a filmových představení, využívání 

příležitostí seznamujících dítě přirozeným způsobem s různými tradicemi a zvyky 

běžnými v jeho kulturním prostředí apod.) 

 

Dítě a svět 
- přirozené pozorování blízkého prostředí a života v něm, okolní přírody, kulturních i 

technických objektů, vycházky do okolí, výlety 

- sledování událostí v obci a účast na akcích, které jsou pro dítě zajímavé 

 

Očekávané výstupy: 

Dítě a jeho tělo 

- koordinovat lokomoci a další polohy a pohyby těla, sladit pohyb s rytmem 

- vědomě napodobovat jednoduchý pohyb a přizpůsobit se podle pokynu 

- ovládat dechové svalstvo, sladit pohyb se zpěvem 

- ovládat koordinaci ruky a oka, zvládat jemnou motoriku (zacházet s předměty denní 

potřeby, s drobnými pomůckami, nástroji, náčiním a materiálem, zacházet s grafickými 

a výtvarnými materiály, např. S tužkami, barvami, nůžkami, papírem, modelovací 

hmotou, zacházet s jednoduchými hudebními nástroji 

 

 

Dítě a jeho psychika 



Školní vzdělávací program Základní škola a mateřská škola  Lety, okres Praha – západ  63 

 

- správně vyslovovat, ovládat dech, tempo i intonaci řeči 

- domluvit se slovy i gesty, improvizovat 

- vyjadřovat samostatně a smysluplně myšlenky, nápady, pocity, mínění a úsudky ve 

vhodně formulovaných větách 

- porozumět slyšenému (zachytit hlavní myšlenku příběhu, sledovat děj a zopakovat jej 

ve správných větách) 

- formulovat otázky, odpovídat, hodnotit slovní výkony, slovně reagovat 

- učit se nová slova a aktivně je používat (ptát se na slova, kterým nerozumí) 

- učit se zpaměti krátké texty (reprodukovat říkanky, písničky, pohádky, zvládnout 

jednoduchou dramatickou úlohu apod.) 

- sledovat a vyprávět příběh, pohádku 

- chápat slovní vtip a humor 

- sluchově rozlišovat začáteční a koncové slabiky a hlásky ve slovech 

- utvořit jednoduchý rým 

- poznat a vymyslet jednoduchá synonyma, homonyma a antonyma 

- sledovat očima zleva doprava 

- projevovat zájem o knížky, soustředěně poslouchat četbu, hudbu, sledovat divadlo, 

film, užívat telefon 

- záměrně se soustředit na činnost a udržet pozornost 

- učit se nazpaměť krátké texty, vědomě si je zapamatovat a vybavit 

- vyjadřovat svou představivost a fantazii v tvořivých činnostech (konstruktivních, 

výtvarných, hudebních, pohybových či dramatických) i ve slovních výpovědích k nim 

- uvědomovat si svou samostatnost, zaujímat vlastní názory a postoje a vyjadřovat je 

- rozhodovat o svých činnostech 

- prožívat radost ze zvládnutého a poznaného 

- vyvíjet volní úsilí, soustředit se na činnost a její dokončení 

- zorganizovat hru 

- prožívat a dětským způsobem projevovat, co cítí (soucit, radost, náklonnost), snažit se 

ovládat své afektivní chování (odložit splnění svých osobních přání, zklidnit se, tlumit 

vztek, zlost, agresivitu apod.) 

- těšit se z hezkých a příjemných zážitků, z přírodních i kulturních krás i setkávání se s 

uměním 

- zachycovat a vyjadřovat své prožitky (slovně, výtvarně, pomocí hudby, hudebně 

pohybovou či dramatickou improvizací apod.) 

 

Dítě a ten druhý 

- uvědomovat si svá práva ve vztahu k druhému, přiznávat stejná práva druhým a 

respektovat je 

- chápat, že všichni lidé (děti) mají stejnou hodnotu, přestože je každý jiný (jinak 

vypadá, jinak se chová, něco jiného umí či neumí apod.), že osobní, resp. Osobnostní 

odlišnosti jsou přirozené 

- spolupracovat s ostatními 

- dodržovat dohodnutá a pochopená pravidla vzájemného soužití a chování doma, v 

mateřské škole, na veřejnosti, dodržovat herní pravidla 

 

Dítě a společnost 

- vyjednávat s dětmi i dospělými ve svém okolí, domluvit se na společném řešení (v 

jednoduchých situacích samostatně, jinak s pomocí) 

- dodržovat pravidla her a jiných činností, jednat spravedlivě, hrát férově 



Školní vzdělávací program Základní škola a mateřská škola  Lety, okres Praha – západ  64 

 

- chovat se zdvořile, přistupovat k druhým lidem, k dospělým i k dětem, bez předsudků, 

s úctou k jejich osobě, vážit si jejich práce a úsilí 

- zacházet šetrně s vlastními i cizími pomůckami, hračkami, věcmi denní potřeby, s 

knížkami, penězi apod. 

- vyjadřovat se prostřednictvím hudebních a hudebně pohybových činností, zvládat 

základní hudební dovednosti vokální i instrumentální (zpívat píseň, zacházet s 

jednoduchými hudebními nástroji, sledovat a rozlišovat rytmus) 

 

Dítě a svět 
- mít povědomí o širším společenském, věcném, přírodním, kulturním i technickém 

prostředí i jeho dění v rozsahu praktických zkušeností a dostupných praktických ukázek 

v okolí dítěte 

- vnímat, že svět má svůj řád, že je rozmanitý a pozoruhodný, nekonečně pestrý a 

různorodý- jak svět přírody, tak i svět lidí (mít elementární povědomí o existenci 

různých národů, kultur, různých zemích, o planetě Zemi, vesmíru apod.) 

 

Klíčové kompetence 

 

Kompetence k učení 

dítě ukončující předškolní vzdělání 

- má elementární poznatky o světě lidí, kultury, přírody i techniky, který dítě obklopuje, 

o jeho rozmanitostech a proměnách, orientuje se v řádu a dění v prostředí, ve kterém 

žije 

- učí se nejen spontánně, ale i vědomě, vyvine úsilí, soustředí se na činnost a záměrně si 

zapamatuje, při zadané práci dokončí, co započalo, dovede postupovat podle instrukcí a 

pokynů,  je schopno dobrat se k výsledkům 

- učí se s chutí, pokud se mu dostává uznání a ocenění 

 

Kompetence k řešení problémů 

dítě ukončující předškolní vzdělání 

- rozlišuje řešení, která jsou funkční (vedoucí k cíli) a která funkční nejsou, dokáže mezi 

nimi volit 

- nebojí se chybovat, pokud nachází pozitivní ocenění nejen za úspěch, ale také za snahu 

 

Komunikativní kompetence 

dítě ukončující předškolní vzdělání 

- dokáže se vyjadřovat a sdělovat své prožitky, pocity a nálady různými prostředky 

(řečovými, výtvarnými, hudebními, dramatickými apod.) 

- průběžně rozšiřuje svou slovní zásobu a aktivně ji používá k dokonalejší komunikaci s 

okolím 

- ví, že lidé se dorozumívají i jinými jazyky a že je možno se jim učit, má vytvořeny 

elementární předpoklady k učení a cizímu jazyku 

 

Sociální a personální kompetence 

dítě ukončující předškolní vzdělání 

- napodobuje modely prosociálního chování a mezilidských vztahů, které nachází ve 

svém okolí 

- spolupodílí se na společných rozhodnutích, přijímá vyjasněné a zdůvodněné 

povinnosti, dodržuje dohodnutá a pochopená pravidla a přizpůsobuje se jim 

 



Školní vzdělávací program Základní škola a mateřská škola  Lety, okres Praha – západ  65 

 

Činnostní a občanské kompetence 

dítě ukončující předškolní vzdělání 

- zajímá se o druhé i o to, co se kolem děje, je otevřené aktuálnímu dění 

- má základní dětskou představu o tom, co je v souladu se základními lidskými 

hodnotami a normami i co je s nimi v rozporu, a snaží se podle toho chovat 

- ví, že není jedno, v jakém prostředí žije, uvědomuje si, že svým chováním se na něm 

podílí a že je může ovlivnit 

 

 

6.3 Doplňkové programy 
jsou uvedeny vždy v Ročním plánu školy, který je přílohou Školního vzdělávacího 

programu pro každý školní rok.  Doplňkové programy se mohou se měnit v závislosti na 

momentálních podmínkách pro jejich plnění, rovněž dle potřeb dětí i přání rodičů. 

 

 

6.4 Celoroční projekty 
 

 Předškolák si může hrát, ale měl by také znát 
Tento projekt má v naší škole dlouholetou tradici a setkal se s příznivými ohlasy 

především u rodičů předškolních dětí, dětí samotných i psycholožky, která provádí 

pravidelně  průzkum školní zralosti formou testu.  

Cílem celoročního projektu je systematická příprava na zvládnutí požadavků, které jsou 

na dítě kladeny při vstupu do první třídy.  

Záměrem je rozvíjení a prohlubování 

 vědomostí, schopností a dovedností v hrubé a jemné motorice, grafomotorice, 

zrakovém, sluchovém a prostorovém vnímání, matematických představách, 

komunikaci 

 schopnosti záměrné pozornosti a soustředění 

 volních vlastností 

 vytvoření správných pracovních návyků 

 

Probíhá formou každotýdenních lekcí s danou strukturou, jejichž náplní jsou pohybové 

činnosti, hudební a rytmické prvky, práce s grafomotorickými  listy a psacím náčiním. 

Součástí je spolupráce s rodiči formou dobrovolných doplňkových úkolů na doma. 

Součástí tohoto projektu je cílená řečová prevence formou procvičování motoriky 

mluvidel a seznamování s jednotlivými hláskami. 

 

 

 Čtení, naše potěšení 
 Škola byla zaregistrována do Klubu školek, které čtou.  S realizací projektu máme 

mnohaleté dobré zkušenosti. Hlásíme se k myšlence, že láska ke knize by měla být 

rozvíjena již v dětství, a to pravidelným hlasitým předčítáním.  

Hrdinou celého projektu je dítě, nikoliv kniha. Tady se neříká „Jdi a čti si“ ale „Pojď, 

budu Ti číst“... 

Podstatou tohoto projektu je pravidelná četba dětem pro radost. Pravidelné čtení pro 

radost je nejúčinnější metodou výchovy čtenáře. 

Cílem celoročního projektu je rozvíjení znalostí, představivosti, rozšiřování slovní 

zásoby. Zapojením rodičů do tohoto projektu vybavíme dítě i emočním nábojem, který 

mu dává nezaměnitelná, silná vazba s rodičem. 

Záměrem je ztotožnit se s těmi to výroky 



Školní vzdělávací program Základní škola a mateřská škola  Lety, okres Praha – západ  66 

 

 čtení sbližuje rodinu (Michal Horáček) 

 předčítání nahlas je nejlepší způsob, jak naučit lásce ke knihám (Adéla 

Labajová) 

 vděčný posluchač-vášnivý čtenář (Michal Viewegh) 

 televize dítě neobejme, nevysvětlí mu to, čemu nerozumí, a nebude je držet za 

ruku, když se bude bát 

Tento projekt probíhá formou prodlouženého předčítání při relaxaci a odpočinku v 

mateřské škole každodenně. Při výběru knih vycházíme z tzv. Zlatých titulů pro 

kategorii čtenářů 0-8 let, tyto tituly zveřejňujeme rodičům, vyzveme je k domácímu 

hlasitému předčítání a sdělujeme si formou rozhovorů, kterou knihu jsme přečetli doma 

a kterou ve školce. Naši mateřskou školu navštívily známé osobnosti, žijící v našem 

regionu (zpěvák Pavel Vítek, publicista Josef Klíma, hudebník Ivan Mládek, kteří přijali 

naše pozvání k předčítání do mateřské školy.  Pro zatraktivnění dojmu z předčítané 

knihy, spolupracujeme s letovskou knihovnu, oslovujeme i rodinné příslušníky –  

babičky, maminky na mateřské dovolené. V šatnách každé třídy je umístěna nástěnka s 

poděkováním těm, kteří už nám přišli číst i tituly, které právě dětem předčítáme. 

 

 

 Umíš hříčky se slovíčky? 
Řeč má pro vývoj dítěte a jeho úspěšné fungování v budoucím školním prostředí 

mimořádný význam, ovlivňuje kvalitu poznávání, učení, navazování vztahů, začlenění 

do společnosti. V posledních letech pozorujeme klesající kvalitu řečového projevu dětí. 

Zavedením jazykových chvilek  chceme podpořit správný vývoj řeči ve všech jejích 

rovinách (foneticko-fonologická, lexikálně-sémantická, morfologicko-syntaktická a 

pragmatická). Za vhodnou považujeme spolupráci s rodiči dětí, využita bude také 

spolupráce s logopedkou, která v mateřské škole provádí každoročně v měsíci říjnu 

depistáž. 

Cíle projektu: 

 rozvoj řečových schopností a dovedností dětí 

 rozvoj komunikačních dovedností a kultivovaného projevu 

 rozvoj slovní zásoby 

 osvojení si dovedností, které předcházejí čtení, psaní 

 všestranný rozvoj osobnosti dítěte 

Dílčí cíle projektu: 

 rozvoj aktivní i pasivní slovní zásoby 

 odstranění komunikačních bariér 

 osvojení správných dechových a artikulačních návyků 

 rozvoj paměti, myšlení a fantazie 

 využití multisenzoriálního přístupu (rozvoj všech smyslů) 

 rozvoj jemné a hrubé motoriky 

 rozvoj obsahové stránky řeči a podpora spontánního řečového projevu dítěte 

 

Očekávané výstupy: 

 dítě i si osvojí správnou techniku dýchání 

 dítě si vytvoří správné artikulační návyky 

 dítě se učí sluchovou analýzu a syntézu – rozklad slov, hláska na začátku/konci 

slova, slova sluchově podobná 

 dítě provádí různé rytmizační činnosti  

 dítě navazuje kontakty s dospělými a dětmi 



Školní vzdělávací program Základní škola a mateřská škola  Lety, okres Praha – západ  67 

 

 dítě se záměrně se soustředí na činnost a udržení pozornosti 

 dítě umí vyprávět zážitek, krátký příběh 

 

Podmínky a organizace: 

 jsou prováděny všemi učitelkami  

 jednotlivé aktivity (oblasti rozvoje) budou začleněny převážně na konci bloku 

ranních her namísto komunitního kruhu formou jazykové chvilky, při 

nevyplněných chvilkách při čekání ( na oběd, na ostatní) a při individuálně 

vzdělávací práci s vytipovanými dětmi 

 harmonogram logopedické prevence bude korespondovat s TVP 

Vzdělávací nabídka: 

 dechová a průpravná artikulační cvičení (gymnastika mluvidel) 

 činnosti pro rozvoj smyslového vnímání (sluch, hmat, zrak), koordinace 

ruka/oko 

 aktivity rozvíjející jemnou i hrubou motoriku, grafomotoriku 

 říkanky, písně (rytmizace, pohyb) 

 četba 

 dramatizace 

Evaluace: 

 ústně na pedagogických radách  -  je důležitá zpětná vazba od všech učitelek  

(náročnost provedení, návrhy na zlepšení/zařazení do režimu dne, časová i 

obsahová přiměřenost  navrhované nabídky činností atd). 

 písemně na konci školního roku jako součást evaluace TVP 

 

 

7. EVALUAČNÍ SYSTÉM 
 

Cílem evaluace je ověřit správnost, efektivnost a kvalitu všech činností v MŠ, včetně 

podmínek a vybavení školy. Do evaluace jsou zapojeni všichni zaměstnanci školy, 

rodiče dětí i děti samotné, podílejí se na ní svými úhly pohledu – vytvářejí zpětnou 

vazbu, odrazový můstek pro další náměty ke zkvalitnění práce školy. Bude brán zřetel i 

na pohled zřizovatele a širší veřejnosti, nové poznatky ve vzdělávání dětí a výsledky 

kontrol ČŠI. 

 

7.1 Metody hodnocení a evaluace 

 rozhovory, konzultace - pedagogické a provozní porady  

 hospitace, pohospitační rozhovor (dle plánu hospitací) - 1x za 2 měsíce cílené  

 přímá kontrola pravidelná, nepravidelná - (dodržování pracovní doby, efektivní 

využívání pracovní doby, vedení dokumentace, inventarizace atd..) - 1 x měsíčně  

 diskuze, SWOT analýzy, metody, ankety, dotazníky - na konci školního roku k jeho 

zhodnocení, hledání nových cest, úhlů pohledu pro nový školní rok  

 hodnotící listy pro zhodnocení tematických bloků – vždy bezprostředně po jejich 

skončení 

 individuální hodnotící listy dětí, jejich portfolio (průběžné doplňování, 

vyhodnocování pokroků a jejich zapisování) 

 pozorování, rozhovory s dítětem, rodiči i odborníky 

 rozbor procesu učení, jazykových projevů, analýzy prací dítěte 



Školní vzdělávací program Základní škola a mateřská škola  Lety, okres Praha – západ  68 

 

 analýza vlastní pedagogické aktivity 

 autoevaluační dotazníky učitelů, provozních zaměstnanců 

 hodnotící dotazníky pro rodiče 

 celoroční hodnocení výchovně vzdělávací práce (pedagogové na konci školního roku) 

 

7.2 Přehled evaluační činnosti 

 
DOKUMENTY ŠKOLY – ŠVP-TVP A JEJICH SOULAD S RVP PV 
Níže uvedené oblasti slouží k ověření a naplňování stanovených záměrů a cílů 

v dokumentech školy a zároveň soulad školních dokumentů s cíli RVP PV. 

Nástroje, které jsou zde uvedeny, jsou rámcové, pedagogové mohou využít i dalších nástrojů 

pro splnění daných cílů, jejich výčet pak bude předmětem TVP. 

 

1. Evaluace podtémat ve vztahu k dílčím cílům RVP PV ( 5 oblastí) 

Cíl: Zhodnotit soulad vytvořených podtémat daného integrovaného 

bloku, prověřit naplnění stanovených záměrů jako celku, případná 

opatření 

Časový rozvrh Po ukončení realizace daného podtématu 

Nástroje:  Očekávané cíle přímo ze ŠVP – formou kroužkování, při splnění 

vybarvený, při nesplnění zůstane prázdný 

- konzultace učitelek  

- pedagogické rady 

Kdo: Učitelky 

 

Evaluace  integrovaného bloku 

Cíl: Zhodnotit cíle, průběh realizace, (co přispělo ke zdárné realizaci 

nebo co je třeba naopak zlepšit, změnit: pomůcky, organizace, 

dostatek času, učitelek, spolupráce,…) 

Časový rozvrh Na konci školního roku 

Nástroje:  - hodnotící tabulka 

- konzultace učitelek  

- pedagogická rada 

Kdo: Učitelky 

 

 

Evaluace dílčích projektů 

Cíl: Plnění záměrů, začlenění do jednotlivých integrovaných bloků 

Časový rozvrh 1 x za dva měsíce – průběh realizace 

1x ročně naplnění záměrů 

Nástroje:  - záznam do TVP 

- konzultace učitelek 

- pedagogické rady 

- konzultace učitelka – rodič 

Kdo: Učitelky 

 

 

Evaluace plánů rozvoje – děti s OŠD 

Evaluace IVP – děti se speciálně vzdělávacími potřebami 

Evaluace PLPP  



Školní vzdělávací program Základní škola a mateřská škola  Lety, okres Praha – západ  69 

 

Cíl: Zhodnotit osobní pokroky dětí s odkladem školní docházky a 

speciálně vzdělávacími potřebami 

Časový rozvrh Dle potřeb, písemně 2 x ročně 

Nástroje:  - záznam 

- konzultace učitelek 

- konzultace s rodiči 

- konzultace s odborníky – logoped, PPP, SPC 

- vedení portfolia 

Kdo: Učitelky tříd, kde se tyto děti vzdělávají 

 

 

Záznamy o rozvoji dítěte 

Cíl: Vytvořit přehledy o rozvoji, vývojových pokrocích dítěte 

s portfoliem 

Časový rozvrh Písemně 2x ročně, průběžně dle potřeby 

Nástroje:  - záznamy do archů dle stanovených kritérií (grafické i písemné) 

- dle potřeby stanovení případných opatření 

- konzultace učitelek 

- konzultace s rodiči 

- pedagogické rady 

Kdo: Učitelky 

 

Soulad  - TVP – ŠVP – RVP PV 

Cíl: Ověřit soulad TVP – ŠVP – RVP PV, hodnocení naplňování 

záměrů, vzdělávacího obsahu, podmínek, metod, forem práce, 

doplňkový program školy, spoluúčast rodičů 

Časový rozvrh 1 x ročně 

Nástroje:  - přehledy o rozvoji dětí 

- výstavy, vystoupení dětí 

- záznamy 

- monitoring 

- hospitační záznamy 

- autoevaluace pedagogických pracovnic 

- konzultace 

- dotazníky 

- pedagogické porady 

- zpráva hodnocení školy 

Kdo: Učitelky, ředitelka, zástupkyně 

 

PRŮBĚH VZDĚLÁVÁNÍ 
Evaluace průběhu vzdělávání bude zaměřena na hodnocení vlastního vzdělávacího procesu, 

používaných metod a forem práce, uplatnění nových poznatků a zkušeností, naplnění cílů a 

záměru ŠVP. 

 

Evaluace uplatněných metod, postupů, forem práce – vzdělávací proces 

Cíl: Zhodnocení průběhu vzdělávání z hlediska používaných metod a 

forem práci se záměry v této oblasti v ŠVP 

Časový rozvrh Průběžně, dotazníky – 1 x ročně 



Školní vzdělávací program Základní škola a mateřská škola  Lety, okres Praha – západ  70 

 

Nástroje:  - monitoring 

- vzájemné hospitace 

- konzultace pedagogů 

- hospitace 

- dotazníky + výstup 

- pedagogické rady 

Kdo: Učitelky, zástupkyně 

 

 

Osobní rozvoj pedagogů 

Cíl: Uplatnění poznatků z DVPP ve vlastní práci, autoevaluace vlastního 

vzdělávacího procesu, autoevaluace ve vztahu k dalšímu 

osobnostnímu růst 

Časový rozvrh Průběžně, 1 x za 2 roky – osobní plány rozvoje 

Nástroje:  - konzultace 

- pedagogické rady 

- hospitace 

- monitoring 

- dotazníky 

Kdo: Učitelky, zástupkyně 

 

 

PODMÍNKY VZDĚLÁVÁNÍ 

Cílem evaluační činnosti v této oblasti je vyhodnocení podmínek pro průběh vzdělávání ve 

vztahu k podmínkám RVP PV. 

 

Evaluace personálních podmínek 

Cíl: Zhodnotit personální podmínky ve vztahu k naplnění cílů RVP 

- kvalifikovanost pedagogického týmu 

- DVPP ve vztahu k ročnímu plánu a naplnění stanovených cílů 

- normativní počty pedagogických pracovníků x počty dětí 

- normativní počty provozních zaměstnanců 

- efektivita- personální zabezpečení ŠJ, MŠ 

Časový rozvrh Průběžně, 1x za rok ve vlastním hodnocení školy 

Nástroje:  - průběžné vzdělávání pedagogických pracovníků 

- kontrolní činnost 

- hospitace 

- pedagogické a provozní rady 

Kdo: ředitelka, zástupkyně pro MŠ, všichni zaměstnanci 

 

 

 

Evaluace materiálních podmínek 



Školní vzdělávací program Základní škola a mateřská škola  Lety, okres Praha – západ  71 

 

Cíl: Zhodnotit podmínky školy ve vztahu k naplňování záměrů ŠVP 

- budova, technický stav 

- vybavení tříd – nábytek 

- pomůcky, hračky 

- zahrada + zahradní náčiní 

- školní kuchyně – vybaveni 

Časový rozvrh 1x ročně 

Nástroje:  - dotazníky 

- záznamy z pedagogických a provozních rad 

- záznamy z kontrolní činnosti 

- fotodokumentace 

-prověrky BOZP 

 

Kdo: Všichni zaměstnanci dle místa pracovní působnosti 

 

 

Evaluace organizačních podmínek školy 

Cíl: Zhodnotit účelnost a vhodnost organizace a režimového uspořádání 

ve vztahu k naplňování záměrů ŠVP 

Časový rozvrh 1 x ročně 

Nástroje:  - monitoring 

- hospitace 

- kontrolní činnost 

- dotazníky 

- záznamy z pedagogických a provozních rad 

- konzultace 

Kdo: Všechny pracovnice dle profesní odpovědnosti a místa výkonu 

práce 

 

Evaluace ekonomických  podmínek školy 

Cíl: Zhodnotit činnost v oblasti ekonomiky školy, čerpání mzdových 

prostředků 

Čerpání příspěvků od obce 

Čtvrtletní a roční uzávěrky 

Časový rozvrh Přehledy čerpání 4x ročně 

Ostatní průběžně 

Nástroje:  - tabulky 

-zprávy a rozbory 

- záznamy z pedagogických a provozních rad 

- konzultace 

Kdo: Účetní, ředitelka, zástupkyně-dle stanovených kompetencí 

 

SPOLUPRÁCE 
Cílem této oblasti je vyhodnocení stanovených záměrů v ŠVP 

 

Evaluace spolupráce s rodinou 



Školní vzdělávací program Základní škola a mateřská škola  Lety, okres Praha – západ  72 

 

Cíl: Úspěšnost zvolených metod, forem spolupráce a naplnění 

stanovených záměrů v této oblasti v ŠVP 

Časový rozvrh Průběžně, dotazníky 1 x za dva roky 

Nástroje:  - fotodokumentace 

- záznamy z doplňkového programu školy 

- dotazníky 

- rozhovory s rodiči, mimoškolní akce s rodiči 

- pedagogické a provozní rady 

- monitoring 

Kdo: Učitelky, ředitelka, zástupkyně pro MŠ, rodiče – dotazníky,  

 

Evaluace spolupráce se ZŠ, zřizovatelem, veřejností 

Cíl: Vyhodnotit kvalitu a účelnost zvolených metod ve vztahu naplnění 

stanovených záměrů v ŠVP 

Časový rozvrh 1 x ročně 

Nástroje:  - fotodokumentace 

- záznamy 

- konzultace s partnery 

- vystoupení dětí  

- výstava 

- články do tisku 

- den otevřených dveří 

-webové stránky školy 

Kdo: Ředitelka, zástupkyně, zaměstnanci dle stanovených povinností  

 

Stávající evaluační systém je otevřeným materiálem, který bude kolektiv školy zdokonalovat, 

evidovat jeho prostřednictvím názory, přání a potřeby partnerů ve vzdělávání a pružně na ně 

reagovat k dalšímu rozvoji a zkvalitnění práce školy. 

 

 

 

 

 

Použitá literatura 
 

Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání (úplné znění k 1. září 2021) 

MŠMT, Praha 2021 

 

Školský zákon ve znění účinném od 1 .2. 2022, [online]. MSMT.cz, 1.8.2022. Dostupný z 

www https://www.msmt.cz/dokumenty-3/skolsky-zakon-ve-zneni-ucinnem-od-1-8-2022> 

 

Propagační materiál ke kampani „Celé Česko čte dětem“ 

 

Příloha – neveřejná  

Roční plán školy 

 


